
 
 
 

1 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

 

RAN VADOVAS 

Atsako strategijos dirbant su 

užsienio teroristų kovotojais ir 

jų šeimomis 
 

 

 





 
 
 

3 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

Santrumpos 

 

CVE  Kova su smurtiniu ekstremizmu 

ERC22+  Ekstremalios rizikos gairės 22 – JK vyriausybės rizikos vertinimo priemonė 

ESKT  Europos strateginių komunikacijų tinklas 

UTK  Užsienio teroristai kovotojai 

HCR-20  Rizikos vertinimo priemonė (istorinė, klinikinė, rizikos valdymas) 

HTS  Hay’at Tharir al-Sham 

IR46  Olandijos policijos rizikos vertinimo priemonė 

NVO  Nevyriausybinė organizacija 

PTSS  Potrauminio streso sindromas 

RAN  Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN CoE  Informacijos apie radikalizaciją tinklo Meistriškumo centras 

RAN H&SC  Informacijos apie radikalizaciją tinklo Sveikatos ir socialinės rūpybos darbo 

grupė 

RAN POL  Informacijos apie radikalizaciją tinklo Policijos ir teisėsaugos darbo           

 grupė) 

RAN P&P  Informacijos apie radikalizaciją tinklo Kalėjimų ir lygtinio nuteisimo darbo 

grupė 

TRAP-18  Rizikos vertinimo priemonė 

NSE  Žiaurus nusikaltėlis, nuteistas už smurtinį ekstremizmą 

VERA-2  Rizikos vertinimo priemonė 

 
 

 

Šį vadovą parengė RAN Meistriškumo centro darbuotojai Marije Meines, Merel 
Molenkamp, Omar Ramadan ir Magnus Ranstorp, redagavo Nicola Davenport. 
Autoriai norėtų padėkoti daugybei specialistų ir nacionalinio lygmens politikos 
programų rengėjų, kurie pasidalijo informacija apie atvejų tyrimus, patarimus, 
įprastą praktiką ir kt. Be jų pagalbos šio vadovo parengti nebūtume galėję. 

 

 

  



 
 
 

4 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

 
Specialistų rekomendacijos valstybėms narėms 

 

Specialistų rekomendacijų sąraše užfiksuota specialistų patirtis ir priemonės, kurios, specialistų nuomone, 

galėtų palengvinti kolegų darbą. Jo paskirtis – padėti šalių administracijoms geriau suprasti specialistų 

poreikius ir sumanymus, kartu peržiūrint metodus ir strategijas, taikomus susidūrus su sunkumais, susijusiais 

su grįžtančiais užsienio teroristais kovotojais (UTK) ir jų šeimomis.  

 

Specialistų rekomendacijos dėl rizikos vertinimo ir įstaigų tarpusavio bendradarbiavimo 

1) Norint pritaikyti vertinimus prie konkrečių parvykėlių charakteristikų, reikėtų naudotis priemone RAN 

CoE Returnee 45, kuri leidžia išsiaiškinti parvykėlių motyvaciją, ideologinį pasišventimą bei su jais susijusią 

riziką, ir: 

a) patikrinti, ar RAN priemonė galėtų būti naudinga šiuo metu taikomoms rizikos vertinimo 

priemonėms, arba 

b) pritaikyti RAN priemonę, kurią sudaro 45 indikatoriai, prie vietos aplinkybių, jeigu nėra jokios kitos 

organizuotos rizikos vertinimo priemonės. 

2) Kadangi DAESH ir tikriausiai kitos teroristinės organizacijos renka personalo bylas apie samdinių 

gebėjimus, reikėtų informaciją apie tokias bylas integruoti į atsako strategijas, taikomas dirbant su 

konkrečiais parvykėliais.  

3) Bandant pritaikyti darbo su individualiais parvykėliais strategijas, gali vertėti atsižvelgti į tai, kad jie yra 
dviejų kartų, nors toks griežtas skirstymas ne visada tinkamas: 
a) Pirmoji parvykėlių karta buvo ausia vyrai, kuriuos išvykti paskatino humanitarinės priežastys ir (arba) 

kova su Asado režimu (nors pasitaikė ir išimčių) lengviau nusiviliantys, tikriausiai ne tiek linkę į smurtą 
ir sąlyginai laisvi išvykti iš teroristų užimtos teritorijos. 

b) Dabartinė, antroji, parvykėlių karta – labiau užgrūdinti kovų ir ideologiškai pasišventę kovotojai; kad 
pabėgtų, turėjo išvengti DAESH sekimo ir galbūt grįžo tebeturėdami smurtinių motyvų, t. y. norą 
pakenkti ES piliečiams. 

4) Kadangi ankstyvojoje fazėje neretai tenka pasikliauti (vietiniais) policijos pareigūnais, reikia numatyti 

konkrečius veiksmus, kurių turi imtis su parvykėliais susidūrę policijos pareigūnai, įskaitant šiuos: 

a) dalyvauti valdant daugiainstitucinius atvejus ir užvesti bylas apie kiekvieną išvykusį asmenį 
nelaukiant, kol jie sugrįš; 

b) žinoti vaiko teisių apsaugos procedūras ir kaip elgtis smurtavimo prieš vaikus atveju; 
c) išbandyti informacijos, susijusios su parvykėliais, atskleidimo partneriams protokolus; 
d) turėti policijos pareigūną, su kuriuo galėtų konsultuotis tiesiogiai su parvykėliais dirbantys 

specialistai; 
e) dirbant su šeimomis bendradarbiauti su socialiniais darbuotojais, ypač lankantis namuose, ir tokį 

darbą pradėti vos tik asmeniui išvykus, kad būtų lengviau su juo dirbti, kai jis grįš. 
5) Reikėtų įsteigti šalies lygmens kontaktinį punktą, darbo grupę arba, jeigu įmanoma, parvykėlių reikalų 

koordinatorių, kad būtų užtikrinta įvairių valstybės įstaigų taikomų politinių programų ir priemonių darna 

ir kad būtų lengviau bendradarbiauti ir keistis informacija koordinatoriams iš įvairių įstaigų. 



 
 
 

5 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

6) Peržiūrėkite ir, jeigu reikia, pritaikykite šiuo metu turimas programas, metodus ir intervencijos būdus, 

kad jie tiktų radikalizuotiems asmenims reintegruoti, – nekurkite naujų metodų, skirtų specialiai 

parvykėliams; intervencijų, kurių veiksmingumas panašiose situacijose jau žinomas, pritaikymas naudos 

duos kur kas greičiau nei visiškai naujų programų kūrimas.  

 

Specialistų rekomendacijos dėl baudžiamojo persekiojimo ir įkalinimo  

7) Investuokite į nuteistų parvykėlių resocializaciją, kol jie dar neišėjo iš įkalinimo įstaigos, kad sumažėtų 

smurtinio ekstremizmo recidyvo rizika.  

8) Geriausia, kai resocializacijos intervencija pradedama dar prieš teismą, įkalinimo vietoje arba vietinėje 

aplinkoje. Tačiau ikiteisminių resocializacjos intervencijų metu įtikinti parvykėlius UTK bendradarbiauti 

bus nelengva, nes bendradarbiavimą jie gali suprasti kaip išdavystę.  

9) Kad būtų išvengta ilgalaikio neigiamo poveikio, kurio nedidelė rizikos parvykėliams gali turėti įkalinimas 

sustiprinto saugumo įkalinimo įstaigose, būtini pritaikyti sprendimai dėl jų įkalinimo vietos ir reabilitacijos 

ir tų sprendimų įgyvendinimo priemonės, kuriomis būtų atsižvelgta į skirtingus parvykėlių profilius ir 

padarytus nusižengimus.  

10) Parvykėliams reikėtų parinkti įkalinimo įstaigas, ⎯ kurios atitiktų specializuoto rizikos vertinimo išvadas, 

⎯ remiantis šiais dalykais:  

a) įkalinimo įstaigos galimybės taikyti įvairias intervencijos priemones, kurios būtinos norint parvykėlį 

reabilituoti; 

b) galimas daugiainstitucinio bendradarbiavimo tarp kalėjimo ir kitų organizacijų mastas; 

c) įkalinimo įstaigos populiacijos dinamika (pvz., jeigu parvykėlis bus garbinamas kaip didvyris arba, 

atvirkščiai, prie jo bus priekabiaujama, tai gali trukdyti reabilitacijos procesui ir parvykėlį gali tekti 

perkelti į kitą įkalinimo įstaigą).  

11) Reikėtų sukurti dalijimosi informacija apie parvykėlių bylas sistemą, iš kurios įkalinimo įstaigos ir lygtinio 

nuteisimo tarnybos galėtų gauti pakankamai informacijos apie aplinkybes, kuriomis parvykėlis gyveno, ir 

galimą riziką, kurią tai gali kelti įkalinimo įstaigos kaliniams ir darbuotojams bei platesnei bendruomenei, 

jeigu parvykėlis būtų nubaustas lygtine bausme. Ši informacija gali praversti ir įgyvendinant patobulintas 

reabilitacijos programas.  

12) Pasidomėkite, ar įkalinimo įstaigoje ir lygtinio nuteisimo tarnyboje siūlomos religinės paramos paslaugos, 

nes nemažai parvykėlių linkę gyventi religinį gyvenimą. Tuo reikėtų pasinaudoti siekiant užtikrinti 

reabilitacijos sėkmę, tačiau tam reikia atitinkamų gebėjimų ir išteklių, t. y. tinkamai parengtų, patikimų 

kapelionų, religinės medžiagos ir kursų.  

13) Pasirūpinkite (tiesiogiai) su parvykėliais dirbančių specialistų mokymo modulių kūrimu, kad jie galėtų 

bendradarbiauti su teismais, įkalinimo įstaigomis ir lygtinio nuteisimo tarnybomis, ir įtraukite: 

a) informaciją apie parvykėlių situaciją ir išgyvenimus;  

b) informaciją apie specializuotą rizikos vertinimą, kaip interpretuoti jo rezultatus ir kaip juos perkelti į 

kasdienę praktiką;  

c) informaciją apie jų patirtą traumą ir apie tai, kaip poreikį gauti informaciją subalansuoti su būtinybe 

išlaikyti nusikaltusio parvykėlio emocinį ir psichinį stabilumą;  

d) informaciją apie teisės sistemas ir informacijos atskleidimo tvarką, taikomą parvykėliams.  

 



 
 
 

6 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

Specialistų rekomendacijos dėl parvykėlių resocializacijos ir integracijos į visuomenę 
14) Praneškite vietos administracijoms ir įtraukite jas į pasirengimo UTK grįžimui į vietinę bendruomenę 

darbus. Taip pat, jeigu bendruomenėje daug UTK, parvykėlius perkelkite kitur, kad ir į kitą savivaldybę ar 

regioną, nes jiems gyvenant (kad ir mažomis) bendruomenėmis sunkiau reabilituotis. 

15) Baudžiamosios teisės politiką papildykite resocializacijos nuostatomis, skirtomis parvykėliams, kuriems 

baudžiamasis persekiojimas negali būti pritaikytas (nes, pvz., nėra pakankamai nusikalstamos veikos ar 

baudžiamosios atsakomybės įrodymų). 

16) Jeigu į visapuses parvykėlių resocializacijos ir reintegracijos pastangas įtraukiami visi reikiami veikėjai, 

geriausiai tokias daugiainstitucines pastangas koordinuoti galėtų vietos ir regioninės administracijos.  

17) Tiek atliekant skubų ką tik grįžusių parvykėlių psichikos sveikatos vertinimą, tiek skiriant reikiamą gydymą 

turėtų dalyvauti psichikos sveikatos specialistai. Negalima ignoruoti fakto, kad parvykėliai gali būti ne tik 

smurtautojai, bet ir aukos, įskaitant prievartavimą, mušimą ir kankinimus. Be PTSS, jie dar gali jausti 

išduoti ir viskuo nusivylę. 

18) Išsiaiškinkite, kokios įtakos su parvykusiais tėvais grįžusiems vaikams arba vaikams, kurie buvo likę ES, 
turės vieno iš tėvų arba abiejų tėvų sugrįžimas. 

19) Atminkite, kad daugelis parvykėlių – net jeigu jie ir nebuvo įsitraukę į nusikalstamą veiklą – vis tiek gali 

remti ideologijas, smerkiančias išdavikus, nepripažįstančias kitų religijų, vadinamųjų kitatikių, moterų 

teisių ir netgi ES visuomenės apskritai. Daugelis jų yra rimtai indoktrinuoti. Dirbdami su gilių įsitikinimų 

turinčiais parvykėliais naudokite dialogą, konsultavimą ir kitus būdus. 

20) Išsiaiškinkite, ar į visuomenę integruojamiems parvykėliams reikėtų pasiūlyti pagalbą sprendžiant 

praktines problemas, tokias kaip išsilavinimas, užimtumas ir būstas, nes tai gali prisidėti prie lengvesnės 

reabilitacijos.  

21) Išsiaiškinkite, ar UTK šeimos galėtų prisidėti prie giminaičių reintegracijos; geriausia tai padaryti dar prieš 

jiems sugrįžtant. Jeigu šeimos nepritaria ekstremistų ideologijai, jos integracijai yra labai naudingos.  

22) Žinant, kad visa tai rimtai atsilieps parvykėlių šeimoms ir jų tiesioginiam socialiniam tinklui, būtinos tokios 

priemonės kaip bendraamžių grupės, psichologinė parama ir ideologinė arba teologinė parama toms 

šeimoms. Tokios paramos tikslas – sukurti atsparią šeimos aplinką, kuri neleistų ateityje atnaujinti ryšių 

su ekstremistais ir teroristų grupuotėmis.  

 

Specialistų rekomendacijos dėl nepilnamečių parvykėlių 

Įvertinę tai, kad, užtikrinant nepilnamečių parvykėlių integraciją į ES valstybių narių visuomenę, reikės ir 

neatidėliotinos priežiūros bei paramos, ir ilgalaikio plano, pasirūpinkite šiais dalykais:  

 

23) Specialistams reikalingas teisinis konsultavimas dėl darbo su nepilnamečiais parvykėliais. Ypač jeigu 

manoma, kad vaikas užsienyje buvo įtrauktas į kriminalinę veiklą, ypač reikia atsižvelgti į aukos ir 

kaltininko dilemą, informacijos apie nepilnamečių parvykėlių bylas bendrinimą, nepilnamečių ir 

suaugusiųjų teisės nuostatų taikymą tokiose bylose bei alternatyvias bausmes taikant reabilitacijos 

programas.  

24) Reikėtų iš anksto išsiaiškinti, kokią turimą ekspertizę būtų galima pritaikyti reabilituojant nepilnamečius 

parvykėlius. Tam reikalinga ekspertizė tokiose srityje kaip vaikai iš konfliktų / karo zonų, radikalizacija ir 



 
 
 

7 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

ekstremizmas, traumos gydymas, su vaikais susiję teisiniai reikalai, vaiko teisių apsaugos tarnybos, vaiko 

raida.  

25) Norint sukurti darnias ir veiksmingas atsako strategijas, skirtas darbui su nepilnamečiais parvykėliais, turi 

būti numatytas specializuotas nepilnamečių parvykėlių rizikos ir poreikių vertinimas; tokia vertinimo 

priemonė galėtų būti tinkama platesnei tikslinei vaikų, kurie buvo arba gali būti radikalizuoti, grupei. Kad 

ir kokia būtų pasirinkta vertinimo priemonė, joje turi būti atsižvelgiama į vaiko raidos tarpsnius. Todėl 

bandymas pritaikyti vertinimo priemonę, kuri buvo sukurta galvojant apie suaugusiuosius, turbūt nebus 

sėkmingas.  

26) Išsiaiškinkite, ką jau veikiančios įstaigų tarpusavio bendradarbiavimo struktūros galėtų daryti su 

parvykėlių vaikais. Į tokių struktūrų darbą reikėtų įtraukti organizacijas, išmanančias, kokios paramos 

reikia lengvai pažeidžiamiems vaikams, kad suteiktų gilių šios srities žinių.  

27) Specialistams, tiesiogiai dirbantiems su parvykėlių vaikais, būtinas tinkamas parengimas. Šie moduliai 

galėtų būti įtraukti į esamą informuotumo ar ekspertizės mokymą, skirtą radikalizacijos prevencijai ir 

kovai su radikalizacija. Siūlomas bent dviejų lygių mokymas:  

a) Esminės informacijos pateikimas specialistams, (tiesiogiai) susiduriantiems su parvykėlių vaikais 

(pvz., mokytojai, socialiniai darbuotojai, laisvalaikio organizacijų nariai). Toks esminis mokymas 

turėtų apimti bent jau:  

i) informaciją apie situaciją Sirijoje / Irake ir tų vaikų išgyvenimus;  

ii) esminę informaciją apie jų patirtą traumą ir kaip elgtis pastebėjus tam tikrą jų elgesį; 

iii) informaciją apie tai, kaip pranešti apie nerimą keliančius dalykus ir kur kreiptis papildomos 

pagalbos.  

b) Būtinas išsamus mokymas ir bendri mokomieji užsiėmimai specialistams, tiesiogiai dirbantiems su 

nepilnamečiais parvykėliais (pvz., vaiko teisių apsaugos tarnyboms, paramos šeimai specialistams, 

vietos policijos pareigūnams, psichologams). Toks išsamus mokymas galėtų siūlyti laikinosios vaikų 

globos ir jų reintegracijos į mokyklas pamokas. 

 

Specialistų rekomendacijos daugiaaspekčiais klausimais (lytis ir komunikacija) 

28) Reintegracijos strategijas, taikomas dirbant su vyriškos lyties parvykėliais, vertinant jų kriminalinę 

praeitį, prastą savikontrolę ir polinkį smurtauti, pritaikykite moteriškos lyties parvykėlėms. Daugelis 

moterų buvo užverbuotos, kad vykdytų kitokias pareigas nei vyrai (pvz., žmonos arba motinos), bet gali 

būti, kad jos buvo įtrauktos į kitokio pobūdžio smurtavimą (pvz., turėjo užtikrinti, kad būtų laikomasi 

griežtų elgesio taisyklių tokioje teroristinėje grupuotėje kaip Khansaa brigada). Toks pritaikymas 

padidina rizikos vertinimo ir reintegracijos efektyvumą. 

29) Atminkite, kad motinų, kurioms pavyko grįžti su mažais vaikais, reintegracija labai priklauso nuo jų baimės 
netekti vaikų dėl vaiko teisių apsaugos procedūrų. Todėl geranoriškas dalyvavimas reintegracijos procese 
turėtų būti vaiko globos teisių prielaida. 

30) Kad išsklaidytumėte įsitikinimus, jog ES šalyse su parvykėliais bus elgiamasi itin blogai, įskaitant jų 

įkalinimą be teismo, tardymą ir perspektyvą, kad jie nebebus įsileisti į visuomenę, pabrėžkite tokius 

dalykus kaip teisinė valstybė, jiems siūlomos sveikatos priežiūros ir išsilavinimo galimybėmis. Kadangi 

prieš sugrįždami parvykėliai paprastai susisiekia su šeimomis, jų šeimos nariai gali juos apie tai informuoti 



 
 
 

8 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

geriausiai. Informuokite paramos šeimai specialistus apie dabartinę teisinę ir reabilitacijos praktiką bei 

parvykėlių laukiančias pasekmes, kad šeimoms būtų teikiama teisinga informacija.  

31) Žinokite, kad parvykėlių reintegracijai trukdys nepasitikėjimas, priešiškumas, gėdos jausmas ir izoliacija; 

šiuos sunkumus reikėtų spręsti numatant reagavimo strategijas.  

32) Žinokite, kad pranešimai žiniasklaidoje ir socialiniuose tinkluose turės įtakos tam, kiek visuomenė atvira 

parvykėlių reintegracijai. Todėl reikėtų paruošti (vietinę) komunikacijos strategiją, geriausia, dar prieš 

parvykėliams grįžtant į vietinę bendruomenę. 

33) Būkite realistai ir atviri su parvykėliais, jų šeimomis ir juos priimančiomis bendruomenėmis kalbėdami 

apie pasekmes ir aplinkybes, su kuriomis parvykėlis susidurs grįžęs, įskaitant baudžiamąjį persekiojimą, 

stebėjimą, įkalinimą ir intervencijas, susijusias su vaiko teisių apsauga. 

  



 
 
 

9 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

  



 
 
 

10 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

 

  



 
 
 

11 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

Turinys 
Specialistų rekomendacijos valstybėms narėms ............................................................................................... 4 

1 Šio vadovo pristatymas ............................................................................................................................ 14 

1.1 Vadovas specialistams, specialistų rekomendacijos politikos rengėjams ....................................... 15 

1.2 Vadovo struktūra ............................................................................................................................. 16 

2 Parvykstantys UTK: faktai, skaičiai ir profiliai .......................................................................................... 19 

Užsienio teroristų kovotojai (UTK) .............................................................................................................. 19 

2.1 Faktai ir skaičiai ................................................................................................................................ 19 

2.2 Verbavimas, motyvai ir gyvenamosios sąlygos ............................................................................... 20 

2.2.1 Verbavimas ir kelionės ............................................................................................................. 20 

2.2.2 Hidžros motyvai ....................................................................................................................... 21 

2.2.3 Patirtis karo veiksmų lauke ...................................................................................................... 23 

2.2.4 Grįžimas į Europą ..................................................................................................................... 24 

2.3 Skirtingi parvykstančių UTK profiliai ................................................................................................ 26 

2.3.1 Skirtingos kartos ...................................................................................................................... 26 

2.3.2 Skirtumai tarp vyrų, moterų ir vaikų ....................................................................................... 26 

2.3.3 Skirtingi grįžimo motyvai ......................................................................................................... 29 

2.4 Užsienio teroristų kovotojų (UTK) keliami sunkumai ...................................................................... 30 

3 Tyrimas ir rizikos vertinimas .................................................................................................................... 32 

3.1.1 Po išvykimo į Siriją / iš karto ruoštis sugrįžimui/// .................................................................. 32 

3.1.2 Konkretūs veiksmai, kurių turi imtis su parvykėliais dirbantys policijos pareigūnai ............... 33 

3.1.3 Kelyje į namus ir sugrįžę namo parvykėliai .............................................................................. 34 

3.2 Smurtinio ekstremizmo rizikos vertinimo priemonės ..................................................................... 35 

3.2.1 „RAN CoE Returnee 45“ ........................................................................................................... 36 

4 Daugiainstitucinis susitarimas dėl intervencijos ...................................................................................... 39 

4.1 Koordinavimas nacionaliniu lygmeniu ............................................................................................. 39 

4.2 Daugiainstitucinio bendradarbiavimo procesas vietiniu arba regioniniu lygmeniu ........................ 40 

5 Baudžiamojo persekiojimo kelias ............................................................................................................ 44 

5.1 Bendroji apžvalga ir problemos ....................................................................................................... 44 

5.1.1 Su parvykėliais susiję sunkumai ............................................................................................... 44 

5.2 Pagrindiniai principai įkalinimo įstaigos kontekste ......................................................................... 46 



 
 
 

12 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

5.3 Konkretūs metodai ir intervencijos modeliai įkalinimo įstaigos kontekste ..................................... 46 

5.3.1 Saugumo ir apsaugos metodai ir intervencijos būdai ............................................................. 47 

5.3.2 Reabilitavimas ir integravimas: metodai ir intervencijos būdai .............................................. 49 

5.4 Pagrindiniai principai lygtinio nuteisimo kontekste ........................................................................ 54 

5.5 Metodai ir intervencijos modeliai lygtinio nuteisimo kontekste ..................................................... 55 

6 Atsisakymas pateikti kaltinimus / resocializacija ..................................................................................... 61 

6.1 Įvadas ............................................................................................................................................... 61 

6.1.1 Bendroji apžvalga .................................................................................................................... 61 

6.1.2 Keturi pagrindiniai parvykėlių resocializacijos ir reintegracijos principai ................................ 61 

6.2 Konkretūs metodai ir intervencijos modeliai .................................................................................. 64 

6.2.1 Paramos šeimai atsako strategijos .......................................................................................... 64 

6.2.2 Konsultavimas ir instruktavimas .............................................................................................. 69 

6.2.3 Psichikos sveikatos atsako strategijos ..................................................................................... 73 

6.2.4 Praktinio atsako strategijos ..................................................................................................... 76 

7 Nepilnamečiai parvykėliai ........................................................................................................................ 78 

7.1 Bendroji apžvalga ............................................................................................................................ 78 

7.2 Pagrindiniai principai dirbant su nepilnamečiais parvykėliais ......................................................... 79 

7.3 Atsako strategija dirbant su nepilnamečiais parvykėliais ................................................................ 81 

7.4 Metodai ir intervencijos priemonės ................................................................................................ 83 

7.4.1 Teisiniai aspektai ir vaiko teisių apsauga ................................................................................. 83 

7.4.2 Rizikos ir poreikių vertinimas ................................................................................................... 86 

7.4.3 Globos vieta ir gyvenamosios sąlygos ..................................................................................... 87 

7.4.4 Parama šeimai ......................................................................................................................... 88 

7.4.5 Ugdymo įstaigų vaidmuo ......................................................................................................... 88 

7.4.6 Informuotumu apie traumas paremta praktika ...................................................................... 91 

7.4.7 Ekstremistinės ideologijos problemų sprendimas ................................................................... 92 

7.4.8 Darbui su nepilnamečiais parvykėliais reikalingų gebėjimų formavimas ................................ 92 

8. Daugiaaspektės problemos ..................................................................................................................... 94 

8.1 Lyčių diferenciacija .......................................................................................................................... 94 

8.2 Problemos dėl komunikacijos ir prieš propagandą nukreiptų pranešimų ...................................... 95 

8.2.1 Vietinė komunikacijos strategija ............................................................................................. 95 



 
 
 

13 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

8.2.2 Pranešimai apie grįžimą ........................................................................................................... 97 

Literatūra ......................................................................................................................................................... 99 

1 priedas. Rizikos vertinimo priemonės ........................................................................................................ 102 

2 priedas. ESKT parvykėliai. Komunikacija ir prieš propagandą nukreipti pranešimai

 ……………………………………….……….98 

 

  



 
 
 

14 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

1 Šio vadovo pristatymas  
Šiame vadove aptariamos elgesio su užsienio teroristais kovotojais (UTK) ir jų šeimomis, grįžtančiais arba 
planuojančiais grįžti į savo gimtąsias šalis Europos Sąjungoje iš tokių teroristinių konflikto zonų kaip Sirija ir 
Irakas, strategijos.1 Šiame vadove vartojant terminą „parvykėliai“ omenyje turimi UTK ir jų šeimos (moterys 
ir vaikai).  
 
Šiame vadove galimos atsako strategijos aptariamos iš specialistų perspektyvos ir turi būti laikomos platesnio 
atsako strategijų, taikomų dirbant su grįžtančiais užsienio teroristų kovotojais, dalimi (įskaitant priemones, 
skirtas saugumui užtikrinti, tokias kaip baudžiamasis teisingumas arba administracinės priemonės).  
 
Dirbant su grįžtančiais UTK ir jų šeimomis, būtina užtikrinti saugumą. Todėl į siūlomas įvairias intervencijos 
priemones įtraukiamas aiškus saugumo aspektas (pvz., kaip daugiainstitucinių komandų dalis). Aiškinantis 
saugumui keliamą pavojų ir kuriant tinkamiausias pavojaus mažinimo priemones būtina atlikti rizikos 
vertinimą. Be to, glaudus tiesiogiai su žmonėmis dirbančių specialistų bendradarbiavimas su atitinkamomis 
visuomenės institucijomis, įskaitant teisėsaugos institucijas, turėtų užtikrinti, kad apie saugumui keliamą 
pavojų bus pranešama tinkamais kanalais.  
 
Šiame vadove išdėstyti bendrieji principai, kuriuos galima pritaikyti prie atitinkamų konkrečių situacijų 

pavienėse ES valstybėse narėse, kartu atsižvelgiant į tai, kad nacionalinių, regioninių ir vietos valdžios įstaigų 

kompetencijos ir struktūra skiriasi. 

Europos piliečiai, kurie buvo išvykę į Siriją, Iraką ir kitas konflikto zonas, kurių valdymą perėmė teroristų 
grupuotės, dabar grįžta atgal. Pastaraisiais mėnesiais DAESH Sirijoje ir Irake sulaukė vis didėjančio karinių 
pajėgų spaudimo, dėl kurio ši grupuotė neteko kai kurių teritorijų, savo lyderių, žmogiškųjų išteklių ir tiekimo 
maršrutų. Jeigu DAESH „kalifatas“ bus įveiktas karinių pajėgų arba žlugs, gali išaugti į Europą (ypač Austriją, 
Belgiją, Daniją, Prancūziją, Suomiją, Nyderlandus, Švediją ir Jungtinę Karalystę) grįžtančių UTK skaičius. Nors 
sunku prognozuoti, kaip klostysis situacija, dauguma ES valstybių narių, su kuriomis tai susiję, tikisi lėto, 
laipsniško parvykėlių skaičiaus didėjimo, o ne jų didelio skaičiaus vienu metu. Šių žmonių demografija labai 
įvairi, be to, nemažą parvykėlių dalį sudarys moteris ir vaikai.  
 
Darbas su tokiais parvykėliais yra sudėtingas ir daugelio vyriausybių bei vietos administracijų darbotvarkėje 
jam skiriamas prioritetas. Nors įvairių valstybių narių įstatyminė bazė bei politinės programos ir skiriasi, 
dirbant su parvykėliais tenka susidurti su tomis pačiomis problemomis, kurias galima veiksmingai spręsti 
panašiais būdais. Jie bus aptarti šiame vadove.  
 
Per RAN aukšto lygio konferenciją (angl. HLC – High Level Conference), įvykusią 2016 m. lapkričio 9 d., 
migracijos, vidaus reikalų ir pilietybės komisaras Dimitris Avramopoulos ir saugumo sąjungos komisaras seras 
Julianas Kingas kalbėjo apie sunkumus, su kuriais susiduriama dėl parvykstančių UTK. Jie pabrėžė būtinybę 
Europos specialistams, politikos programų kūrėjams ir mokslininkams kurti tinkamas atsako į šiuos sunkumus 
strategijas ir jomis ir dalytis.  

 
 

1 Daugelis šiame vadove numatytų reagavimo strategijų gali būti taikomos ir susidūrus su kitais buvusiais užsienio 
(teroristų) kovotojais. 



 
 
 

15 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

 
Kiti informacijos šaltiniai. RAN HLC dokumentas  
Šiame rezultatų dokumente pateikiama papildomos informacijos apie RAN HLC vykusias diskusijas, kurių 
metu buvo kalbama apie parvykstančius UTK ir konkrečiai apie nepilnamečius parvykėlius bei poliarizaciją. 
 
Nuo 2016 m. lapkričio RAN Meistriškumo centras surengė daugiau kaip dešimt pasitarimų su specialistais, 
tiesiogiai dirbančiais su parvykėliais, parvykstančių UTK tema. Per RAN darbo grupių pasitarimus ši tema buvo 
aptarta remiantis įvairiomis perspektyvomis ir ekspertizės sritimis: policijos, vietos administracijų, švietimo, 
įkalinimo įstaigų ir lygtinio nuteisimo, jaunimo, šeimos ir bendruomenių, pasitraukimo iš ekstremistų 
grupuočių programų, sveikatos priežiūros ir socialinės rūpybos. Sunkumai ir atsako strategijos remiantis 
įvairių ES valstybių narių perspektyva taip pat buvo svarstomi Nacionalinių prevencijos politikos kūrėjų tinkle 
(angl. Network of National Prevent Policy Makers)2 ir RAN CoE organizaciniame komitete3. Savo nuomonę 
išreiškė ir patirtimi strateginės komunikacijos bei komunikacijos strategijų srityje pasidalijo Europos 
strateginės komunikacijos tinklas (angl. ESCN – European Strategic Communication Network)4. Tiesiogiai su 
parvykėliais dirbantys specialistai iš ES valstybių narių, kur ši problema yra aktualiausia, kalbėjo apie savo 
spręstus parvykėlių atvejus ir dalijosi išmoktomis pamokomis; tais atvejais buvo pasinaudota siekiant suteikti 
konteksto šiame vadove duotiems patarimams ir rekomendacijoms. Ruošiant šį vadovą buvo naudotasi 
įvairiais šalių, Europos lygmens ir tarptautiniais šaltiniais. Šis dokumentas – tai tų pastangų ir išvadų 
rezultatas.  
 

1.1 Vadovas specialistams, specialistų rekomendacijos politikos rengėjams  
Šis vadovas pirmiausia skirtas tiesiogiai su parvykėliais dirbantiems specialistams, tokiems kaip socialiniai 

darbuotojai, sveikatos priežiūros specialistai, mokytojai, policijos ir įkalinimo įstaigų pareigūnai, kuriems su 

parvykėliais tenka susidurti akis į akį ir vietiniu lygmeniu. Jame išdėstyti pagrindiniai principai, kai kurie 

nuoseklūs apibūdinimai, metodai ir intervencijos priemonės, kuriomis galima pasinaudoti dirbant su 

parvykėliais. Šį vadovą skaitantys specialistai taip pat gali pasinaudoti toliau nurodytais šaltiniais:  

− Atvejų tyrimai. Specialistai iš ES šalių pasidalijo konkrečia patirtimi ir išmoktomis darbo su parvykėliais 

pamokomis. Naudodamasis šia informacija RAN sukūrė atvejų tyrimus, iliustruojančius šiame vadove 

pateiktus teiginius ir padedančius geriau suprasti kasdienio darbo su parvykėliais realybę, kuri neretai 

būna kur kas sudėtingesnė ir turi daugiau niuansų.  

− Praktiniai veiksmai. Pateikiami konkrečios praktikos, taikomos visoje ES, pavyzdžiai ir pateikiama daugiau 

informacijos apie tokias praktikas nuorodų. Daugelis jų taip pat priklauso RAN specialistų rinkiniui, kuriuo 

specialistai gali remtis savo kasdieniame darbe.  

− Kiti informacijos šaltiniai. Šia tema ir šiame vadove svarstomais klausimais tiek RAN CoE, tiek kitos 

tarptautinės ir nacionalinės organizacijos atliko daugybę tyrimų, padarė išsamią analizę, paskelbė ne 

 
 

2 Nacionalinių prevencijos politikos kūrėjų tinklas – tai 28 ES valstybių narių nacionalinių politikos kūrėjų, 
besispecializuojančių radikalizavimo ir smurtinio ekstremizmo prevencijos srityje, tinklas. Sąlygas šio tinklo veiklai 
sudarė Europos Komisijos migracijos ir vidaus reikalų generalinis direktoratas (DG HOME).  
3 RAN organizacinį komitetą sudaro RAN darbo grupių ir DG HOME pirmininkai.  
4 Europos strateginių komunikacijų tinklas (ESCN) – tai 26 šalių, bendradarbiaujančių analizės, gerosios praktikos ir 
idėjų apie strateginių komunikacijų naudojimą kovai su smurtiniu ekstremizmu bendrinimo tikslais, tinklas. 

https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we%20do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-papers/docs/ran_hlc_on_radicalisation_brussels_09112016_en.pdf


 
 
 

16 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

vieną pranešimą. Nuorodos į šią papildomą medžiagą įtrauktos į tekstą, skirtą specialistams, ieškantiems 

išsamesnės, detalesnės informacijos konkrečiais klausimais.  

 

Šio vadovo paskirtis – padėti šalių administracijoms geriau suprasti specialistų poreikius ir sumanymus, kartu 

peržiūrint metodus ir strategijas, taikomus susidūrus su sunkumais, susijusiais su UTK). Specialistų 

rekomendacijų valstybėms narėms sąrašas pateikiamas šio vadovo pradžioje.  

 

1.2 Vadovo struktūra  
Vadovą sudaro aštuoni skyriai ir pradžioje pateikiamas Rekomendacijų valstybėms narėms kontrolinis 

sąrašas.  

− Specialistų rekomendacijos valstybėms narėms 

− 1 skyrius. Šio vadovo pristatymas  

− 2 skyrius. Parvykstantys UTK: faktai, skaičiai ir profiliai  

− 3 skyrius. Tyrimas ir rizikos vertinimas  

− 4 skyrius. Įstaigų tarpusavio susitarimas dėl intervencijos  

− 5 skyrius. Baudžiamasis persekiojimas  

− 6 skyrius. Atsisakymas pateikti kaltinimus / resocializacija  

− 7 skyrius. Nepilnamečiai parvykėliai 

− 8 skyrius. Tarpusavyje susiję klausimai: lytis ir komunikacija 
 

2 skyriuje apžvelgiamas UTK problemos mastas įvairiose ES valstybėse narėse, trumpai aptariami motyvai, 

kurie skatina užsienio kovotojus išvykti, ir kontekstas, kuriam esant jie parvyksta.  

 

3–6 skyriuose aptariami įvairūs darbo su grįžusiais UTK scenarijai. Aiškumo sumetimais buvo pasirinkta loginė 

išdėstymo tvarka. Realybėje kai kurie dalykai vyksta viena metu.  

 

Atvykstančio parvykėlio jau laukia vyriausybė ir (arba) vietos administracija, nes turi informacijos iš policijos 

arba saugumo ir žvalgybos tarnybų, kitų šalių vyriausybių arba gauna jos diplomatiniais kanalais, taip pat 

netrukus po UTK parvykimo jos informuojamos vietos administracijos, tam tikros srities praktikuojančio 

specialisto, šeimos narių arba paties UTK. Žvalgybos atliekamas vertinimas ir policijos tyrimai būtini nustatant 

galimą riziką ir baudžiamojo persekiojimo būtinybę (3 skyrius).  

 

Be to, būtinas veiksmų koordinavimas nacionaliniu ir vietos lygmeniu, kad būtų sėkmingai įgyvendinamas 

bendradarbiaujančių institucijų intervencijos planas, kuriuo siekiama parvykėlius vėl integruoti į visuomenę 

(arba iš karto, arba atlikus bausmę) ir sumažinti galimą parvykėlių keliamą grėsmę. Turi būti informuota ir 

vietinė įvairių institucijų specialistų grupė gimtajame parvykėlio mieste, kad pasiruoštų veikti (4 skyrius). 

 

Parvykėlis gali būti teisiamas, įkalintas ir paleistas (nuteisus lygtinai) arba jam gali būti skiriami viešieji darbai 

(nuteisus lygtinai) (5 skyrius). Jeigu parvykėlis neteisiamas, resocializaciją reikia pradėti iš karto (6 skyrius).  

 



 
 
 

17 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

Vaikams būtinas ypatingas dėmesys. Daugeliu atveju jie lieka gyventi su savo parvykusiais tėvais, bet jiems 

būtina ypatinga priežiūra (7 skyrius).  

 

Galiausiai 8 skyriuje pateikiama šiek tiek informacijos ir patarimų apie tarpusavyje susijusius lyties ir 

komunikacijos klausimus, kiek tai taikoma sugrįžusiems UTK.   

 

Darbo su parvykėliais vadovo struktūrą geriausia įsivaizduoti, kaip nurodyta toliau (žr. kitą puslapį).  
  



 
 
 

18 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

  



 
 
 

19 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

 
2 Parvykstantys UTK: faktai, skaičiai ir profiliai  
 

Šiame skyriuje apžvelgiamos problemos, su kuriomis Europa susiduria grįžus UTK, taip pat aiškinamasi, 

kodėl tiek daug žmonių apskritai išvyko iš Europos, kad prisijungtų prie teroristinių grupuočių. Čia 

pateikiami įvairūs Europos UTK profiliai ir skirtingi motyvai, paskatinę juos grįžti, taip pat dėl to kilę 

sunkumai. 

 

Užsienio teroristų kovotojai (UTK)  
Užsienio teroristai kovotojai nėra naujas reiškinys. Užsieniečius ir praeityje traukė konfliktų zonos, tokios kaip 
Bosnija, Čečėnija, Afganistanas, Pakistanas ir kt. Be to, po kelių teroristinių išpuolių (pvz., Londone 2005 m. 
susprogdintos bombos) paaiškėjo, kad jų vykdytojai buvo teroristų išmokyti Pakistane. Tačiau užsienio 
kovotojų Sirijoje ir Irake kontingentas yra unikalus savo gausumu, kuris neturi precedento. Daugelis Europos 
piliečių, kurie buvo išvykę į Siriją, Iraką ir kitas teroristinių grupuočių kontroliuojamas konflikto zonas, dabar 
grįžta atgal. Tiesą pasakius, daugelis jų jau grįžo.  
 
Pastaraisiais mėnesiais DAESH Sirijoje ir Irake sulaukė vis didėjančio karinių pajėgų spaudimo, dėl kurio ši 
grupuotė neteko kai kurių teritorijų, savo lyderių, žmogiškųjų išteklių ir tiekimo maršrutų. Jeigu DAESH 
„kalifatas“ bus įveiktas karinių pajėgų arba žlugs, numatoma, kad išaugs į Europą (ypač Austriją, Belgiją, 
Daniją, Prancūziją, Suomiją, Nyderlandus, Švediją ir Jungtinę Karalystę) grįžtančių UTK skaičius. Nors sunku 
prognozuoti, kaip toliau klostysis situacija, dauguma ES valstybių narių, su kuriomis tai susiję, tikisi lėto, 
laipsniško parvykėlių skaičiaus didėjimo, o ne jų didelio skaičiaus vienu metu. Prognozių yra įvairių – tikimasi 
sulaukti 1 200–3 000 parvykėlių. Jų demografija bus labai įvairi, be to, nemažą parvykėlių dalį sudarys moterys 
ir vaikai. Iki šiol sugrįžo apie 20–30 % UTK. 
 

2.1 Faktai ir skaičiai  
Per 2011–2016 m. iš daugiau kaip 120 šalių išvyko daugiau kaip 42 000 užsienio teroristų kovotojų, kad 
prisijungtų prie DAESH. Iš Europos išvyko daugiau kaip 5 000 UTK. Daugelis iš jų buvo iš Belgijos, Prancūzijos, 
Vokietijos ir Jungtinės Karalystės, tačiau nemažai buvo ir iš Austrijos, Danijos, Suomijos, Italijos, Nyderlandų, 
Ispanijos ir Švedijos. Vidutinė procentinė į Europą grįžtančių UTK dalis yra 30 %, tačiau šis skaičius didesnis 
Danijoje, Švedijoje ir Jungtinėje Karalystėje. Į šias šalis sugrįžo beveik pusė išvykusiųjų UTK.  
 
UTK mobilizacija pastebimai padidėjo 2015 m., o 2016 m. pastebimai suintensyvėjo jų srautai į Siriją. Dėl 
užsitęsusio konflikto, į kurį įsipainiojęs Irakas, Sirija ir kitos konflikto zonos, bei DAESH žlugimo iškilo rimta ir 
vis auganti grėsmė, kad iš šių zonų prasidės masinis kovotojų atsitraukimas ir didelis į ES grįžtančių UTK 
antplūdis. Visiškai aišku, kad Europa turi tikėtis, jog grįš vis daugiau žmonių, kurie gyveno ir kovojo su DAESH 
arba „al Qa’ida“ susijusia Hay’at Tharir al-Sham grupuote (HTS, anksčiau žinoma kaip Jahbat Fatah al Sham, 
senoji Jahbat-al Nusra). 
 
Ekspertai nemano, kad reikia tikėtis masinio UTK parvykimo, bet kai kurie jų grįš į savo senąsias gyvenvietes (itin 
tikėtina, kad grįš moterys ir vaikai). Kai kurie iš jų bus įkalinti, tačiau ne visi. Daugelis jų bus patyrę traumą dėl 
patirto smurto arba savo pačių smurtavimo. Kai kurie parvykėliai bus viskuo nusivylę ir netgi gailėsis to, ką 



 
 
 

20 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

padarė; kiti nebus atsisakę smurtinių ekstremistinių pažiūrų ir gali tapti įtakingais kiršintojais arba net 
potencialiais teroristais. Kai kurie iš jų grįš tik tam, kad planuotų ir vykdytų išpuolius. 
 
Prie teroristų išpuolių Briuselyje 2014 m. gegužę (Žydų muziejuje) ir 2016 m. kovą, taip pat prie išpuolių 
Paryžiuje 2015 m. lapkritį vienaip ar kitaip prisidėjo ir parvykę UTK. Per išpuolį Paryžiuje bent šeši kaltininkai 
buvo iš Sirijos grįžtantys UTK; tris iš penkių išpuolių Briuselyje organizavo parvykę UTK. Ir nors daugelis 
parvykusių UTK netaps aktyviais teroristais, net ir paprasčiausias ryšių palaikymas su tokiomis teroristinėmis 
„džihado“ kovotojų grupuotėmis kaip DAESH ir (arba) HTS kelia pastebimą pavojų nacionaliniam saugumui. 
Didelis teroristinių išpuolių Europoje skaičius siejamas su aktyviu bendradarbiavimu tarp DAESH ir tų 
teroristinių išpuolių kaltininkų. 2014–2016 m. įvyko 42 teroristiniai išpuoliai prieš Vakarų valstybes, iš kurių 
38 buvo siejami su DAESH ir išpuolius vykdančių teroristų bendradarbiavimu.5  
 

2.2 Verbavimas, motyvai ir gyvenamosios sąlygos  
Grįžtantieji UTK neatitinka kokios nors vieno profilio. Jų istorijos, patirtis, traumos ir gebėjimai labai skirtingi. 
Todėl į tai būtina atsižvelgti nepriklausomai nuo to, kokiais principais vadovaujantis dirbama su parvykėliais. 
Šiame vadovo skyriuje išsamiai analizuojama DAESH verbavimo taktika, situacija Sirijoje ir Irake bei įvairūs 
vaidmenys, kuriuos atlieka skirtingi UTK, įskaitant moteris ir vaikus.  
 

2.2.1 Verbavimas ir kelionės  
Neretai, norint prisijungti prie DAESH ar kitų teroristinių grupuočių, skrendama į Turkijos miestus, o iš ten 
vykstama prie Turkijos ir Sirijos sienos. Ten DAESH nariai padeda naujokams pereiti sieną; jie apklausiami 
arba tardomi, užpildomos verbavimo formos, kad būtų išsiaiškinta, kas jiems padėjo kelionės metu, 
pateikiama jų asmeninė informacija, kurią būtų galima patikrinti. Šias formas sudaro 23 duomenų laukai.6 Iš 
užsienio kovotojų parodymų matyti, kad paskui naujokai atskiriami pagal DAESH nustatytus konkrečius 
gebėjimus, leidžiančius įvertinti, ar po mokymų naujokas imsis su kovos frontu susijusių pareigų ar labiau 
specializuotų užduočių. Pildant šias DAESH personalo bylas, užverbuotų vyrų taip pat klausiama, kas juos 
rekomendavo arba kas galėtų už juos laiduoti ir kokių pareigų jie norėtų imtis. Konkrečiau jiems liepiama 
„rinktis iš trijų variantų – kovotojo, savižudžio sprogdintojo ir savižudžio kovotojo (inghimasi)“. Ši verbavimo 
forma labai praverčia, kai per apklausas reikia patikrinti parvykusių UTK pateiktą informaciją. 
 
Verbavimo vadovuose, tokiuose kaip Hijrah to the Islamic State (2015), pateikiama praktinių patarimų dėl 
pasiruošimo, inventoriaus ir kelionės, taip pat dėl slapstymosi atvykus į Turkiją ir pakeliui esančiose įvairiose 
slaptavietėse palei sieną. Juose yra ir skyriai, skirti į Siriją vykstančioms moterims. Užverbuotoms moterims 
leidžiama keliauti be palydovo (mahram), kad nesukeltų įtarimų. Su savo vyrais atvykusios moterys 
apgyvendinamos atskirame pastate, vadinamame madhāfah7, ir gyvena, kol jų vyrai baigia mokymus 
specialioje stovykloje. Nuo 2015 m. keliaujančiųjų skaičius sumažėjo. Taip atsitiko dėl to, kad sumažėjo 

 
 

5 Olidort J. (2016), Inside the Caliphate’s Classroom: Textbooks, Guidance Literature and Indoctrination Methods of 

the Islamic State, Policy Focus 147 
6 Dodwell, B., Milton, D., Rassler, D., Then and Now: Comparing the Flow of Foreign Fighters to AQI and the Islamic 

State (2016 m. gruodžio 8 d. versija). Atsisiųsta iš https://www.ctc.usma.edu/v2/wp-content/uploads/2016/12/Then-

and-Now.pdf. 
7 Žodžiu madhāfah vadinamas bet koks lankytojams arba svečiams skirtas pastatas. Nuo džihado Afganistane laikų jie 
naudojami kaip slaptavietės, kuriose apgyvendinami užsienio teroristai, prieš juos išsiunčiant į džihadistų mokymo 
stovyklas.  

https://www.ctc.usma.edu/v2/wp-content/uploads/2016/12/Then-and-Now.pdf
https://www.ctc.usma.edu/v2/wp-content/uploads/2016/12/Then-and-Now.pdf


 
 
 

21 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

naujokų skaičius, pradėjo grįžti ideologija nusivylę kovotojai, DAESH patyrė karinių ir teritorinių nuostolių, o 
dėl tikslinių saugumo priemonių užsienio kovotojams pasidarė sunku keliauti. 
 

2.2.2 Hidžros motyvai  
Prie tokių smurtinių ekstremistų grupuočių kaip DAESH ir HTS prisijungiama dėl įvairių priežasčių. Tai reiškia, 
kad nėra vieno bendro psichologinio profilio, kuris tiktų visiems UTK. Jie būna įvairių tautybių, skirtingos 
etninės kilmės, amžiaus, abiejų lyčių. Įvairius tų priežasčių derinius nulemia ne koks nors vienas veiksnys, bet 
daugybė jų. Radikalizavimo procesui įtakos turi įvairūs atstumiantys ir patraukiantys veiksniai, susiję su 
socialiniais tinklais, grupių dinamika ir radikalizavimą vykdančiais asmenimis8. Kol kas dar trūksta bendros 
įrodymais paremtos informacijos apie tų UTK, kurie išvyko į Siriją ir Iraką, demografiją ir radikalizavimo 
procesą bei su tuo susijusias parvykėlių problemas. Neretai ta informacija prieinama tik saugumo tarnyboms 
ir policijai. Tačiau yra kelios išimtys, kurios aptariamos toliau.  
 
Vienas iš būdų, kuriais galima išsiaiškinti, kas žmones motyvuoja prisijungti prie tokių grupuočių, – analizuoti 
pagrindines DAESH propagandos temas ir būdus, kuriais ji konstruojama. Ingram9 teigia, kad DAESH 
propagandos sudedamosios dalys gali būti kildinamos iš trijų tarpusavyje susijusių temų: tapatybės, krizės 
konstrukto ir sprendimo konstrukto. Taigi, manipuliuodama vertybes, susipriešinimą ir krizę sustiprinančiais 
pranešimais, DAESH sutvirtina priklausomybės tam tikrai grupei pojūtį ir bendrąją vertybių sistemą. Anot 
Winter10, DAESH propagandai būdingos tam tikros specifinės temos: gailestingumas, bendrumas, 
brutalumas, aukos mentalitetas, karas ir utopija. Kiti11 autoriai išskyrė tokias temas kaip kariuomenė, 
valdžia, da’wa (sklaida), hisbah (Šariato kontrolė), „kalifato“ ir priešų išpuolių propagavimas. Šie darbai 
galbūt padės pradėti suprasti, kas UTK motyvuoja leistis į šią hidžrą. 
 
Ankstesnių DAESH žurnalų Dabiq and Rumiyah numerių tyrimas12 atskleidė, kad buvo projektuojamos įvairios 
temos, bet vyraujančios buvo dvi – karas ir utopija. Jis parodė, kad laikui bėgant ir DAESH prarandant savo 
teritorijas, labiau pastebima pasidarė karo tema, ir tai neturėtų stebinti. Kalbėdama karo tema DAESH 
propaguoja neišvengiamą pergalę, kankinio dalią, priešų žudymą ir aukos mentalitetą. Su utopija susijusiose 
temose akcentuojamas bendrumas, gerovė, teisingumas ir tvarka bei kultūrinių nusižengimų išnaikinimas. 
 

 

 
 

8 Radicalisation Awareness Network (RAN), (2016). Issue Paper: ‘The Root Causes of Violent Extremism’. Prieinamas 
interneto svetainėje https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-
do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-papers/docs/issue_paper_root-causes_jan2016_en.pdf 
9 Ingram, H.J. (2016), Deciphering the Siren Call of Militant Islamist Propaganda (The Hague: ICCT). 
10 Winter, C., Documenting the Virtual Caliphate (London: Quilliam Foundation, 2015. 
11 Zelin, A. Y., Picture Or It Didn’t Happen: A Snapshot of the Islamic State’s Official Media Output. (2015 m. versija). 
Atsisiųsta iš http://www.terrorismanalysts.com/pt/index.php/pot/article/view/445/html 
12 Kaati, L., (2017), Det digitala kalifatet: En studie av Islamiska statens propaganda (Stockholm: FOI (FOI-R—4429—

SE). 

 

https://icct.nl/wp-content/uploads/2016/09/ICCT-Ingram-Deciphering-the-Siren-Call-of-Militant-Islamist-Propaganda-September2016.pdf
http://www.quilliaminternational.com/wp-content/uploads/2015/10/FINAL-documenting-the-virtual-caliphate.pdf
http://www.terrorismanalysts.com/pt/index.php/pot/article/view/445/html
https://www.foi.se/rapportsammanfattning?reportNo=FOI-R--4429--SE
https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-papers/docs/issue_paper_root-causes_jan2016_en.pdf
https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-papers/docs/issue_paper_root-causes_jan2016_en.pdf
http://www.terrorismanalysts.com/pt/index.php/pot/article/view/445/html


 
 
 

22 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

 
2 pav. Lisa Kaati (FOI, May 2017). 

 
Pagrindinė DAESH propaguojama tema, kuria siekiama patraukti rėmėjus ir naujokus, yra sėkmės tema. 
DAESH šūkis „Baqiyah wa-Tatamaddad“ (išlikti ir plėstis) sukuria įspūdį, kad DAESH nuolat laimi, todėl pergalė 
yra neišvengiama. Atrodo, kad grupuotė niekada nesustoja ir aktyviai dalyvauja kariniuose veiksmuose. 
Sukuriamas aukšto statuso ir priklausomybės „dievobaimingųjų musulmonų“ utopijai įvaizdis, kartu save 
vaizduojant kaip negailestingų engėjų ir tironų apgultyje atsidūrusių musulmonų gynėją. Anot DAESH 
propagandos, dėl kenčiančiųjų patiriamų priespaudos sąlygų ir žadamos religinės utopijos hidžra ir priešams 
vykdomas džihadas tampa kiekvieno šventa pareiga. Net ir nesėkmės bei pralaimėjimai interpretuojami kaip 
proceso, vedančio link galutinių apokaliptinių mūšių, kurie priklauso DAESH eschatologijai, dalis.  
 
Samdinių verbavimas vyksta tiek internetu, tiek kitomis priemonėmis. Interneto pranešimai yra paprasti, 
įtaigūs ir vienareikšmiški; musulmonams siūlomi vos du pasirinkimo variantai – atsisakyti pasaulietiško, 
prieštaringo gyvenimo Vakaruose ir vykdyti savo pareigą vadinamajam kalifatui arba likti Vakarų pasaulio 
tironijos priespaudoje. Taigi DAESH verbavimo metodika paremta tapatybės krizės eksploatavimu, 
įtikinėjimu, emocine manipuliacija ir visišku paklusnumu.  
 
Yra daugybė priežasčių, dėl kurių ši destruktyvi ideologija patraukia naujokus ir paskatina juos prisijungti. Kai 
kuriems tai siejasi su jaudinančiomis galimybėmis ir aukštesniu socialiniu statusu, plėšikavimo galimybėmis, 
atlyginimu, būstu ir galimybe moteris paversti vergėmis; kitiems tai galimybė pasiūlyti humanitarinę 



 
 
 

23 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

pagalbą.13 Kai kam tai išsigelbėjimas nuo kasdieniško, slegiančio, problemų kupino gyvenimo. Kiti ieško 
bendrumo jausmo, tikslingumo ir pašaukimo. Ši ideologija gali pasiūlyti ir aktyvų, įdomų, jaudinantį 
gyvenimą, ir griežtas taisykles, nustatančias, kaip gyventi vadovaujantis aiškių moralinių vertybių sistema. Kai 
kuriuos naujokus įtraukia šeimos nariai ir draugai. Verbavimo metodika padeda DAESH verbuotojams 
identifikuoti žmonių psichologines silpnybes ir jas meistriškai eksploatuoti tiek verbuojant internetu, tiek 
realiame gyvenime. 
 
Kiti informacijos šaltiniai 
RAN apybraiža apie pagrindines smurtinio ekstremizmo priežastis. Nėra vienos priežasties ar vieno kelio į 
radikalizaciją ir smurtinį ekstremizmą. Yra daugybė tai nulemiančių makro-, mezo- ir mikrolygmens veiksnių. 
Šioje RAN apybraižoje apžvelgiamos pagrindinės smurtinio ekstremizmo priežastys. 
 

2.2.3 Patirtis karo veiksmų lauke 
Parvykusių UTK išgyvenimai yra labai įvairūs, bet itin sudėtingi daugeliu aspektų. Naujiesiems samdiniams, 
įžengusiems į DAESH teritoriją, taikomos įvairios saugumo ir socialinės kontrolės priemonės, ribojančios jų 
elgesį, bendravimo galimybes ir judėjimo laisvę. Samdiniai išskirstomi pagal lytis. Vyriškos lyties UTK yra 
registruojami ir apklausiami, taip pat turi atiduoti savo asmens tapatybės dokumentus. 
 
Oficialiai į tarnybą priimti DAESH samdiniai lanko privalomus šariato kursus. Tų kursų trukmė priklauso nuo 
to, kaip DAESH įvertino asmens lojalumą ir kiek vertingas jis laikomas grupei, tačiau jie gali trukti nuo trijų 
savaičių iki trijų mėnesių ir net ilgiau. Šie kursai vyksta kartu su kariniu rengimu, kurio pobūdis priklauso nuo 
to, ar reikalingi nauji kovotojai ar samdinys bus rengiamas savižudžio išpuoliui. 
 
DAESH nevengia ir šokiravimo taktikos, kuri taikoma ir kovos lauke, ir kasdieniame gyvenime. Pagrindinė 
strategija – išskirtinis žiaurumas, įskaitant masines egzekucijas nukertant galvą, čia pat atliekamas egzekucijas 
ir kankinimus. Taip užimtų teritorijų gyventojai išgąsdinami, priverčiami paklusti, o tas teritorijas lengviau 
kontroliuoti. Tai išgyvena ne tik suaugusieji, bet ir vaikai. Kai kurie vaikai į indoktrinacijos ir mokymo stovyklas 
imami nuo devynerių metų amžiaus. Jauno amžiaus lengvai paveikiami vaikai išgyvena ne tik karo siaubus, 
bet ir nesuskaičiuojamus neapsakomo žiaurumo aktus, tokius kaip masinės egzekucijos nukertant galvą, vieši 
plakimai, amputacijos ir nukryžiavimai. Kai kurie vaikai netgi siunčiami į mūšio lauką arba verčiami vykdyti 
egzekucijas. 
 
DAESH vaikus taip pat naudoja kaip savo akis ir ausis, t. y. informatorius ir taip sukuria gilaus nepasitikėjimo 
atmosferą. Taip sunaikinami tradiciniai klano ir šeimos lojalumo ryšiai; nusižengimai šariato teisei naudojami 
kaip priemonė kurstyti kovai DAESH viduje ir prieš visus priešus. Šariato teismus administruoja Teisingumo ir 
nusiskundimų divanas (Diwan); jis priima visus religinius sprendimus visais klausimais. Didelė biurokratija ir 
kruopštus dokumentavimas leidžia viską geriau kontroliuoti. Infrastruktūros, maisto, vandens ir darbo 
kontrolė naudojama kaip priemonė priversti vietinius gyventojus prisijungti prie DAESH. Visuomenės 
saugumo ministras užtikrina vidaus saugumą ir kovą su šnipinėjimu. Neturint leidimo ir oficialaus įgaliojimo 
draudžiama išvykti už miesto ribų.  

 

 
 

13 Konflikto pradžioje, iki 2014 m., kai buvo paskelbtas „kalifatas“, labai stiprus buvo humanitarinis motyvas. Kai kurie 
žmonės, kuriuos iš pradžių sužavėjo galimybė keliauti humanitariniais tikslais, vėliau susižavėjo destruktyvia ideologija 
ir jos įgyvendinimo būdais. 

https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-papers/docs/issue_paper_root-causes_jan2016_en.pdf


 
 
 

24 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

Atvykusios į Siriją moterys privalo gyventi vienišų moterų bendrabučiuose, vadinamuose maqar. Moteriai 
gali būti išrinktas vyras, bet paskui jis reguliariai siunčiamas į priekines fronto linijas arba į misijas. Jeigu jis 
miršta, žmona apgyvendinama našlių bendrabutyje (shahada’s maqar (našlėms). 
 
Viešumoje moterys privalo laikytis griežto aprangos kodo, dėvėti nikabą (galvos ir veido apdangalą) ir mūvėti 
pirštines. Diwan Hisbah (dorovės policija) prižiūri, kad būtų laikomasi aprangos kodo ir kelionių taisyklių. Jeigu 
moteris pagaunama nesilaikanti aprangos kodo, Hisbah gali apie tai pranešti jos vyrui. Tada vyrui tenka atvykti 
į šariato teismo posėdį, kur priimamas nuosprendis dėl jam ir jo žmonai taikomos bausmės, kuri gali apsiriboti 
pinigine bauda, bet gali būti ir viešas plakimas arba netgi mirtis. 
 

2.2.4 Grįžimas į Europą 
Į Europą UTK grįžtą keliais maršrutais:  

− Kai kurie kreipiasi konsulinės pagalbos, ypač jeigu jiems reikia naujų pasų arba pagalbos dėl Sirijoje 
arba Irake gimusių vaikų; kai kurie jų keliauja su padirbtais asmens dokumentais.  

− Kai kurie parvyksta aplinkiniais keliais per kitas Europos šalis; kai kurie grįžta tiesiogiai per Turkiją.  

− Kai kuriuos į nelaisvę paima Turkijos arba Irako tarnybos arba kurdų pajėgos.  
 
Į Europos šalis keliaujančius parvykėlius oro uoste gali pasitikti policijos arba saugumo pareigūnai, kurie 
parvykėlius suima arba bent jau apklausia, kad įvertintų rizikos lygį, parvykėlių nuotaikas ir bendrąją jų būklę. 
Kai kurie jų parvyksta niekieno nepastebėti ir arba apie tai praneša patys, arba apie juos praneša jų šeimos 
nariai, vietos įstaigos arba specialistai. Kai kurie taip ir lieka nepastebėti. Net jeigu jie ir neapkaltinami su 
terorizmu susijusiais nusikaltimais, kai kuriems jų vis tiek gresia baudžiamasis persekiojimas už finansinį 
sukčiavimą arba piktnaudžiavimą socialinės rūpybos paslaugomis. Paprastai būtent nuo pirmojo susitikimo 
su parvykėliu pradedamas tolesnis tyrimas ir intervencijos priemonių taikymas. Ir per šį, ir per tolesnius 
susitikimus reikėtų naudotis rizikos vertinimo priemonėmis (žr. 3 skyrių). 
 
Saugumo tarnyba ir policija turėtų pateikti informacijos, pavyzdžiui, per iš anksto numatytą kontaktinį 
asmenį (žr. 4 skyrių), atitinkamai vietinei daugiainstitucinio koordinavimo komandai, kuriai paskirtas 
atitinkamo parvykėlio atvejis. Šią komandą turėtų sudaryti vietinės administracijos koordinatorius arba 
atstovas, vietinės policijos pareigūnas, socialinis darbuotojas / paramos šeimai specialistas, vaiko teisių 
apsaugos tarnybos atstovas ir psichikos sveikatos specialistas. Atsižvelgiant į konkretų atvejį, į šią komandą 
gali būti įtrauktas ir ugdymo specialistas, įkalinimo įstaigos ir (arba) lygtinio atleidimo nuo laisvės atėmimo 
bausmės priežiūros pareigūnas, NVO specialistai (pvz., dirbantys su pasitraukimo iš ekstremistų grupuočių 
programomis) arba bendruomenės nariai. Jiems būtina organizuoti pasitarimus dėl parvykėlių, kurių metu 
kiekviena individuali institucija privalo pateikti savo nuomonę ir reikiamą informaciją apie atitinkamą 
parvykėlį ir apie tai, kaip su parvykėliu reikėtų dirbti ir susitarti dėl intervencijos formos.  
 
Ši daugiainstitucinio koordinavimo komanda turi pateikti kiek galima visapusiškesnį vaizdą apie atitinkamą 
asmenį, jo tėvus, vaikus, draugus, gyvenimo istoriją ir esamas aplinkybes. Komanda turėtų sudaryti pritaikytą 
veiksmų planą, skirtą tam parvykėliui, ir parengti aiškias instrukcijas, nurodančias, kurios įstaigos atsako už 
pasitarimų organizavimą, rizikos vertinimą ir dialogą su parvykėliu, jo giminaičiais, draugais ir atitinkamais 
suinteresuotais asmenimis (žr. 4 skyrių). 
 
Jeigu parvykėlis suimamas, teisiamas ir įkalinamas (žr. 5 skyrių), vietinė daugiainstitucinio bendradarbiavimo 
komanda turi įvertinti situaciją ir kuo skubiau suorganizuoti susitikimus su kaliniu bei jo tėvais ir sutuoktiniu, 
kad užmegztų su jais asmeninius ir galbūt darbinius santykius. Šie santykiai galėtų pasitarnauti įgyvendinant 



 
 
 

25 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

resocializacijos priemones, tokias kaip konsultavimas, psichologinė pagalba, parama tėvams ir jiems skirti 
tinklai, praktinė pagalba tvarkant reikalus su atitinkamomis institucijomis dėl būsto, darbo, išleidimo iš 
įkalinimo įstaigos sąlygų ir kt. (žr. 6 skyrių). 
 
Jeigu parvykėlis nėra teisiamas, svarbu, kad vietinė daugiainstitucinio koordinavimo komanda susitiktų ir 
nustatytų procedūras, kurios bus taikomos dirbant su parvykėliu ir tenkinant jo poreikius. Labai svarbu, kad 
komanda pasirūpintų konsultavimu ir parama šeimai. Šios intervencijos priemonės gali praversti kaip 
barometras parvykėlio gerovei vertinti. Jos leidžia vykdyti parvykėlio rizikos vertinimus ir šeimos dinamikos 
vertinimą. Jos taip pat suteikia galimybę užsitarnauti parvykėlio ir jo šeimos pasitikėjimą ir užmegzti 
veiksmingus santykius (žr. 6 skyrių). 
 
Kitas svarbus dalykas – tai su parvykėliais gyvenančių vaikų gerovės vertinimas ir būtinybė užtikrinti jų 
apsaugą nuo bet kokios rizikos, tokios kaip indoktrinacija arba priverstinis grįžimas į teroristų kontroliuojamas 
teritorijas. Šiuos sudėtingus vertinimus turi atlikti specialistai. Būtinos išplėstinės konsultacijos su parvykėliu, 
jo šeima ir draugais (žr. 7 skyrių). 
 

 
3 pav. Grįžimo į Europą schema 

 
 



 
 
 

26 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

2.3 Skirtingi parvykstančių UTK profiliai  
Parvykstančių UTK profiliai nėra visiškai vienodi, kaip ir jų grįžimo priežastys. Tie, kurie keliavo, kad prisijungtų 
prie DAESH arba Hayat Tahrir al-Sham (HTS), tose organizacijose vykdė įvairias funkcijas nuo potencialių 
savižudžių sprogdintojų iki kovotojų, atliko kitas pagalbines funkcijas.  
 

2.3.1 Skirtingos kartos 
Bandant pritaikyti darbo su įvairiomis parvykėlių grupėmis strategijas, pirmiausia reikėtų atsižvelgti į tai, kad 

jie yra dviejų kartų, nors toks griežtas skirstymas ne visada tinkamas: 

a) Pirmoji parvykėlių karta buvo daugiausia vyrai, kuriuos išvykti paskatino humanitarinės priežastys ir 
(arba) kova su Asado režimu (nors pasitaikė ir išimčių) – tai lengviau nusiviliantys, tikriausiai ne tiek 
linkę į smurtą ir sąlyginai laisvi išvykti iš teroristų užimtos teritorijos. 

b) Dabartinė, antroji, parvykėlių karta – labiau užgrūdinti kovų ir ideologiškai pasišventę kovotojai; kad 
pabėgtų, turėjo išvengti DAESH sekimo ir galbūt grįžo tebeturėdami smurtinių motyvų, t. y. norą 
pakenkti ES piliečiams. 
 

Taip pat negalima užmiršti nepilnamečių parvykėlių. Kai kurie jų į karinį parengimą ir ideologinį mokymą 
įtraukiami net nuo devynerių metų. Nepilnamečiai parvykėliai yra traumuoti karo, buvo egzekucijų ir bausmių 
liudininkai, o kartais ir patys buvo priversti žudyti žmones. Apie tai Olandijos žvalgybos tarnyba AIVD pranešė 
savo publikacijose Focus on Returnees14 (2017) ir Life With Daesh: The Myth Unravelled15 (2016). 
 
Kadangi DAESH sukūrė daugybę barjerų, trukdančių UTK išvykti (griežtas sekimas ir komunikacijos stebėjimas, 
grasinimai susidoroti), valdžios įstaigoms tenka kvestionuoti parvykėlių ketinimus, išsiaiškinti, ar jie yra atlikę 
nusikaltimų (įskaitant užsienio šalis) ir ar turi slaptų grįžimo motyvų, tokių kaip išpuolių Europoje planavimas.  
 
Kiti informacijos šaltiniai 
Švedijos gynybos universiteto Asimetrinių grėsmių tyrimų centras 
Šiame tyrime nagrinėjami įvairūs užsienio kovotojų iš Švedijos, prisijungusių prie džihadistų teroristų 
grupuočių Sirijoje ir Irake nuo 2012 m. birželio iki 2016 m. rugsėjo, variantai. 
Olandijos žvalgybos tarnybos publikacijos apie DAESH 
Šiame dokumente apibūdinamas gyvenimas vadinamajame kalifate.  
Šiame dokumente apžvelgiama galima visuomenei parvykėlių keliama grėsmė.  
 

2.3.2 Skirtumai tarp vyrų, moterų ir vaikų  

− Vyrai parvykėliai. Itin didelė tikimybė, kad vyrai buvo įtraukti į tokius karo nusikaltimus kaip žudymas, 
prievartavimai, vergovė ir kad jie dalyvavo teroristiniuose arba smurtiniuose ekstremistiniuose 
išpuoliuose. Jie visi yra buvę ypatingo smurto liudininkai ir gyvenę nesaugiomis, nesveikomis 
sąlygomis. Taip pat svarbu neužmiršti, kad grįžus į ES nusivylimas teroristine grupuote nebūtinai reiškia 
atsiribojimą nuo smurtinės ideologijos arba džihadistų „reikalo“. 

 
 

14 Dutch General Intelligence and Security Service (2017), Focus on Returnees. Atsisiųsta iš 
https://english.aivd.nl/publications/publications/2017/02/15/publication-focus-on-returnees 
Dutch General Intelligence and Security Service (2016), Life with ISIS: the Myth Unravelled. Prieinamas interneto 

svetainėje https://english.aivd.nl/publications/publications/2016/06/17/life-with-isis-the-myth-unravelled-available-

in-arabic 

https://english.aivd.nl/publications/publications/2017/02/15/publication-focus-on-returnees
https://english.aivd.nl/publications/publications/2016/01/15/publication-life-with-isis-the-myth-unvravelled
https://www.fhs.se/documents/Externwebben/forskning/centrumbildningar/CATS/publikationer/2017/Swedish%20Foreign%20Fighters%20webb.pdf
https://english.aivd.nl/publications/publications/2016/01/15/publication-life-with-isis-the-myth-unvravelled
https://english.aivd.nl/publications/publications/2017/02/15/publication-focus-on-returnees
https://english.aivd.nl/publications/publications/2017/02/15/publication-focus-on-returnees
https://english.aivd.nl/publications/publications/2016/06/17/life-with-isis-the-myth-unravelled-available-in-arabic
https://english.aivd.nl/publications/publications/2016/06/17/life-with-isis-the-myth-unravelled-available-in-arabic


 
 
 

27 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

  

− Moterys parvykėlės. Neretai prie DAESH prisijungusios moterys vaizduojamos kaip aukos16. Tokia 
perspektyva atima iš moterų atsakomybę ir ignoruoja faktą, kad prie džihadistų grupuočių 
prisijungiančios vakarietės moterys būna labai smarkiai motyvuotos jų ideologijos. Daugelį moterį prie 
DAESH prisijungti paskatina utopiniai idealai, be to, taip patenkinamas jų įdomaus ir prasmingo 
gyvenimo poreikis. DAESH propaganda stengiasi sukurti idealizuotą gyvenimo Sirijoje ir Irake įvaizdį. Kiti 
veiksniai, kurie paskatina moteris dėl DAESH išvykti iš Europos, yra meilė, kai paauglės įsimyli svajonę 
ištekėti už „kario“, arba diskriminacija (tikra arba įsivaizduojama). Daugelis moterų trokšta prisidėti 
kuriant vadinamąjį kalifatą pagal pranašiškąją metodologiją, kuri jų įsitikinimų sistemoje atitinka 
universalią valdymo sistemą. DAESH kuria romantizuotą visuomenės, kurioje moterys gali 
nediskriminuojamos praktikuoti savo religiją, įvaizdį. Pagal DAESH dialektinę salafių džihadistų 
pasaulėžiūrą, dalijančią pasaulį į priešybes, tokias kaip tyrumas ir nepadorumas, atmetamas materialusis 
pasaulis (dunya), kuris smerkiamas kaip sugedęs ir nešvarus. 
 
Daugelis moterų buvo įtikintos, kad, prisijungusios prie DAESH, pasijus stipresnės. Kai kurios šitaip 
maištavo, kad išsivaduotų iš tėvų primetamų apribojimų ir tradicijų, ieškotų savo tapatybės, 
bendruomenės ir bendrumo jausmo. Jos manė, kad prisijungusios galės savarankiškai priimti sprendimus 
dėl savo gyvenimo ir ateities, galės ištekėti nekontroliuojamos šeimos. DAESH šeimą vaizduoja kaip 
esminę struktūrą, užtikrinančią stabilumą tiems UTK, kurie vyksta į kovos frontą, ir padeda išlaikyti 
kovotojų moralę.  
 
DAESH žurnale „Dabiq“ moterys vaizduojamos kaip vaikų gimdytojos, be kurių ilgalaikis vadinamosios 
Islamo valstybės išlikimas būtų neįmanomas. Pagrindinė moterų pareiga – auginti vaikus ir diegti jiems 
esmines vadinamojo kalifato vertybes: sūnūs privalo pasiaukoti kaip kankiniai, o dukros turi sekti savo 
motinų pavyzdžiu.  
 
DAESH sukūrė sudėtingą biurokratinę viešosios dorovės sistemą, kurią prižiūri dorovės policija (Hisbaa) 
ir šariato teismai. Ją sudaro daugybė nustatytų aprangos ir elgesio kodeksų. Pavyzdžiui, jokia moteris 
negali išeiti iš namų be vyro palydos. Moterį turi lydėti mahram, kuris yra giminystės ryšiais su ja susijęs 
globėjas, kaip antai brolis ar tėvas, arba kita moteris, jeigu kertama siena arba keliaujama. Vien iš moterų 
sudarytas al-Khaansa dalinys rūpinasi, kad būtų paisoma viešosios dorovės, vykdo bausmes ir budi 
stebėjimo postuose, kad apieškotų moteris (taip užtikrinama, kad jos vyras neprasmuks prisidengęs 
nikabu). Prie šio dalinio yra prisijungusi ne viena vakarietė moteris. 
 
Moterys į DAESH paprastai verbuojamos per socialinius tinklus ir per tokią socialinę veiklą kaip vaikų 
priežiūra, maisto gaminimas ir dalyvavimas aktyvistų demonstracijose. 
 
Visiškai aišku, kad moterys vaidina aktyvų DAESH propagandos sklaidos socialiniuose tinkluose 
vaidmenį, siekdamos užverbuoti daugiau moterų. Sirijoje gyvenančios moterys taip pat stengiasi 

 
 

16 Žr., pavyzdžiui, Lakhani, S., Ahmadi, B. (2016), Women in Extremist Movements: Not Just Passive Victims, (U.S. 

Institute of Peace). Atsisiųsta iš https://www.usip.org/blog/2016/11/women-extremist-movements-not-just-passive-

victims  

 

https://www.usip.org/blog/2016/11/women-extremist-movements-not-just-passive-victims
https://www.usip.org/blog/2016/11/women-extremist-movements-not-just-passive-victims


 
 
 

28 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

pasitarnauti tiems, kuriems reikia patarimo dėl hidžros, t. y. ką pasiimti į kelionę, kiek pinigų atsivežti ir 
pan. 
 
Į gimtąsias šalis ES teritorijoje moterys parvykėlės paprastai grįžta dėl vienos arba kelių priežasčių: kai 
kurios nusivilia patyrusios sunkumus ir priespaudą arba vyro žūtį, kitos grįžta gydymosi tikslais ir 
ieškodamos šeimos paramos. Kai kuriais atvejais moteris išperka ir išgelbėja jų šeimos. Kai kurios jų grįžta 
dėl šeimos spaudimo.  
 
Svarbu žinoti, kad yra DAESH prijaučiančių moterų, kurios grįžusioms parvykėlėms daro spaudimą.   
 

− Nepilnamečiai parvykėliai. Rimta ir ypatinga problema yra vaikai ir nepilnamečiai, kuriuos Islamo 
valstybei atsidavusios šeimos atsiveža į Siriją arba kurie ten gimsta. Vienas arba abu tėvai į Siriją ir Iraką 
yra išsivežę nemažai vaikų. Dar daugiau jų UTK šeimose gimsta jau ten. Ten gimę vaikai neturi pilietybės, 
nes DAESH gimimo liudijimai neturi teisinės galios. Todėl tam, kad vaikai su savo tėvais galėtų grįžti į 
Europą, svarbu nustatyti, kas yra jų tėvai. 
 
Sunku nustatyti, kiek tiksliai vaikų gyvena DAESH okupuotoje teritorijoje Sirijoje ir Irake. Daugelis moterų 
labai greitai pastoja, nes kontracepcija yra neteisėta, be to, DAESH nori, kad šeimos turėtų kuo daugiau 
vaikų. Pavyzdžiui, Olandijos kovos su terorizmu koordinatorius yra apskaičiavęs, kad DAESH okupuotoje 
teritorijoje Sirijoje ir Irake gali gyventi bent 80 vaikų, turinčių ryšių su Olandija. Iš tų 80 žinomų vaikų 
30 % yra 4–8 metų amžiaus, o apie pusė jų yra trejų metų ir jaunesnio amžiaus. Pasak Prancūzijos 
pareigūnų, DAESH okupuotoje teritorijoje gyvena apie 460 nepilnamečių iš Prancūzijos, iš kurių pusė dar 
nesulaukė penkerių metų, o trečdalis yra ten gimę. Belgijos pareigūnų teigimu, DAESH okupuotoje 
teritorijoje yra maždaug 78 nepilnamečiai iš Belgijos.    
 
Į DAESH vaikai formaliai samdomi, kai jiems sueina 9 metai, o indoktrinacija vykdomas iki jiems sueina 
15 metų. Vos 9 metų sulaukę vaikai mokomi naudotis ginklais.17 Daugelis tų vaikų verbuojami įvairiais 
būdais, pradedant religine indoktrinacija mečetėse ir stovyklose, pasitelkiami tėvai ir taikomos 
finansinėmis paskatos. Vykdant tokio vaiko socializaciją pereinami bent šeši tarpsniai: suviliojimas, 
mokymas, atranka, pajungimas, specializacija ir dislokavimas18. Šie „Kalifato jaunikliai“ (Ashbal al-
Khilafah) neretai verčiami lankyti stovyklas, kuriose jiems taikoma intensyvi ideologinė indoktrinacija, 
kovos įgūdžių mokymas (kovos menai ir savigyna) ir aiškinama, kaip elgtis su belaisviais.  
 
DAESH nepilnamečiai samdiniai indoktrinuojami, kad būtų absoliučiai lojalūs DAESH ir pasiaukotų jos 
misijai. Toks lojalumas įdiegiamas rengiant religines pamokas ir žiūrint DAESH filmus. Įtrauktiems į DAESH 
gretas vaikams tenka įvairios funkcijos: šnipų, pamokslininkų, verbuotojų, karių, egzekutorių, savižudžių 
sprogdintojų. DAESH mokytojai ir pareigūnai liepia vaikams veikti kaip informantams, pranešti apie bet 
kokį įtartiną jų tėvų ar kitų asmenų, pažeidžiančių religinius reikalavimus arba kalbančių apie 
pasipriešinimą DAESH kontrolei, elgesį.  
 

 
 

17 Dutch General Intelligence and Security Service (2017), Focus on Returnees. Prieinamas interneto svetainėje 
https://english.aivd.nl/publications/publications/2017/02/15/publication-focus-on-returnees 
18 Horgan, J. G., Taylor, M., Winter, C., From Cubs to Lions: A Six Stage Model of Child Socialization into the Islamic 
State. Studies in Conflict & Terrorism (Volume 40, Issue 7, 2017). 

https://english.aivd.nl/publications/publications/2017/02/15/publication-focus-on-returnees
http://www.tandfonline.com/author/Winter%2C+Charlie


 
 
 

29 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

Mergaitėms paprastai liepiama likti namuose su savo motinomis, kur jos auginamos taip, kad ateityje 
pasitarnautų savo vyrams. Taip pat skatinamas religinis ugdymas. Pagal DAESH manifestą „Women of the 
Islamic State: Manifesto and Case study“ („Islamo valstybės moterys: manifestas ir atvejo tyrimas“), 
mergaitės gali būti ištekintos sulaukusios vos 9 metų ir turėtų ištekėti ne vėliau kaip iki 16–17 metų. Dirbti 
joms negalima. 
 
Vaikai yra išnaudojami ir DAESH propagandai – DAESH filmuoja ir platina filmuotą egzekucijų medžiagą, 
kurioje vaikai barbariškais būdais žudo belaisvius. Grupuotė vaikus išnaudoja ne tik taktiškai, bet ir 
strategiškai, nes būtent taip stiprinamas jų valstybės pagrindas ir auklėjama būsimoji karta. Vaikai 
skatinami prisijungti prie savižudžių sprogdintojų; šį vaidmenį jų instruktoriai vadina aukščiausiuoju 
religingų musulmonų jaunuolių pašaukimu. 
 
Už mokymo stovyklų ribų vaikai mokomi DAESH administruojamose mokyklose, kurių mokymo 
programos turinys yra griežtai religinis. DAESH sukūrė dviejų lygių mokomąją programą – [islamo] 
salafizacijos ir [visuomenės] ISizacijos.19 Taip DAESH propaguoja tik puristinę islamo interpretaciją ir 
pagrindinį dėmesį skiria naujosios kartos parengimui, akcentuodama „kalifatą“, valstybės kūrimą, smurtą 
ir apokalipsę.  
 
Vaiko gerovė turi būti pagrindinis daugiainstitucinio atsako strategijos prioritetas. Vaikus labai lengva 
paveikti ir formuoti. Dėl ekstremalaus smurto patirties jie traumuojami, tampa nejautrūs brutalumui ir 
smurtui. Todėl kyla itin didelė rizika, kad jie elgsis taip, kaip mato elgiantis suaugusiuosius. Tai juos 
traumuoja, sukelia psichologinių problemų, o ateityje gali kelti didelį pavojų saugumui. Taigi, vertinant 
šiuos vaikus, labai svarbu suvokti jų indoktrinacijos lygį, smurto jiems padarytą poveikį ir gyvenimo 
sąlygas, kurias jiems teko patirti. 
 

Kiti informacijos šaltiniai 
Inside the Caliphate’s Classroom: Textbooks, Guidance Literature and Indoctrination Methods of the Islamic 
State, autorius Jacob Olidort: šiame dokumente aiškinama, kaip vaikai mokomi vadinamajame kalifate.  
 

2.3.3 Skirtingi grįžimo motyvai  
Galimos kelios įvairios UTK noro grįžti priežastys ir motyvai:  

1. Ketinimas įvykdyti išpuolį. 
2. Nusivylimas ir atgaila – kai kuriems pabosta sunkios gyvenimo sąlygos, kiti tiesiog nemato jokios 

galimybės pasilikti (nes teroristų grupuotė, kuriai priklausė, neteko valdžios)20. 
3. Šeimos spaudimas ir intervencija. 
4. Su sveikata susijusios priežastys (pvz., sužalojimai arba gimdymas). 
5. Grįžimas gavus prieglobstį Turkijoje. 
6. Paėmimas į nelaisvę ir ekstradicija atgal į ES.  

 

 
 

19 Olidort J. (2016), Inside the Caliphate’s Classroom: Textbooks, Guidance Literature and Indoctrination Methods of 

the Islamic State, Policy Focus 147 
20 3 pirmieji tipai paremti tipologija, kurią naudojo Globaliosios strategijos tinklo direktorius Richardas Barrettas. 

http://www.washingtoninstitute.org/uploads/Documents/pubs/PolicyFocus147-Olidort-5.pdf
http://www.washingtoninstitute.org/uploads/Documents/pubs/PolicyFocus147-Olidort-5.pdf


 
 
 

30 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

2.4 Užsienio teroristų kovotojų (UTK) keliami sunkumai  
UTK kelia didelį susirūpinimą dėl saugumo – dėl jų patirties mūšio lauke, mokymo naudotis ginklais ir ryšių su 
tarptautiniais teroristų tinklais. Nejautrumas smurtui kartu su potrauminio streso sindromu (PTSS), kurie 
įprasti tiems, kam teko kovoti mūšio lauke, ir tikimybė, kad parvykėliai dalyvavo išpuoliuose, apie kuriuos 
atvirai skelbia DAESH, dar labiau padidina jų keliamą grėsmę.  
 
Šį rizikos veiksnių derinį dar labiau sustiprina pažeminimas, nusivylimas, brutalizacija, trauma ir netektis. 
Viso to pasekmė gali būti tolesnis radikalėjimas, kovos įgūdžių formavimasis ir žemesnis smurto bei žudymo 
slenkstis ir kario mąstysena. Dauguma UTK kenčia nuo asocialaus tipo asmenybės sutrikimų, kurie pasireiškia 
prastu susivaldymu, nesugebėjimu valdyti pykčio, agresija ir smurtavimu socialinių santykių aplinkoje. UTK 
neretai grįžta į ankstesnę radikalią aplinką arba nusikalstamas grupuotes ir daro neigiamą įtaką socialinei 
dinamikai. 
 
Yra daugybė saugumo problemų ir galimų scenarijų, susijusių su parvykusiais UTK. Tie, kuriems pavyksta 
atvykti į Turkiją arba Sirijos / Irako kaimynines šalis, gali kreiptis konsulinės pagalbos neturėdami tinkamo 
asmens dokumento arba paso ir finansinių lėšų. Todėl turi būti nustatytos procedūros ir veiksmų 
nenumatytais atvejais planai, kurie taikomi vos tik užsienyje pasirodo parvykėliai. Be to, kaip apibūdinta 2.3.4 
punkte, būtinas bendradarbiavimas tarp nacionalinio ir vietinio lygmens institucijų. Būtina apiforminti ir 
koordinuoti vaikus, kurie gimę nebuvo užregistruoti arba neturi dokumentų.  
 
Sunkumai, su kuriais susiduria parvykusios moterys:  

− gilus pasišventimas „kalifato“ idealui ir DAESH; 

− DAESH prijaučiančių moterų grupių spaudimas namuose; 

− galimybė išeiti iš namų ir ribotas naudojimasis šia galimybe dėl DAESH siekio uždaryti moteris namuose; 
sulaužius šią taisyklę pažeidžiamas ir lyčių atskyrimo tabu; 

− bendruomenės pasmerkimas;  

− patirtas smurtas ir apribojimai; 

− vaiko teisių apsaugos problemos, nes vaikai taip pat gali būti radikalizuoti.  
 
Sunkumai, su kuriais susiduria nepilnamečiai parvykėliai:  

− tėvystės ir tautybės įrodymas (galimas dalykas, atliekant DNR tyrimus); 

− fizinės ir psichologinės problemos; 

− sunkios psichologinės traumos, kurios gali pasireikšti kaip gebėjimo kalbėti praradimas, agresija, stiprus 
baimės jausmas ir potrauminio streso sutrikimo požymiai; 

− dalyvavimas karo veiksmuose, kasdieniame gyvenime stebėtas arba patirtas smurtas ir bausmės; 

− indoktrinacija (vaikai nuo mažumės mokomi, kad teisingos ir griežtos islamo interpretacijos nesilaikantys 
asmenys yra netikintieji (kufar), kuriuos reikia žudyti);  

− dalyvavimas egzekucijose; 

− dalyvavimas praeityje vykdytose teroristinėse misijose arba tikslinės ir kitos žvalgybinės informacijos, kuri 
galėtų būti naudingas DAESH, rinkimas Vakarų šalyse; 

− priverstinės santuokos ir seksualinės prievartos patirtis; 

− fizinės kančios dėl patirto mušimo, kankinimų, prievartavimo; 

− sužalojimai, patirti dėl bausmių arba kovose; 

− atitolimas nuo tėvų – mokymo stovyklose to siekiama specialiai; 

− neatsparumas tėvų daromai įtakai, pažiūroms ir elgesiui;  



 
 
 

31 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

− kaip „teroristai“ jie smerkiami mokykloje; 

− nutrūkę giminystės ryšiai ir pakitęs lojalumo supratimas, ypač būdingas vaikams, kurie ieškojo bendrumo 
ir tapatybės;  

− nepažįstama ES visuomenė ir jos normos. 
 

  



 
 
 

32 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

3 Tyrimas ir rizikos vertinimas  
 
Šiame skyriuje pateikiama esminė informacija apie tai, kaip atlikti parvykėlių grėsmės ir rizikos vertinimus. 
Jame aptariamas tinkamų priemonių, kurias policija ir daugiainstitucinio bendradarbiavimo komandos 
galėtų naudoti vertindamos parvykėlių keliamą riziką, ir intervencijos priemonių kūrimo procesas. Šiame 
skyriuje taip pat apžvelgiami keli rizikos vertinimo modeliai, kurie buvo sukurti skirtingais tikslais. Dar nėra 
sukurtas būtent UTK skirtas modelis. Todėl labai svarbu, kad šiame vadove pateikiamas būtent toks – „RAN 
CoE Returnee 45“ – modelis.  
 

Parvykėliui grįžus į savo gimtąją šalį reikia imtis keturių būtinųjų veiksmų:  
1. Parvykėlis turi būti identifikuotas ir iš jo turi būti surinkta informacija apie jo kelionę, veiksmus ir grįžimą 

bei informacija apie teroristinę organizaciją, prie kurios jis buvo prisijungęs.  
2. Būtina įvertinti visuomenei parvykėlio keliamos grėsmės riziką. 
3. Nacionaliniu lygmeniu nacionalinis kontaktinis asmuo arba darbo grupė turi pradėti rengti 

(daugiainstituciniu pagrindu) intervencijos priemones, kurios padėtų mažinti riziką parvykėliui grįžus į 
visuomenę (smulkesnės informacijos žr. 4 skyriuje). Šis asmuo taip pat turėtų užmegzti kontaktus su 
vietine daugiainstitucinio bendradarbiavimo komanda.  

4. Vietinė daugiainstitucinio bendradarbiavimo komanda turėtų pradėti rengti koordinuotą veiklos planą, 
pritaikytą prie parvykėlio aplinkybių ir rizikos, kurią jis gali kelti grįžęs į gimtąjį miestą.  

 

Pirmieji du aptariami šiame skyriuje, kiti du – 4 skyriuje. 

 

3.1.1 Po išvykimo į Siriją / iš karto ruoštis sugrįžimui 
Jeigu užsienyje asmeniui pavyko prisijungti prie teroristinės grupuotės, svarbu, kad policija su jo byla pradėtų 
dirbti dar iki jam sugrįžtant.  
Tam yra trys pagrindinės priežastys:  
1. Yra didelė rizika, kad iš užsienio gali būti bandoma užverbuoti brolius / seseris ir bendraamžius. Vienas iš 

prioritetinių policijos uždavinių – užkirsti kelią grandininiam verbavimui per tuos pačius verbavimo ir 
finansavimo tinklus.  

2. Šeimoms, nieko nežinojusioms apie planuojamą išvykimą, reikia rimtos terapijos ir paramos, kad būtų 
formuojami patikimi santykiai su giminėmis ir kitais užsienio kovotojams artimais asmenimis, siekiant 
padėti parvykstančių UTK resocializacijai ir reintegracijai.  

3. Užmezgus ryšius su šeima galima gauti vertingos informacijos apie šeimos dinamiką ir kontekstą. Be to, 
tai ir puiki galimybė rinkti duomenis apie užsienio kovotojo aplinkybes, kurie gali praversti tvarkant 
parvykimo reikalus. Dauguma parvykėlių grįžta į savo šeimos aplinką. Todėl verta užmegzti santykius su 
šeimomis, nes taip galima gauti informacijos apie kitus lengvai pažeidžiamus asmenis ir apie parvykėlio 
įtaką radikaliai aplinkai. (Daugiau apie paramą šeimai žr. 4 skirsnyje.) 

 
Beveik visos darbo su parvykėliais strategijos Europoje vykdomos pagal tą patį procesą. Šį procesą 
apibendrino Olandijos kovos su terorizmu koordinatorius faktų suvestinėje Visapusė darbo su parvykėliais 
strategija (3 pav.). Strategija čia daugiau ar mažiau tokia pati kaip ir kuriama bei tobulinama strategija, skirta 
radikalizuotiems asmenims, kurie nori išvykti arba kuriems buvo sutrukdyta išvykti į vadinamąjį kalifatą. 
Pagrindinė atsako linija yra paremta žvalgybine informacija ir tyrimu, pradedant kriminaliniu tyrimu ir 
parvykėlio bendruomenei bei visuomenei keliamos grėsmės ir rizikos vertinimu. Jeigu baudžiamasis 
persekiojimas nevykdomas, bylą tvarko vietinė daugiainstitucinio bendradarbiavimo komanda, kuri formuoja 
individualią bylos tvarkymo strategiją. RAN policijos (RAN POL) darbo grupės išvados parodė, kad darbui su 

https://english.nctv.nl/current_topics/news/2017/Comprehensive%20approach%20returnees.aspx
https://english.nctv.nl/current_topics/news/2017/Comprehensive%20approach%20returnees.aspx


 
 
 

33 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

parvykėliais nereikia jokių kardinaliai naujų strategijų ir institucijų. Vietoje to reikėtų tiesiog kopijuoti 
sėkmingas strategijas, jas pritaikyti ir tobulinti.  
 

 
1 1. Olandijos darbo su parvykėliais strategija 

 

3.1.2 Konkretūs veiksmai, kurių turi imtis su parvykėliais dirbantys policijos pareigūnai 

− Užvesti bylą apie kiekvieną į Siriją išvykusį asmenį. Tai reikalinga siekiant ir persekiojimo bei tyrimo, ir 
prevencijos bei resocializacijos tikslų. 

− Nustatyti atvejo administravimo procesą, leidžiantį su parvykėliu bendrauti per daugiainstitucines 
struktūras. Vienu metu vyksta du procesai: 1) persekiojimas ir tyrimas bei 2) prevencija ir darbas su šeima.  

− Nustatyti bylos administravimo procesą, kuris leistų dirbti su vaikų turinčiais parvykėliais; toks darbas 
pagrįstas daugiainstituciniu bendradarbiavimu, kuris būtinas vaiko teisių apsaugos ir smurto prieš vaikus 
atvejais. Taip administruojant bylą dirbama su visa šeima. 

− Išbandyti informacijos bendrinimo protokolus, tinkamus dirbant su parvykėliais. Ką reikia patobulinti ir 
kokios yra galimybės ir ištekliai? Reikėtų parengti nedidelės apimties pritaikytą darbo su parvykėliais 
vadovą, kuriame būtų numatyti reikiami procesai, procedūros ir ištekliai. 

− Taip pat reikėtų ištisą parą kasdien prieinamo policijos išteklių specialisto, nusimanančio parvykėlių ir 
ekstremizmo klausimais, su kuriuo galėtų konsultuotis tiesiogiai su parvykėliais dirbantys specialistai. 



 
 
 

34 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

− Užmegzti ryšius su UTK ir jo šeima, vos tik kas nors išvyks į Siriją / Iraką. Turėtų būti prieinami tokie 
policijos pareigūnai kaip ryšių su šeimomis palaikymo pareigūnai ir bendruomenėje pasitikėjimo 
nusipelnę policijos pareigūnai, kai reikia pasikonsultuoti policijos reikalais. Šeimos žūtbūt nori išsiaiškinti, 
kas vyksta, kaip būtų galima susigrąžinti savo vaiką ir kas tiksliai vyks, kai jų vaikas / sutuoktinis sugrįš. 
Gali būti naudingi apsilankymai šeimos namuose kartu su paramos šeimai arba socialinės rūpybos 
tarnybos specialistais. Svarbu, kad policijos pareigūnas (arba kitas specialistas) būtų tinkamo charakterio 
ir turėtų reikiamų gebėjimų užmegzti santykius siekiant tokio bendravimo. (Daugiau apie paramą šeimai 
žr. 4 skirsnyje). 

− Tais atvejais, kai šeimos nepasitiki policija ir kitomis institucijomis, naudoti poveikio būdus, kurie padėtų 
kaip nors šį procesą pradėti. Kai kurių šalių policija naudoja derybų dėl įkaitų metodus, kad užmegztų 
veiksmingus santykius su asmenimis, kurie nepasitiki policija ir jai priešinasi. Roberto B. Caldinio šeši 
pagrindiniai poveikio darymo principai21 (nuoseklumas, abipusiškumas, simpatija, socialinė įtaka, 
autoritetas ir nepriteklius) sudaro patvirtintą poveikio parvykėliams ir jų šeimoms metodiką. 

− Jeigu parvykėliai turi vaikų, pasikonsultuoti su įvairių specializacijų psichikos sveikatos specialistais, kad 
būtų parengtas specializuotas traumos gydymo planas ir tinkamos vertinimo procedūros. Iš to, ką 
sužinojome iš nepilnamečių karių ir vaikų, kurie patyrė buitinį smurtą arba seksualinę prievartą, tampa 
aišku, kad gydymo požiūriu jiems būtina ilgalaikė intervencija, kuria užsiimtų specialistai, o ne policija. 
Policijai svarbu išsiaiškinti, kaip užmegzti ryšį su vaikais, kurie gali būti liudininkai, aukos arba kaltininkai. 
Iš policijos galima daug ko sužinoti apie smurtavimą prieš vaikus ir buitinį smurtą. (Daugiau apie vaikus 
žr. 5 skirsnyje). 

− Pasidomėkite parvykėlio finansine padėtimi, įskaitant banko sąskaitas, skolas ir pervedimus. Finansiniai 
tyrimai padeda geriau suprasti santykius tinklų viduje. Daugelis užsienio kovotojų turi skolų ir savo lėšas 
yra pervedę teroristų grupuotei, prie kurios prisijungė.     

 

Praktiniai veiksmai 
Pavyzdys, kaip policija pokalbį naudoja kaip intervencijos priemonę:  
A Guide to Police Conversation Intervention: A dialogue promoting responsibility and positive change, 
National Police Directorate Norway, 2011 

 

3.1.3 Kelyje į namus ir sugrįžę namo parvykėliai 
Užsienio kovotojai, mėginantys grįžti į Europą, susiduria su daugybe praktinių kliūčių. Kelionė iš Sirijos į Turkiją 
arba Libiją, o paskui į Italiją yra sunki ir pavojinga. Kai samdiniai prisijungia prie DAESH, saugumo sumetimais 
jie organizacijai turi atiduoti savo pasus. Tie dokumentai tada arba sunaikinami, arba juos naudoja 
prekiautojai žmonėmis teroristiniams tikslams arba kitokiai nelegaliai veiklai.  
 
Kai kuriems užsienio kovotojams pavyksta grįžti į ES nepastebėtiems saugumo tarnybų. Tačiau kur kas dažniau 
patys grįžti norintys užsienio kovotojai ir jų šeimos kreipiasi į konsulatą arba ambasadą dėl naujų pasų 
išdavimo. Kitus užsienio kovotojus sulaiko nacionalinės institucijos, kurios po apklausos ir tyrimo gali užsienio 
ambasadoms / konsulatams duoti atitinkamus nurodymus ir perduoti jiems parvykėlius. Taip žvalgybos 
tarnyboms ir policijai užtikrinami ankstyvo įspėjimo mechanizmai, kuriais naudojantis apie parvykėlius 
pranešama gerokai prieš jiems grįžtant namo. Su šiais skirtingais scenarijais susijusios įvairios konsulinės 
problemos: 

 
 

21 Robert Caldini, Influence: The Psychology of Persuasion (Harper Business, 2006). 

https://www.politi.no/vedlegg/rapport/Vedlegg_2352.pdf


 
 
 

35 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

− parvykėlių tapatybės patvirtinimas; 

− vaikų, gimusių be pilietybės ir tapatybę patvirtinančio dokumento, reikalų tvarkymas; 

− kaip praktiškai perduoti parvykėlius ir jų šeimas gimtajai šaliai – ar juos turėtų lydėti ginkluota palyda ar 
reikėtų pasirūpinti kitokiomis apsaugos priemonėmis? 

− kaip ir kada apklausti nepilnamečius;  

− informacijos dalijimasis tarp žvalgybos tarnybos ir policijos, taip pat tarp policijos ir kitų valstybės įstaigų 
– tyrimo ir baudžiamojo persekiojimo procedūros gali atimti norą atskleisti informaciją apie grįžtantį 
asmenį; 

− kada ir kaip informuoti šeimas.  
 
Kai kurios ES valstybės narės yra sudariusios daugiadisciplinines komandas ambasadose / konsulatuose tose 
užsienio šalyse, į kurias parvykėliai pirmiausia atvyksta kelionės metu ir kurios padeda spręsti praktines 
problemas bei pradėti baudžiamuosius tyrimus.  
 
Pirmasis iššūkis arba uždavinys yra baudžiamasis tyrimas ir grėsmės nacionaliniam saugumui analizė. Taip 
pat turi būti įtraukti tokie elementai kaip fiziniai ir psichologiniai poreikiai bei kitos svarbios problemos. 
Pradinį rizikos vertinimą gali atlikti saugumo bei žvalgybos tarnybos ir policija. Daugumai tokių tarnybų ir 
policijos agentūrų nėra žinoma užsienio kovotojų buvimo vieta, taip pat: dėl kokių priežasčių jie nusprendė 
vykti į Siriją arba Iraką; prie kokios organizacijos jie prisijungė; kokia veikla jie užsiėmė; dėl kokių priežasčių 
jie nusprendė grįžti; kur jie ketina grįžti; kokio lygio pavojų jie kelia visuomenei. 
 
Baudžiamųjų tyrimų vykdymas ir rizikos vertinimas yra sudėtingas procesas, reikalaujantis daugiaaspekčių 
tyrimo priemonių ir rizikos vertinimo modelių. Pirmasis žvalgybos tarnybų ir policijos uždavinys – atlikti 
kruopštų užsienio kovotojų tardymą ir juos apklausti.  
 

3.2 Smurtinio ekstremizmo rizikos vertinimo priemonės 
Buvo išbandytas ar patvirtintas labai nedaugelio rizikos vertinimo priemonių, skirtų smurtinio ekstremizmo 
keliamai rizikai vertinti, efektyvumas. Įvairių šalių vyriausybės smurto rizikos vertinimo priemones naudojo 
tiek teroristams, tiek ekstremistams vertinti įkalinimo įstaigose arba naudojo jas kaip diagnostines 
priemones, leidžiančias patikrinti, ar radikalizuoti asmenys kelia kokią nors grėsmę, ir nustatyti, kokie yra jų 
poreikiai. Jos paremtos įrodymais, gautais iš plačios literatūros terorizmo klausimais apžvalgos. 
 
Yra trys pagrindiniai rizikos vertinimo modeliai:  

1. Profesinis vertinimas, kai rizika prognozuojama remiantis tik specialisto patirtimi ir žiniomis apie 
vertinamą asmenį.  

2. Statistinės priemonės, paremtos kontroliniais rizikos rodiklių sąrašais, kurioms naudojama formulė, 
leidžianti apskaičiuoti bendrosios rizikos prognozę (pvz., didelė, vidutinė ir maža rizika). 

3. Organizuotas profesinis vertinimas (OPV), apimantis abu ankstesniuosius būdus (profesinį ir 
statistinį), leidžiantis sistemingai vykdyti šį procesą, identifikuoti rizikos veiksnius ir asmenį vertinti 
tam tikrame kontekste. Vertinimas, atliekamas pagal šį OPV modelį, grindžiamas ir rizikos veiksnių 
buvimu, ir jų tinkamumu atitinkamam asmeniui.  

 
Šiais modeliais grindžiamas daugiainstitucinio bendradarbiavimo procesas, sukuriamas bendras supratimas 
įvairiose vyriausybės organizacijose ir siūlomi praktiški galimo smurto rizikos rodikliai. 
 



 
 
 

36 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

Rizikos vertinimus paprastai atlieka tinkamai parengti specialistai, dirbantys policijoje arba socialinės rūpybos 
tarnybose. Ne visoms rizikos vertinimo priemonėms taikyti būtinas specialus parengimas. Jomis neretai 
vadovaujamasi kartu su kita atitinkama informacija, gauta apklausus parvykėlius ir jų šeimas. Išsiskiria kelios 
rizikos vertinimo priemonės: ERG+22, IR46, VERA-2 ir TRAP-18. JK vyriausybė asmenis, nukreiptus į „Channel“ 
procesą, tikrina naudodamasi ERG22+. Smurtinio ekstremizmo rizikos vertinimo (VERA-2) priemonė plačiai 
naudojama kelių šalių įkalinimo įstaigose ir lygtinio nuteisimo tarnybose. IR46 yra olandų rizikos vertinimo 
modelis, kurį daugiainstitucinio bendradarbiavimo kontekste naudoja Haglandeno regioninio saugumo rūmai 
(Veiligheidshuis). Teroristų radikalizacijos vertinimo protokolas (TRAP-18) naudojamas kaip tyrimo priemonė, 
apimanti 8 proksimalinius įspėjamuosius elgesio variantus ir 10 ilgalaikių distalinių charakteristikų. 1 priede 
pateikiama šių keturių rizikos vertinimo priemonių apžvalga.  
 
Vadovaujantis šiomis keturiomis priemonėmis galima vykdyti rizikos vertinimą. Be to, galima keisti jų 
individualius elementus, kad būtų galima vertinti su UTK susijusią riziką. Visas rizikos vertinimo priemones 
sudaro toliau nurodytų veiksnių rodiklių sąrašai: i) įsitikinimai ir pažiūros; ii) kontekstas ir ketinimas; iii) istorija 
ir gebėjimai; iv) pasišventimas ir motyvacija; v) apsauginės aplinkybės. Šie indikatoriai toliau pateikiami kaip 
profesinio vertinimo orientyrai.  
 
Svarbu atkreipti dėmesį į tai, kad rizikos vertinimas turi būti grindžiamas tarpininkavimu ir kelių šaltinių 
nuomone. Taip pat svarbu atsižvelgti į lyties aspektą ir remtis kitų specialistų nuomonėmis, kai kalbama apie 
nepilnamečių atliekamus vaidmenis. Rizikos vertinimo priemonės tėra tik vienas iš daugybės vertinimo 
metodų sudarytos strategijos komponentas; be jų, daugiainstituciniame kontekste turi būti naudojamos ir 
kitos specifinės priemonės. Jas reikia derinti su policijos apklausomis ir kitais svarbiais informacijos šaltiniais, 
kad būtų galiam susidaryti diagnostinį arba išsamesnį vaizdą apie asmenį, kuris galimai kelia pavojų. 
 

3.2.1 „RAN CoE Returnee 45“ 
Remdamiesi patirtimi, įgyta naudojant pirmiau minėtas rizikos vertinimo priemones, sukūrėme rizikos tyrimo 
priemonę, skirtą būtent parvykėliams vertinti. RAN CoE Returnee 45 – tai rizikos vertinimo priemonė, skirta 
naudoti dirbant su parvykusiais UTK ir padedanti organizuoti surinktas žinias, planuoti galimas intervencijas 
ir mažinti smurto grėsmę. Tai priemonė, leidžianti atlikti bendrąjį motyvacijos, įsitraukimo lygio ir kitų rizikos 
veiksnių tyrimą per visą UTK veiklos procesą – nuo išvykimo iki grįžimo. 
 
Pagrindinė „RAN CoE Returnee 45“ sukūrimo priežastis buvo ta, kad turimos rizikos vertinimo priemonės 
nebuvo pritaikytos būtent prie parvykusiems UTK būdingų parametrų; jos buvo labiau orientuotos į rizikos 
vertinimą įkalinimo įstaigose (VERA), atliekant daugiainstitucinius vertinimus (ERG22) arba labiau tinkamos 
vertinti pavieniams veikėjams (TRAP-18). „RAN CoE Returnee 45“ ir kitos priemonės pasižymi tam tikrais 
bendrais bruožais, jos visos paremtos pagrįstais ekstremistų riziką keliančio elgesio įrodymais, tačiau naujoji 
priemonė taip pat leidžia atsižvelgti į būtent UTK būdingą riziką keliantį elgesį, pradedant išvykimu ir baigiant 
grįžimu.  
 
„RAN CoE Returnee 45“ priemonė pateikia daugiainstitucinio atsako šabloną, leidžiantį sutvarkyti darbinius 
parvykėlių duomenis, kad planuojant intervencijas būtų galima identifikuoti ir išskirti konkrečias dėmesio 
reikalaujančias sritis. Ji naudojama kaip kontrolinis sąrašas, leidžiantis intervencijos specialistui greitai 
peržvelgti rizikos lygmenis, kad identifikuotą problemą būtų galima tirti toliau. Kalbant apie bet kokį rizikos 
vertinimą arba rizikos vertinimo priemones svarbu pabrėžti, kad tai tik viena šiame procese naudojama 
priemonė, todėl ja naudojantis surinkta informacija turi būti tikrinama naudojantis ir kitais įvairiais 
informacijos šaltiniais (tokiais kaip policijos apklausos ir kt.). Rizikos vertinimo priemonė nėra prognozavimo 



 
 
 

37 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

priemonė; tai būdas užfiksuoti ir susisteminti informaciją apie pavojų keliantį elgesį, kurią toliau turi vertinti 
atitinkami specialistai. 
 
Kiekviename skyriuje pateikiama rizikos vertinimo sistema, kuri padeda išskirti tam tikrą pavojų keliantį 
elgesį, reikalaujantį tolesnio dėmesio. Vertintojas išanalizuoja, kodėl asmuo gavo aukštą, vidutinį arba žemą 
balą, ir identifikuoja tas sritis, kurias reikia tirti toliau. Ši priemonė praverčia kaip diskusijų daugiainstitucinėje 
aplinkoje pagrindas, kai priimami sprendimai dėl konkrečių riziką mažinančių veiksmų ir kai reikalingi kokie 
nors papildomi veiksmai. Svarbu neužmiršti, kad tokį pavojų keliantį elgesį kompensuoja apsauginiai 
veiksniai, tokie kaip reikiamą paramą teikianti šeima ir kiti stabilumą užtikrinantys veiksniai. Apsauginius 
veiksnius reikia įtraukti vertinant bendrąją parvykėlio keliamą riziką.  
 

„RAN CoE Returnee 45“    

I. Motyvai (prieš kelionę / po kelionės) Rizikos laipsnis: 
nedidelė 

Rizikos laipsnis: 
vidutinė 

Rizikos laipsnis: 
didelė 

1. Psichologiniai veiksniai, kuriems įtakos turi pasirinktas 
kelias: 

• Polinkis veikti 

• Šeima 

• Susimąstymas 

• Bendrumo / pripažinimo poreikis 

   

2. Nuoskaudos / neteisybė    

3. Lengvas pasidavimas indoktrinacijai    

4. Staiga pasikeitęs elgesys    

5. Atsidavimas salafių džihadistų ideologijai 

• Specifinės terminijos vartojimas (takfir ir kt.) 

• Skirstymas į „juos“ ir „mus“ 

• Pasiaukojimo ir smurto garbinimas 

• Vakarietiškų vertybių ir normų atmetimas 

• Priešų demonizavimas ir nužmoginimas 

• Fiksacija 

   

6. Socialiniai tinklai 

• Veikla skaitmeninėje erdvėje (pseudoportretas, 
saugūs ryšio kanalai) 

• Konspiracinis mąstymas 

• Ekstremistinės propagandos medžiagos naudojimas 
ir rengimas 

• Bendravimas su taip pat mąstančiais ekstremistais 

   

7. Streso lygiai    

8. Impulsų kontroliavimas    

9. Konfliktų valdymo gebėjimai    

10. Šeimos normos (ideologijos priėmimas / atmetimas)    

11. Trūksta bendrumo su visuomene jausmo (religiniu 
pagrindu) 

   

 

 
 

II. Socialinis kontekstas (prieš kelionę / po kelionės) Rizikos laipsnis: 
nedidelė 

Rizikos laipsnis: 
vidutinė 

Rizikos laipsnis: 
didelė 

12. Kontaktai su radikaliu tinklu / aplinka    

13. Potraukis subkultūroms (gaujoms)    

14. Nusikalstama praeitis    

15. Tam tikro lygio šeimos disfunkcija    



 
 
 

38 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

16. Broliai / seserys arba kiti šeimos nariai kaip UTK    

17. Saviizoliacija    

18. Psichikos sveikatos problemos    

19. Išsisukinėjimas    

 

 
III. Patirtis kovos lauke Rizikos laipsnis: 

nedidelė 
Rizikos laipsnis: 
vidutinė 

Rizikos laipsnis: 
didelė 

20. Registracija ir saugumo patikrinimas    

21. Rengimo stovyklos patirtis    

22. Grupės viduje užimama padėtis    

23. Šeiminė padėtis ir šeima (mūšio lauke)    

24. Veikla socialiniuose tinkluose    

25. Patirties apmąstymas 

• Garbinimas 

• Apgailestavimas 

• Nusivylimas 

• Agresija 

• Baimė  

   

    

 
IV. Sprendimas sugrįžti Rizikos laipsnis: 

nedidelė 
Rizikos laipsnis: 
vidutinė 

Rizikos laipsnis: 
didelė 

26. Nusivylimas     

27. Sveikatos problemos    

28. Šeimos spaudimas    

29. Visuomenės spaudimas    

30. Finansinės / gyvenamosios sąlygos    

31. Neigiama patirtis    

32. Grįžimas pavieniui arba su grupe    

 
V. Parvykimas namo (žr. skirsnius apie motyvaciją / socialinį 
kontekstą, nes jie čia irgi svarbūs) 

Rizikos laipsnis: 
nedidelė 

Rizikos laipsnis: 
vidutinė 

Rizikos laipsnis: 
didelė 

33. Gebėjimas galvoti apie ateitį    

34. Nusivylimas     

35. Psichikos sveikata (trauma, abejingumas, aukštas streso 
lygis) 

   

36. Žalingas paramos tinklas / radikali aplinka    

37. Ryšys su visuomene ir bendruomene    

38. Šeimos dalyvavimas    

39. Būsto / darbo neturėjimas    

40. Bendraminčių spaudimas    

41. Pasitikėjimo viešosiomis įstaigomis lygis ir santykis su jomis    

42. Bendrumo jausmas (su kitų tikėjimų žmonėmis)    

43. Paranoja    

44. Aiškiai išreikšti ir numanomi grasinimai smurtu    

45. Tarptautiniai kontaktai (su ekstremistais)    

 

  



 
 
 

39 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

4 Daugiainstitucinis susitarimas dėl intervencijos  
 
Šiame skyriuje aptariami būtinieji 3 ir 4 veiksmai (žr. 3 skirsnį). Jame numatyta daugiainstitucinio 
koordinavimo bazė nacionaliniu, regioniniu ir vietiniu lygmenimis.  
 
Europos patirtis rodo, kad dirbant su UTK daugiainstitucinės struktūros ir darbo procesai tiesiog būtini. 
Ankstyvas ir efektyvus parvykėlių identifikavimas, veiksmingesnis dalijimasis informacija ir bendrų sprendimų 
priėmimas galimas tik tada, kai veiksmai koordinuojami. Informacija apie asmenį, išvykusį prisijungti prie 
teroristinės grupuotės, reikia pasidalyti su atitinkamais partneriais, veikiančiais vietos, regiono ir šalies 
lygmeniu. Tokio dalijimosi informacija svarba labai išryškėja, kai gaunami signalai apie UTK grįžimą.  
 
Atvykus parvykėliui būtina atlikti žvalgybos tarnybos vertinimą ir policijos tyrimą, kad būtų nustatyta, kokią 
atsako strategiją taikyti atsižvelgiant į konkrečias kiekvieno atvejo aplinkybes. Atsako strategijos gali būti 
įvairios – pradėtas teismo procesas, taikomos administracinės arba resocializavimo priemonės. Kartu 
atliekamas darbas nacionaliniu lygmeniu ir vietinėje daugiainstitucinio koordinavimo komandoje. 
Svarbiausias šios komandos uždavinys – kuo labiau sumažinti pavojų, kurį parvykėlis kelia visuomenei, 
koordinuojant holistines struktūras ir darbo procedūras, kad parvykėlis būtų paruoštas reintegracijai į 
visuomenę ir resocializacijai, jeigu nėra pakankamai įrodymų, dėl kurių reikėtų pradėti baudžiamąjį 
persekiojimą. Antraip komanda pradeda ruoštis neišvengiamam parvykėlio paleidimui.  
 

4.1 Koordinavimas nacionaliniu lygmeniu 
Jau pačioje pradžioje koordinavimą nacionaliniu lygmeniu reikia aiškiai atskirti nuo vietinės daugiainstitucinės 
strategijos. Koordinavimas nacionaliniu lygmeniu deleguojamas policijai ir žvalgybos tarnybai, kurios atsako 
už parvykėlio keliamos rizikos vertinimą ir galimą baudžiamąjį persekiojimą. Koordinavimas nacionaliniu 
lygmeniu taip pat reikalingas reabilitacijos programoms kurti. Tai itin svarbu siekiant sumažinti parvykėlio 
visuomenei keliamą grėsmę. Į reabilitacijos planą gali būti įtrauktas medicininis arba psichikos sveikatos 
gydymas, jeigu reikia, arba vaiko teisių apsaugos tarnybos atliekama vaikų priežiūra.  
 
Jeigu parvykėlis paleidžiamas arba neteisiamas, vietos arba regioninė daugiainstitucinė komanda turi 
dalyvauti arba visiškai perimti (priklauso nuo atsakomybės pasidalijimo šalyje) šiam parvykėliui taikomų 
atsako strategijų koordinavimą ir visą dėmesį sutelkti į jo socializaciją ir grąžinimą į visuomenę. Vietiniu 
lygmeniu paramą parvykėliui, grįžtančiam į konkrečią bendruomenę, po visko turi teikti specialistai.  
 
Svarbiausia – užtikrinti, kad būtų vertikalusis ir horizontalusis koordinavimas tarp nacionalinio ir vietinio / 
regioninio lygmenų nuo pat tada, kai parvykėlis atvyksta į valstybės narės teritoriją, ir kad agentūrų arba 
valdžios institucijų veiksmai nesidubliuotų. Norint tai užtikrinti būtina įsteigti nacionalinį kontaktinį punktą 
arba darbo grupę. Tokio kontaktinio punkto arba darbo grupės užduotys, dydis, veiklos apimtis ir 
kompetencijos sritis priklauso nuo esamo UTK skaičiaus teroristų užimtoje teritorijoje ir numatomo 
parvykėlių skaičiaus. Jeigu įmanoma, toks kontaktinis punktas arba darbo grupė turėtų priklausyti 
nacionalinei kovos su terorizmu arba radikalizacijos prevencijos organizacijai. Taip pat reikia glaudžiai 
bendradarbiauti su žvalgybos tarnyba, nacionaline policija ir prokuratūra. Užtikrindamas bendrąjį veiksmų 
koordinavimą kontaktinis punktas arba darbo grupė galėtų veikti kaip (vietos) valdžios įstaigų, dirbančių su 
parvykusiais UTK, kontaktinis punktas ir padėti joms stebėti kylančius sunkumus, taikomas priemones ir 
rezultatus.  
 

Nacionalinis kontaktinis punktas arba darbo grupė galėtų vykdyti tris pagrindinius koordinavimo uždavinius.  



 
 
 

40 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

 

1 uždavinys. Kuo labiau sumažinti visuomenei keliamą pavojų, iš karto pradedant reintegracijos veiksmus 

Bendrasis tikslas yra kuo labiau sumažinti parvykėlių visuomenei keliamą pavojų, koordinuojant jų 

reabilitacijos ir reintegracijos į visuomenę veiksmus, kai ateis laikas. Taigi reikia nedelsiant organizuoti 

būtiną medicininį gydymą ir atlikti profesionalią psichikos sveikatos patikrą. Jeigu į procesą įtraukti vaikai, 

nacionalinis kontaktinis punktas gali pasitelkti vaiko teisių apsaugos tarnybą arba, jeigu reikia, pasirūpinti 

laikinąja globa.  

 

Nacionalinis kontaktinis punktas arba darbo grupė taip pat turi susisiekti su vietine / regionine 

daugiainstitucinio koordinavimo komanda, dirbančia parvykėlio gimtajame mieste, kad būtų užtikrintas 

koordinuotas informacijos srautas iš vietinio / regioninio lygmens į nacionalinį lygmenį, ir padėti vietiniu / 

regioniniu lygmeniu dirbantiems specialistams pasiruošti UTK parvykimui. Nacionalinis kontaktinis punktas 

arba darbo grupė taip pat galėtų padėti rengiant nacionalinę politiką ir komunikacijos strategiją (žr. 8 

skyrių) parvykėlių klausimu ir galėtų imtis atsakomybės už nacionalinę vykdomų darbų ir rezultatų apžvalgą 

politikos rengimo tikslais.    

 

2 uždavinys. Regioninio ir vietinio lygmens kontaktinis punktas 

Nacionalinis kontaktinis punktas arba darbo grupė galėtų veikti ir kaip regioninių ar vietos administracijų 

kontaktinis punktas. Pagrindinis uždavinys būtų padėti toms administracijoms tvarkant parvykėlių reikalus. 

Labai svarbu, kad ir informacija, ir pagalba būtų suteikiama kuo skubiau.  

Užduotys:  

− padėti sukurti dvikrypčius koordinuotus informacijos srautus tarp vietinio / regioninio ir 
nacionalinio lygmenų, į juos įtraukant savivaldybes, kurios jau dirba su parvykusiais UTK arba 
ruošiasi jų parvykimui savo bendruomenėje; 

− teikti pagalbą ir informaciją apie darbą su parvykėliais, įskaitant psichikos sveikatą, vaiko teisių 
apsaugą, ugdymą, užimtumą, būstą, komunikaciją ir parvykėlių išgyvenimus; 

− prireikus padėti vietos administracijoms užmegzti ryšius su kitomis nacionalinėmis organizacijomis; 

− padėti vietos administracijoms užmegzti ryšius su kitomis vietos administracijomis, kurios jau dirba 
su parvykėliais; 

− rinkti informaciją apie vietinius sunkumus ir pasiektus rezultatus. 
 

3 uždavinys. Mainų ES teritorijoje palengvinimas 

Dar vienas galimas nacionalinio kontaktinio punkto arba darbo grupės uždavinys – užmegzti ryšius su 

nacionaliniais parvykėlių kontaktiniais punktais / darbo grupėmis, veikiančiomis kitose ES valstybėse 

narėse, kad būtų keičiamasi informacija apie parvykėlius ir įgytą jų baudžiamojo persekiojimo bei 

resocializacijos patirtį. Toks kontaktinis punktas taip pat palengvintų / paskatintų patirties ir gerosios 

praktikos mainus tarp įvairių šalių politikos programų kūrėjų, vietos koordinatorių ir tiesiogiai su 

parvykėliais dirbančių specialistų.  

 

4.2 Daugiainstitucinio bendradarbiavimo procesas vietiniu arba regioniniu lygmeniu  
Kaip veikia vietinė / regioninė daugiainstitucinė strategija, įskaitant organizuotą intervenciją ir įvairių 
institucijų veiksmų koordinavimą bei pagrindinius efektyvaus bylų tvarkymo principus, plačiai diskutuojama 
ankstesniajame RAN CoE politikos dokumente „Developing a local prevent framework and guiding principles“ 
(žr. skirsnį „Kiti informacijos šaltiniai“).  



 
 
 

41 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

 
Daugelis vietos administracijų visoje Europoje šiuo metu neturi aiškiai nustatytų darbo su parvykėliais 
procedūrų; parvykėlių reikalai tiesiog integruojami į įprastas daugiainstitucines struktūras. Darbą su 
parvykėliais organizuojant pagal vietinę daugiainstitucinę strategiją reikia atsižvelgti į kelis dalykus. 
 
Esamų scenarijų papildymas parvykėliams tinkamais elementais 
Jau turi egzistuoti nusistovėjusios struktūros ir bendradarbiavimo santykiai tarp vietos administracijų, 
policijos ir kitų teisės aktuose numatytų partnerių (tokių kaip ugdymo įstaigos, socialinės rūpybos tarnybos, 
vaiko teisių apsaugos tarnybos, jaunimo reikalų tarnybos ir net darbo su nusikaltėliais tarnybos), kad būtų 
galima nustatyti darbo su specifiniais atvejais procedūras ir protokolą. Labai svarbu priimti aiškiai 
suformuluotus susitarimus dėl visų į šį procesą įtrauktų veikėjų atitinkamų vaidmenų ir apribojimų. Kad 
koordinavimas būtų efektyvus, būtina išbandyti skirtingus darbo su parvykėliais scenarijus, įskaitant tuos, 
kurie skirti būtent parvykėliams. Šie scenarijai taip pat turėtų numatyti įvairius sunkumus, su kuriais 
susiduriama, ir jų sprendimus, tinkamus skirtingų profilių ir į skirtingas aplinkybes patekusiems parvykėliams 
(vyrai, moterys, vaikai ir visos šeimos).    
 
Kiti informacijos šaltiniai 
RAN CoE politikos dokumente „Developing a local prevent framework and guiding principles“ akcentuojami 
klausimai, kaip kurti būtinąją bazę ir kokie yra vietinių prevencinių veiksmų planų komponentai. Su kokiais 
pagrindiniais sunkumais susiduriama šiame darbe ir kokiais principais reikia vadovautis? Šis dokumentas 
paremtas plačia praktine patirtimi ir bendra daugiau kaip 20 Europos miestų išmintimi. 
 
Kopenhagos (Danija) miesto administracija sukūrė vietinę radikalizacijos prevencijos bazę. Kopenhagos 
antiradikalizacijos veikla vykdoma kaip iniciatyvos „Saugus miestas“ dalis ir administruojama glaudžiai 
bendradarbiaujant su nusikaltimų prevencijos organizacijomis, taip stengiantis mieste užtikrinti didesnį 
saugumą. Miesto administracija glaudžiai bendradarbiauja su SPP (vietiniu mokyklų, jaunimo klubų, 
socialinės rūpybos tarnybų ir policijos bendradarbiavimo tinklu) bei Kopenhagos policija, kad užkirstų kelią 
radikalizacijai.  
 
Informacijos bendrinimo protokolas 
Didžiausia daugiainstitucinio bendradarbiavimo problema yra teisiniai informacijos apie asmenis 
bendrinimo barjerai. Dėl to daugiainstitucinio bendradarbiavimo veikloje dalyvaujančioms įstaigoms būtina 
įsipareigoti laikytis informacijos bendrinimo protokolo (IBP). IBP aiškinama, kokios teisinės kliūtys egzistuoja 
informacijos mainams tarp įvairių įstaigų ir kaip bus svarstomos ir tvarkomos bylos per daugiainstitucinius 
pasitarimus. Čia taip pat aiškinama informacijos srauto proceso atsakomybės grandinė (kaip informacija 
perduodama iš saugumo tarnybos į policiją, o tada į kitas įstaigas). 
 
Vietinis kontaktinis punktas  
Sukurtas vienas bendras kontaktinis punktas vietinėms socialinės rūpybos tarnyboms ir kitoms įstaigoms 
padės formuoti pasitikėjimą informacijos bendrinimo mechanizmais. Socialinės rūpybos tarnybos neretai 
skundžiasi, kad informacija apie parvykėlius yra labai fragmentuota arba jos trūksta. Labai svarbu iš visų 
partnerių gauti informaciją ir žvalgybinę informaciją apie asmenį, bendruomenę ir šeimą prieš kelionę, jos 
metu ir po kelionės. Neužmirškite informuoti partnerių apie tai, kas buvo padaryta su informacija, kurią iš jų 
gavote.  
 
Praktiniai veiksmai 

https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-papers/docs/policy_paper_developing_local_prevent_framework_guiding_112016_en.pdf
http://www.kk.dk/sites/default/files/uploaded-files/Recommendations%20of%20the%20Expert%20Group%20-%20Municipality%20of%20Copenh...pdf


 
 
 

42 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

Danijos ekstremizmo prevencijos centras veikia nacionaliniu ir vietiniu lygmenimis ir yra informacijos apie 
gerąją praktiką centras. Jis teikia tiesioginę darbinę paramą vietinėms savivaldybėms, dirbančioms su 
parvykėliais. 
 
Galimi įvairūs bendradarbiavimo modeliai 
Esant reikalui bendradarbiavimą galima organizuoti įvairiais būdais. Priklausomai nuo organizacinės 
struktūros ir parvykėlių problemos masto, daugiainstitucinis koordinavimas vietiniu lygmeniu gali būti arba 
nuolatinė, arba laikina struktūra.  

− Daugiainstitucinio bendradarbiavimo sistema vietos / regiono lygmeniu Esamos daugiainstitucinio 
bendradarbiavimo sistemos naudojimas yra svarbus užtikrinant bendradarbiavimą, efektyvumą ir 
koordinavimą. Darbas su parvykėliais paprastai vykdomas jau susiformavusiais tarpinstituciniais 
kanalais. Daniškajam SSP modeliui būdingas glaudus bendradarbiavimas tarp mokyklų, socialinės 
rūpybos tarnybų ir policijos; jis jau keturis dešimtmečius naudojamas geresnei nusikaltimų 
prevencijai užtikrinti. Tokia sistema veikia ir Nyderlanduose, vadinamuosiuose „Saugiuosiuose 
namuose“, o jos paskirtis – nusikaltimų prevencija. 

− Intervencijos komandų pagalba vietos / regiono lygmeniu Kai kuriose šalyse ir regionuose vietoj 
daugiainstitucinių sistemų veikia specialios įvairių specialistų komandos, į kurias galima kreiptis 
pagalbos vietos arba regiono lygmeniu. Suomijoje toks centras yra vadinamasis inkaro modelis, kuris 
leidžia specialistams koordinuotai ir tikslingai įgyvendinti nusikaltimų prevencijos ir kovos su 
ekstremizmu intervencijos priemones. Šis modelis tinka ir bendradarbiavimui su NVO, kurios veikia 
kaip mentoriai ir padeda atsiriboti nuo ideologiškai motyvuoto smurto.  
 

Daugiainstitucinio bendradarbiavimo patarimai22: 

− Išbandyti procedūras ir informacijos bendrinimo protokolus įvairiomis hipotetinėmis parvykėlių 
aplinkybėmis ir tvarkant tikras bylas. 

− Vos tik gavus informacijos apie išvykimą, reikia užvesti asmens bylą; tai padės asmenį atsekant ir atliekant 
tyrimą, taip pat užsiimant prevencija ir resocializacija. 

− Nustatykite, kas (kuri institucija) imsis atsakomybės kaip bylos koordinavimo komandos vadovas. 

− Įsteikite specifinę daugiainstitucinę bendradarbiavimo komandą darbui su parvykėliais arba renkite 
specialius pasitarimus parvykėlių klausimais su vietos / regiono daugiainstitucine komanda.  

 
Praktiniai veiksmai. Vietinis policijos dalinys įsteigė iš policijos ekspertų sudarytą Kovos su terorizmu, 
ekstremizmu ir radikalizavimu grupę, į kurią gali kreiptis kolegos, kuriems ekstremizmo ir parvykėlių 
klausimas yra gana naujas. Šios grupės pareigūnas pasiekiamas konsultacijoms ištisą parą, be poilsio dienų. 
Vidaus vadove, skirtame visiems pareigūnams, pateikiamos instrukcijos, kaip elgtis sužinojus, kad asmuo tapo 
radikalizavimo taikiniu ir nori prisijungti prie teroristų judėjimo. Vienas iš skyrių vadinasi „Ką daryti, jeigu 
radaras užfiksuoja parvykėlį“; jame nurodyta, į ką kreiptis ir kokią informaciją registruoti policijos sistemose. 
 
Praktiniai veiksmai. Orhuso modelis pagrįstas „Info House“ (informacijos centras) ir reguliariai rengiamais 
daugiainstituciniais pasitarimais, kuriuose dalyvauja socialinių rūpybos tarnybų, mokyklų ir policijos atstovai. 
Su parvykusiais UTK susijusioms problemoms spręsti Orhusas sudarė Sirijos nenumatytųjų atvejų planą, kurį 
įgyvendinti padeda darbo grupės, skirtos įvairioms intervencijos formoms, tokioms kaip patikros ir rizikos 
vertinimai, konsultavimas, šeimos tinklai, socialinis gyvenimas ir užimtumas.  

 
 

22 Šie patarimai ir pamokos buvo surinkti iš RAN specialistų.  



 
 
 

43 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

 

− Kaip galėdami anksčiau užmegzkite ryšius su parvykėliu ir jo šeima. Nepaprastai svarbu formuoti gerus 
santykius su parvykėliais ir jų šeimomis. Daugeliui šeimų norisi išsiaiškinti, kas vyksta, kaip jos gali 
susigrąžinti savo vaikus ir kas nutiks, kai vaikai sugrįš į tėvynę. Ryšius užmegzti turėtų bandyti atitinkamus 
įgūdžius ir žinias turintys policijos pareigūnai, tokie kaip ryšių su šeimomis palaikymo pareigūnai arba 
pasitikėjimo nusipelnę bendruomenės policijos pareigūnai. Ir nors jie priklauso policijos tarnybai, jų 
pagrindinis uždavinys – padėti šeimai tvarkyti su policija susijusius reikalus. 

− Prieš bandydami suartėti su šeima, kurios giminaitis išvyko į konflikto zoną arba iš jos grįžo, pasirūpinkite, 
kad būtų užmegzti bendradarbiavimo ryšiai tarp socialinės rūpybos tarnybų ir policijos.  

− Užmegzkite santykius su šeima arba paprašykite, kad tai padarytų kita institucija. 

− Stebėkite brolius / seseris ir kitus šeimos narius, kurie gali būti neapsaugoti nuo smurtinio ekstremizmo 
poveikio. 

− Į vaikus, visų pirma, žiūrima kaip į aukas. Tačiau įvykiai Sirijoje ir Irake parodė, kad net ir vaikai, sulaukę 
vos devynerių metų, gali kelti grėsmę – tiek trumpalaikę, tiek ilgalaikę. Jeigu parvykęs tėvas arba motina 
įkalinami, vaiko globą perima vaiko teisių apsaugos tarnyba. Vaiką reikia vertinti pagal įvairius aspektus, 
be to, rizikingas elgesys gali išryškėti praėjus keliems mėnesiams ar net metams. 

− Pasirūpinkite, kad būtų iš karto prieinamos specializuotos psichikos sveikatos specialistų paslaugos. 
Danijos orumo institutas, dirbantis parvykėlių reintegracijos srityje, pabrėžia ankstyvo gydymo svarbą; 
90 % į Daniją grįžusių parvykėlių yra kilę iš šeimų, kuriose traumuotas buvo bent vienas iš tėvų. 

− Daugelyje šalių pasikeitę teisės aktai reiškia, kad kelionės į Siriją ir Iraką yra reglamentuojamos pagal 
terorizmo įstatymus. Todėl į šias šalis sugrįžę asmenys yra suimami, o kai kurie baudžiami įkalinant. Tai 
suteikia galimybę su tokiais asmenimis užmegzti ryšius.  

− Vertinimas vietos lygmeniu neturėtų būti sutelktas vien į rizikos veiksnius. Jo paskirtis – prisidėti vertinant 
riziką ir rengiant konkretiems asmenims pritaikytus planus. Todėl tam tikros vertinimo dalys turi būti 
skirtos būtent priežiūrai ir resocializacijai.   

− Daugiainstitucinei komandai gali tekti užmegzti ir palaikyti ryšius su šioje srityje veikiančiomis NVO. 
Daugelyje šalių pasitraukimo iš ekstremistų grupuočių programas vykdo būtent NVO; NVO lengviau 
užsitarnauti parvykėlio pasitikėjimą ir įtikinti savo patikimumu. Kadangi bendradarbiavimas su policija 
gali tą pasitikėjimą pažeisti, turi būti sudarytos aiškios sutartys ir numatyti dalijimosi informacija procesai. 
Labai svarbus skaidrumas tarp šiame procese dalyvaujančių institucijų, taip pat ir parvykėlio atžvilgiu. Už 
resocializacijos programos koordinavimą atsako savivaldybė arba pasitraukimo iš ekstremistų grupuočių 
programą vykdanti organizacija. Į ją gali būti įtraukta policija, jeigu ji arba kuri nors kita šiame procese 
dalyvaujanti įstaiga nerimauja dėl saugumo. 

− Parenkite į procesą orientuotus individualizuotus veiksmų planus, kad būtų užtikrintas kiekvieno atvejo 
koordinavimas, tęstinumas ir tolesnis stebėjimas. Šie veiksmų planai sudaromi konkretiems asmenims; 
juose numatomos konsultavimo, psichologinės pagalbos ir su trauma susijusios pagalbos, tėvams skirtų 
tinklų bei terapijos galimybės ir galimo pasitraukimo iš ekstremistų grupuočių programos. Į juos 
įtraukiamas ne tik parvykėlis, bet ir jo artimiausias socialinis tinklas (t. y. šeima).  

  



 
 
 

44 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

5 Baudžiamojo persekiojimo kelias 
 
Šiame skyriuje kalbama apie atsako strategiją, taikomą, kai parvykėliui taikomas baudžiamasis 
persekiojimas ir jis atsiduria įkalinimo įstaigoje ir (arba) lygtinio nuteisimo procese.  
 

5.1 Bendroji apžvalga ir problemos  
ES valstybėse narėse policijos tyrimas paprastai atliekamas dėl visų parvykėlių, kurie įtariami gyvenę su 
užsienio teroristinėmis grupuotėmis ir (arba) dalyvavę jų veikloje, idant būtų išsiaiškinta, ar parvykėlį reikia 
bausti už kriminalinius nusikaltimus. Kai sužinoma, kad parvykėlis grįžo arba savanoriškai susisiekia su 
viešosiomis įstaigomis, jis paprastai suimamas ir tardomas. Remiantis surinkta informacija sprendžiama, 
kokių toliau veiksmų imtis baudžiamojo teisingumo kontekste.  
 
Skirtumai tarp parvykėlių nusižengimų ir kitų nusikaltimų, pasižyminčių smurtiniu ekstremizmu / 
terorizmu  
Baudžiamojo teisingumo sistemoje yra daugybė įvairių tipų nusikaltėlių, kaltinamų smurtiniu ekstremizmu / 
terorizmu. Šie skirtumai grindžiami charakteriu, patirtimi, motyvais, gebėjimais, ketinimais, nusivylimu arba 
tikėjimu DAESH misija, traumų arba psichologinio atsparumo požymiais, gyvenimo užsienyje trukme ir 
nusikalstamos veiklos įrodymais. Tie patys kriterijai taikomi ir parvykėliams.  
 
Aplinkybes, kuriomis asmuo gyveno užsienyje, paprastai būna sunkiau nustatyti negu aplinkybes žmonių, 
kurie gyveno gimtojoje šalyje, nors ir ekstremistinėje aplinkoje. Ir nors pastarosios sąlygos gali turėti 
psichologinį poveikį, labiau tikėtina, kad karo zonoje gyvenantys žmonės patirs PTSS (ypač žinant baisumus, 
už kuriuos atsakingas džihadistinis judėjimas). 
 
Parvykėlius vieną nuo kito skiria įvykdyto nusikaltimo tipai: teroristinio išpuolio planavimas / vykdymas, 
kelionė į teroristų okupuotą zoną, pagalba teroristinei organizacijai teikiant išteklius, samdinių verbavimas, 
propagandos skleidimas ir kt. Ne visi parvykėliai yra (arba tebėra) ekstremistai, tačiau jie gali būti baudžiami 
už kitus nusikaltimus, kurie su teroristine veikla nėra susiję. Kai kurie jų niekada nebuvo ekstremistai, o į karo 
zoną vyko dėl kitų priežasčių. Kai kurie jų nusivylė ideologija dėl to, ką patyrė.  
 
Kai kurie specialistai teigia, kad su pirmosios kartos parvykėliais (ankstyvosiomis DAESH egzistavimo 
dienomis) dirbti buvo lengviau negu su kitais radikalais, nes daugelis jų grįžo nusivylę ideologija, teroristine 
organizacija ir (arba) sąlygomis, kuriomis turėjo gyventi. Šiomis dienomis grįžtantys parvykėliai tvirčiau laikosi 
savo įsitikinimų ir yra specialiai paruošti, kai elgtis ir ką sakyti apklausiami (tiek formaliai, tiek neformaliai).  
 
Kai kurie parvykėliai kalėjime įgyja tam tikrą statusą. Būdami parvykėliai, kai kurie kaliniai įgyja „didvyrio“ 
statusą, kiti – priešingai, nes į juos žiūrima kaip į išdavikus, pabėgusius iš DAESH. Be to, dėl įsitikinimų juos 
gali persekioti kiti nusikaltėliai, kai antai dešinieji ekstremistai.   
 

5.1.1 Su parvykėliais susiję sunkumai  
Dėl numatomo parvykėlių skaičiaus didėjimo baudžiamojo teisingumo sistema susidurs su daugybe sunkumų. 
Ir nors šiame skyriuje visų prima kalbama apie įkalinimo įstaigas ir lygtinį nuteisimą, minimi ir sunkumai, su 
kuriais susiduria teismų sektorius.  
 



 
 
 

45 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

− Neaiškus parvykusių UTK profilis įkalinimo įstaigų ir lygtinio nuteisimo kontekste. Šiuo metu nėra aiškiai 
vieni nuo kitų atskirti asmenys, kurie ketino keliauti kaip UTK, buvo sustabdyti prieš kelionę arba jos metu, 
ir asmenys, kurie tikrai buvo teroristinio konflikto zonoje. Daugelyje Europos šalių jiems taikomas tas pats 
teisminis procesas (teisės aktai, draudžiantys pasiruošimą, bandymus keliauti arba palaikyti ryšius su 
tokiomis (ekstremistinėmis) grupuotėmis kaip DAESH arba būti tokios grupuotės nariais). Į atskirą grupę 
reikėtų išskirti asmenis, kurie buvo sustabdyti, nes dėl to, kad nebuvo pasiektas kelionės tikslas, gali 
sustiprėti jų įsitikinimas, kad Vakaruose su jais neteisingai elgiamasi, o patrauklaus gyvenimo DAESH 
vaizdo dar nepakeitė karo ir pralieto kraujo siaubas ir realybė.  

− Sunkumai renkant įrodymus. Specifinis sunkumas, su kuriuo susiduria specialistai, dirbantys su UTK ir 
parvykėliais, palyginti su vietiniais dešiniaisiais ekstremistais, yra prieiga prie informacijos ir įrodymų, 
kuriais būtų galima grįsti baudžiamąjį persekiojimą. Tikėtina, kad parvykę UTK dalyvavo teroristinėje 
veikloje už ES ribų, ten, kur galioja kitokie įstatymai, ir ten, kur paprastai ribota prieiga prie (patikimos) 
informacijos.  

− Trumpesnės bausmės ir ankstyvas paleidimas. Dėl to, kad trūksta įrodymų, gali būti sutrumpinta bausmė, 
todėl parvykėliai į visuomenę grįžta kur kas anksčiau. Dėl skirtingų kaltinimų tipų ir skirtingos bausmių 
trukmės per trumpą laikotarpį į laisvę gal būti paleistas gana didelis nusikaltėlių skaičius. Taip lieka mažiau 
laiko reabilitacijai ir deradikalizacijai vykdyti dar kalėjime. Todėl, ruošiantis juos paleisti, būtinas 
kruopštus planavimas ir daugiainstitucinė strategija, kad į laisvę išleisti parvykėliai negrįžtų prie senojo 
gyvenimo būdo ir tinklų, kitaip jie vėl gali nusižengti.  
 
Atvejo tyrimas. Prieš laiką paleistas parvykėlis  
Vyriškis, į A miestą grįžęs 2015 m. Jis buvo trumpam įkalintas ir prieš laiką paleistas į laisvę. Jis turėjo 
diplomą, neturėjo ankstesnio teistumo, jo reintegracija buvo sėkminga. Grupė kitų parvykėlių (prieš 
kuriuos jis liudijo) taip pat netrukus galės būti paleisti į laisvę prieš laiką. Šiam parvykėliui tai kelia didelį 
nerimą ir įtampą, nes didelė tikimybė, kad jis vėl su jais susidurs. Be to, su juo bandė susisiekti jo brolio, 
kuris žuvo mūšyje, žmona, kuri nori sugrįžti. Nors jis mielai bendradarbiauja su viešosiomis įstaigomis ir 
atskleidė turimą informaciją, jis vis tiek bijo, kad vėl bus kaip nors susietas su Sirija.  
 
Ko buvo išmokta  
- Mažame miestelyje laikytis tokių paleidimo į laisvę sąlygų, kaip būtinybė vengti kontakto su tam 

tikrais žmonėmis ir senojo tinklo ir (arba) dalyvauti deradikalizacijos programose, yra nelengva, nes 
socialiniai tinklai čia labai koncentruoti, o ištekliai menki. Reikėtų svarstyti perkėlimo kitur galimybę, 
kad asmuo galėtų laikytis paleidimo į laisvę sąlygų. Tai reikia vertinti atsižvelgiant į tai, kokią 
neigiamą įtaką galėtų turėti perkėlimas į kitą vietą.  

- Kartais bylos būna susijusios; taip atsiranda galimybė gauti daugiau informacijos ir susidaryti 
išsamesnį vaizdą.  

- Būtina aiški informacijos bendrinimo procedūra, nes susijusios bylos gali reikšti ir tai, kad su jomis 
dirbantiems specialistams ir glaudžiai su parvykėliais susijusiems žmonėms kiltų pavojus, jeigu 
informacija patektų ten, kur neturėtų.  

 

− Teisės aktai ir nuteisimas. Priėmus ES direktyvą dėl kovos su terorizmu, ES valstybės narės privalo 
kriminalizuoti ir veiklą, susijusią su pasiruošimu terorizmo aktams. Dėl to gali išaugti skaičius asmenų, 
persekiojamų už didesnį skaičių ir įvairesnių teroristinių (ar su tuo susijusius) nusikaltimų. Taip teroristinių 
nusikaltėlių grupė tampa įvairesnė, o į tai reikia atsižvelgti priimant baudžiamuosius nuosprendžius 
(bausmės trukmė ir sąlygos) ir baudžiant įkalinimu (saugumo lygis). 



 
 
 

46 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

− Visuomenės nuomonė apie parvykėlius. Dėl visuomenėje susidariusio parvykėlių įvaizdžio ir politinio 
spaudimo darbuotojams ir vadovybei sunku priimti sprendimus, susijusius su apsauga ir teisingumu (kiek 
griežtas tu turi būti, palyginti su kitais kaliniais?), be to, neaišku, kaip tai suvoks parvykėliai (su mumis 
elgiamasi geriau negu su kitais).    

− Parvykusios moterys ir nepilnamečiai parvykėliai. Labai nedaug jurisdikcijų turi darbo patirties su 
moterimis, grįžusiomis iš konflikto zonų ir patekusiomis į baudžiamąją sistemą. Moteris nuteisti yra 
sunkiau, nes neretai nepakanka įkalčių, patvirtinančių, kad jos dalyvavo kovos veiksmuose arba iš tikrųjų 
padėjo organizuoti išpuolius. Kelios iki šios turėtos bylos rodo, kad šioje srityje bus susidurta su naujais 
sunkumais, pavyzdžiui, ką daryti su įkalintomis moterimis, kurios priklausė teroristiniams daliniams. 
Sunkumų kyla ir su vaikais bei nepilnamečiais, ir plačiau tai aptariama 5 skyriuje apie nepilnamečius 
parvykėlius.  
 

5.2 Pagrindiniai principai įkalinimo įstaigos kontekste  
Pagrindiniai principai, pagal kuriuos reikėtų dirbti su parvykėliais įkalinimo įstaigos kontekste, panašūs į tuos, 
kurie taikomi dirbant su nusikaltėliais, kaltinamais smurtiniu ekstremizmu / terorizmu. RAN Įkalinimo įstaigų 
ir lygtinio nuteisimo (RAN P&P) reikalų darbo grupė juos kruopščiai dokumentavo RAN P&P darbiniame 
dokumente. Pagrindinės išvados dėl darbo su bet kokiais nusikaltėliais, kaltinamais smurtiniu ekstremizmu, 
yra tokios:  

− visuomenės saugumas geriausiai užtikrinamas rūpinantis nusikaltėlių gerove ir reabilitacija; 

− teroristiniai nusikaltimai siejami su įvairia veikla; už teroristinius aktus nuteisti asmenys ne visi 
visuomenei kelia vienodą pavojų; 

− nusikaltėliai gali pasikeisti į gerąją pusę, bet jiems reikia paramos išsivaduojant iš smurtinio ekstremizmo 
ideologijos; 

− bet kokiu atveju ir bet kokiomis aplinkybėmis turi būti paisoma universalių žmogaus teisių; 

− teigiamų personalo ir kalinių tarpusavio santykių bei sveikos atmosferos kalėjime skatinimas yra būtina 
sąlyga stengiantis sumažinti pavojus, susijusius su radikalizacija, ir prisidėti prie reabilitacijos bei 
reintegracijos;  

− siekiant užkirsti kelią radikalizacijai ir paskatinti pasitraukimo iš radikalaus judėjimo procesą būtinas 
daugiainstitucinis bendradarbiavimas. 
 

Kiti informacijos šaltiniai 
RAN P&P 2016 m. darbiniame dokumente apžvelgiamos visos problemos, su kuriomis susiduria įkalinimo 
įstaigų ir lygtinio nuteisimo tarnybų darbuotojai, kuriems tenka dirbti su kaliniais, kaltinamais smurtiniu 
ekstremizmu, ir intervencijos priemonės, taikomos kaip ES atsako strategijos dalis. Šiame dokumente 
paaiškinti pagrindiniai principai ir pateikiamos papildomos rekomendacijos dėl tendencijų, sunkumų, metodų 
ir intervencijos būdų, kurie tinkami įkalinimo įstaigų ir lygtinio nuteisimo kontekste.  
 
Europos Tarybos interneto svetainėje, skirtoje kalėjimų ir bendruomenės sankcijoms ir priemonėms, 
apžvelgiami įvairiose konvencijose, rekomendacijose, protokoluose ir vadovuose numatyti standartai, susiję 
su kalėjimų ir bendruomenių sankcijomis. 

 

5.3 Konkretūs metodai ir intervencijos modeliai įkalinimo įstaigos kontekste  
Kai parvykėlis nubaudžiamas įkalinimo bausme, įkalinimo įstaigos konkrečius metodus ir intervencijos būdus 
gali taikyti dviejose pagrindinėse srityse, tai:  

https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we%20do/networks/radicalisation_awareness_network/about-ran/ran-p-and-p/docs/ran_pp_approaches_to_violent_extremist_en.pdf
http://www.coe.int/en/web/prison


 
 
 

47 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

− Saugumas ir apsauga (reikia užtikrinti kalinio, kitų kalinių, darbuotojų ir visuomenės apskritai saugumą ir 
gerovę – tai gali būti laikoma trumpalaikiu saugumu, tik įkalinimo laikotarpiu).  

− Reabilitacija ir reintegracija. (Padėti kaliniui pasukti iš smurtinio ekstremizmo kelio ir paruošti gyvenimui 
be nusikaltimų, kai sugrįš į visuomenę. Tai turėtų užtikrinti ir ilgalaikį saugumą po įkalinimo.)  

 
Šių metodų ir intervencijos būdų taikymo procesas, laikas ir sprendimų priėmimas kiekvienoje jurisdikcijoje 
skirsis priklausomai nuo įstatymų bazės ir konkrečių teismų sprendimų, nuo to, kaip tvarkomasi su parvykėlio 
keliamu pavojumi, specialistų, kurie gali profesionaliai vykdyti intervenciją, prieinamumo, specialių priestatų 
(ir vietų juose) prieinamumo ir įkalinimo įstaigoje taikomų konkrečių taisyklių bei reikalavimų.  
 
Parvykėlis į įkalinimo įstaiga patenka, kai yra suimamas ir prasideda pasiruošimas teismui. Kai kuriais atvejais 
parvykėlių nereikia laikyti kalėjime iki teismo, bet jie turi likti namuose (ir galbūt yra stebimi elektroniniu 
būdu). Šios fazės metu pradedamas rizikos vertinimas, kurį atlieka lygtinio nuteisimo tarnybos darbuotojai, 
psichologai arba socialiniai darbuotojai (priklauso nuo egzistuojančios infrastruktūros), o rezultatai paprastai 
pateikiami teismui. Mažai tikėtina, kad šios fazės metu bus vykdoma kokia nors kitokia intervencija, nes 
parvykėliai nenori savęs inkriminuoti, pavyzdžiui, prisipažinimu, kad jie buvo radikalizuoti, – tai neigiamai 
atsilieptų teisme (be to, jų advokatai gali jiems patarti intervencijoje nedalyvauti).  
 
Teismui pasibaigus ir priėmus sprendimą dėl bausmės (įkalinimas ar darbas bendruomenėje), priimamas 
atitinkamas sprendimas dėl parvykėlio buvimo vietos. Skirtingose jurisdikcijose taikomos skirtingos taisyklės, 
kaip kalinį įkalinti konkrečiame kalėjime arba kalėjimo korpuse ir kas priima tuos sprendimus (pvz., teisėjas, 
teisingumo ministerija, kalėjimo viršininkas).  
 
Remiantis pradiniu rizikos vertinimu, kuris buvo atliktas iki teismo, sprendžiama, koks darbas kalėjime bus 
atliekamas su nusikaltėliu. Rizikos vertinimą praėjus tam tikram laikui reikia atlikti pakartotinai, kad būtų 
įvertina, ar keičiasi nusikaltėlio rizikos profilis. Šis vertinimas taip pat parodys, kokių tipų intervencija 
reikalinga (tiek saugumo ir apsaugos, tiek reabilitacijos sumetimais). Paprastai sprendimus dėl intervencijos 
priima iš įvairių specialistų – įkalinimo įstaigos darbuotojų, įkalinimo įstaigos direktoriaus, psichologų, 
kalėjimo reabilitacijos programų darbuotojų, policininkų ir kt. – sudarytos komandos, priklausomai nuo 
konkrečios nacionalinės ir vietinės infrastruktūros.  

 

5.3.1 Saugumo ir apsaugos metodai ir intervencijos būdai  
Su parvykėliais gali būti itin sunku dirbti, jeigu jie kurį laiką gyveno karo zonoje ir turi atitinkamų įgūdžių (turi 
manipuliavimo ir kovos įgūdžių, moka kasdienius objektus naudoti kaip ginklus), kurie gali kelti pavojų kitiems 
žmonėms. Jeigu jie patyrė sunkią traumą ir (arba) turi kitų psichinių blokų ar ligų, jie gali kelti pavojų ir sau, ir 
aplinkiniams žmonėms.  
 
Kadangi kol kas parvykėlių Europos baudžiamojo teisingumo sistemoje nėra daug, nebuvo sukurtos jokios 
konkrečios saugumo ir apsaugos priemonės, skirtos būtent šiai tikslinei grupei. Tačiau pastaraisiais metais 
buvo dedama nemažai pastangų kurti specifines saugumo ir apsaugos priemones, kurios turėtų būti taikomos 
kaliniams, kaltinamiems smurtiniu ekstremizmu ir terorizmu. Šios priemonės pravers ir dirbant su 
parvykėliais:  
 

− Specializuotas stebėjimas ir informacijos rinkimas. Kalėjimų sistemoje ir (arba) bendradarbiaujant su 
policija, lygtinio nuteisimo ir žvalgybos tarnybomis buvo sukurtos specifinės stebėjimo ir informacijos 
bendrinimo priemonės, leidžiančios sekti galimus radikalizacijos procesus kalėjime. Ne visi radikalizacija 



 
 
 

48 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

įtariami asmenys nuteisiami už teroristinę (ar su ja susijusią) veiklą. Kartais gali būti sunku įrodyti, kad 
parvykėliai dalyvavo teroristinėje veikloje, tačiau juos galima nuteisti už kitokią nusikalstamą veiklą. 
Būtina stebėti platesnę kalėjimo populiaciją, ar nevykdoma radikalizacija ir ar nematyti verbavimo veiklos 
požymių. Italijos kalėjimų tarnyba ir teisingumo ministerija sukūrė specializuotą stebėjimo sistemą, 
vadinamą Situacijų kambariu, kuri apibūdinama toliau nurodytame dokumente.  

 
 

Kiti informacijos šaltiniai 
RAN P&P rezultatų pranešime apie tiriamąjį vizitą Italijos pataisos įstaigų sistemoje apžvelgiama Italijos 
strategija, taikoma kovojant su radikalizacija kalėjime ir dirbant su kaliniais, nubaustais už terorizmą. Jame 
aiškinama, kokiais būdais užtikrinamas saugumas ir renkama informacija, taip pat nurodoma, kaip vykdoma 
reabilitacija.  

 

− Specializuoti rizikos vertinimai. Daugelyje Europos baudžiamojo teisingumo sistemų rizikos vertinimai 
atliekami tam, kad būtų aiškiau, kokia yra rizika, kad nusikaltėlis nusikals pakartotinai arba smurtaus. 
Neseniai buvo sukurtos naujos rizikos vertinimo priemonės, skirtos būtent ekstremizmo rizikai vertinti. 
Šie specializuoti vertinimai paprastai atliekami, kad papildytų įprastus rizikos vertinimus, kuriuose 
neatsižvelgiama į ideologinį aspektą. Remiantis jų rezultatais sprendžiama, kokio lygmens saugumo ir 
apsaugos priemonių reikia imtis, ir sudaromas konkrečiam nusikaltėliui pritaikytas reabilitacijos planas. 
ERG ir VERA-2 priemonės (žr. 1 priedą) skirtos būtent rizikai vertinti. Pasak kalėjimuose dirbančių 
specialistų, šios rizikos vertinimo priemonės buvo naudojamos ir parvykėliams vertinti ir pasirodė 
esančios labai naudingos.  

 

− Specializuoti režimai. Terminas „režimas“ reiškia tiek specifinį saugumo ir apsaugos priemonių, taikomų 
nusikaltėliams, kaltinamiems smurtiniu ekstremizmu / terorizmu, rinkinį, tiek režimo pasirinkimą – tokių 
nusikaltėlių išskirstymą po bendrąją kalėjimo populiaciją arba jų visų kalinimą atskiruose kalėjimo 
korpusuose. Daugumoje ES valstybių narių jau yra protokolas, pagal kurį pasirenkamas nusikaltėlių, 
nuteistų už teroristinius (arba su jais susijusius) nusikaltimus, kalinimo saugumo režimas. Pavyzdžiui, 
kai kur jie visada kalinami vidutinio arba sustiprinto saugumo kalėjimuose. Kartais jų kalinimo vieta 
priklauso nuo geografinės buvimo vietos, kai pirmiausia pasirenkamas netoli teismo, kuris sprendžia 
tokias bylas, esantis kalėjimas. Per pastarąjį dešimtmetį kai kuriose šalyse taip pat buvo steigiami 
specialieji korpusai, kuriuose už terorizmą nuteisti nusikaltėliai laikomi kartu. Jų dabar yra Belgijoje, 
Prancūzijoje ir Nyderlanduose, jie taip pat steigiami Jungtinėje Karalystėje. RAN P&P darbo grupė parengė 
tokių režimų variantų ir jų pranašumų bei trūkumų apžvalgą. Nusikaltėliai, nuteisti už smurtinį 
ekstremizmą (NSE) 

 
Režimo 
pasirinkimas 

Galimi pranašumai Galimi trūkumai 

Suvaržymas  - Atidus stebėjimas - Nauji stipresni ryšiai tarp kalinių 

 - Ribotas poveikis pagrindinei populiacijai - Pažeistas pasitikėjimas tarp personalo ir kalinių 

 - Tikslinės intervencijos - Įsigalėjusi susipriešinimo mąstysena 

 - Specializuotas personalas - Stiprinamas įsitikinimas neteisybe 

 - Užtikrinamas visuomenės saugumas  - Stereotipų taikymas ir kalinių pasmerkimas 

  - Statusas, susijęs su kalinimu specialiame korpuse 

  - Visi NSE laikomi vienodai pavojingi 
- Sunku rasti darbuotojų  

  - Didelės finansinės išlaidos  

Išskirstymas  - Mažiau pasmerkimo ir marginalizacijos - Bendrojo pobūdžio darbuotojai, mokymo išlaidos 

https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/about-ran/ran-p-and-p/docs/ran_pp_study_visit_26_27102016_en.pdf


 
 
 

49 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

 - Dėl kalinimo specialiame korpuse neįgyjamas joks 
statusas 

- Sunku gauti aukštos kokybės žvalgybinės informacijos 

 - Teigiamos kitų asmenų įtakos galimybės - Sunku iš tikrųjų pažinti kalinius, dinamiškas saugumas  

  - NSE gali daryti įtaką kitiems 

  - Galima nusikalstamų gaujų įtaka NSE 

Derinimas  - Pritaikytas atsakas į individualius poreikius / rizikos 
veiksnius 

- Netikslūs atrankos kriterijai / rizikos vertinimas 23 

 
Atminkite, kad šioje lentelėje pateikta suvestinė. Joje nurodyti elementai paaiškinti išsamiau.  
 
Specialistų patirtis. Specialiuosiuose korpusuose laikomi parvykėliai  
Esama šiokios tokios kalinimo specialiuosiuose korpusuose patirties. Iki šiol įgyta patirtis rodo, kad kaliniai 
nesiskiria nuo kitų tuose korpusuose laikomų teroristų. Psichologė, dirbanti specialiajame teroristams 
skirtame korpuse, pastebėjo, kad su dauguma parvykėlių jai sunku užmegzti tikrą ryšį. Atrodo, kad jie būna 
parengti „pavyzdingai“ elgtis pareigūnų akivaizdoje ir neatskleidžia savo tikrųjų minčių ir emocijų. Ir, nors 
kalėjimo personalas vertina gerą, mandagų elgesį, negalima užmiršti, kad už tokio elgesio gali slypėti 
nederami ketinimai.  
 
Kiti informacijos šaltiniai  
RAN P&P rezultatų dokumente apie olandų teroristų korpusą Viugte aptariama olandų darbo su teroristais 
apskritai strategija, taip pat detaliau aptariamas specialusis režimas Viugto kalėjime. Čia aptariamas rizikos 
vertinimas, nurodoma, kokiais pranašumais ir trūkumais pasižymi kalinimas atskirame korpuse, kaip šis 
režimas veikia ir kaip jis ilgainiui keitėsi, taip pat aptariamos personalo problemos.  

− Specializuotas personalas. Nepriklausomai nuo to, ar nusikaltėliai, nuteisti už terorizmą ir smurtinį 
ekstremizmą, yra kalinami specialiuosiuose korpusuose ar ne, daugelis ES šalių investuoja į specializuoto 
personalo, kuris turėtų dirbti su tokiais nusikaltėliais, rengimą. Ir, nors tai neapsiriboja parvykėliais, tačiau 
yra su ekstremizmu kaltinamais nusikaltėliais susijusių dalykų, dėl kurių personalas patenka į sudėtingą 
padėtį. Jie gali mėginti manipuliuoti darbuotojais, juos verbuoti ir suvilioti savo ekstremistine 
pasaulėžiūra. Kita vertus, su darbuotojais jie gali elgtis labai atsainiai, nes, pagal ideologinius įsitikinimus, 
jie tiesiog nėra žmonės (pvz., gali juos vadinti šunimis). Pastarojo meto incidentai, per kuriuos įkalinti 
teroristai užpuolė kalėjimo darbuotojus, taip pat padidino su tokiais nusikaltėliais dirbančių žmonių 
streso lygį. Dinaminio saugumo tyrimai rodo, kad, siekiant užtikrinti saugią aplinką kalėjime, labai svarbūs 
kasdieniai santykiai tarp kalėjimo darbuotojų ir kalinių. Kadangi numatoma, jog parvykėlių skaičius 
kalėjimuose tik didės, labai svarbu investuoti į specializuoto personalo parengimą.  

 

5.3.2 Reabilitavimas ir integravimas: metodai ir intervencijos būdai  
Tai, kiek laiko galima investuoti į parvykėlio reabilitavimą ir integraciją dar kalėjime, priklausys nuo jo 
bausmės trukmės. Plačioji visuomenė į parvykėlius linkusi žiūrėti kaip į nenusipelnančius pagalbos, todėl gali 
būti sunku užtikrinti pakankamus išteklius ir programas, nors tokių paslaugų neteikiant rizika tik didėja. 
Reabilitacinės intervencijos priemonės yra įvairių formų, kurios išsamiai paaiškintos toliau. Iki šiol nėra 
specialios parvykėlių integracijos ar reabilitacijos programos.  
 
Remiantis pagrindiniais RAN P&P darbo grupės principais, reabilitaciją reikia pritaikyti nusikaltėliui. 
Dauguma reabilitacijos planų yra įvairių intervencijos priemonių, pagrįstų nusikaltėlio rizikos ir poreikių 

 
 

23 Šioje lentelėje pateikta suvestinė. Įvairūs elementai detaliau aptariami 2016 m. RAN P&P darbiniame dokumente. 

https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/about-ran/ran-p-and-p/docs/ran_pp_visit_pi_vught_2611_en.pdf
https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/about-ran/ran-p-and-p/docs/ran_pp_approaches_to_violent_extremist_en.pdf


 
 
 

50 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

įvertinimu, mišinys. Planus rengia įvairių specialistų komanda (kalėjimo prižiūrėtojai, kalėjimo viršininkas, 
psichologai, reabilitacines intervencijos priemones taikantys darbuotojai), ir jie bus aptariami su nusikaltėliu. 
Tai, ar dalyvavimas taikant intervencijos priemones yra savanoriškas ar privalomas, priklauso nuo bausmės 
sąlygų ir kalėjimo politikos. Apskritai specialistai mano, kad savanoriškas dalyvavimas duotų geresnių 
rezultatų, nes yra vidinė motyvacija dalyvauti.  
 
Reabilitacijos plane taip pat svarbu atsižvelgti į nusikaltėlio išreikštus poreikius ir norus. Jei jis, pavyzdžiui, 
nori išmokti užsienio kalbą ar įgyti tam tikrą profesiją, pravartu išsiaiškinti, ar tai galima įtraukti į reabilitacijos 
planą, nes tai padėtų skatinti gerą bendradarbiavimą su nusikaltėliu ir užtikrintų dėmesio nukreipimą į ateitį.  
 
Atvejo tyrimas. Parvykėlio reabilitacija kalėjime  
25–28 metų amžiaus vyras išvyko į Siriją paskelbus vadinamąjį kalifatą. Parvykėlis kilęs iš vidurinės klasės 
šeimos, turėjo gerai mokamą darbą ir gerą išsilavinimą. Sirijoje jis buvo tris mėnesius. Nėra aiškių įrodymų 
dėl dalyvavimo kovose. Jis sugebėjo grįžti pasakęs, kad prie Turkijos sienos pasiims žmoną. Tačiau buvo 
suimtas praėjus keliems mėnesiams po grįžimo, o jo areštas sulaukė didelio žiniasklaidos dėmesio. Šiuo metu 
(2017 m. pavasarį) jis vis dar yra kalėjime ir palaiko ryšius su paramą teikiančia NVO. Valandų valandas 
būdamas sulaikytas ir izoliuotas, jis tampa nestabilus ir kartais atsisako bendrauti. Taip pat jis labai nepasitiki 
sistema ir todėl nelinkęs klausytis bandančių jį palaikyti žmonių patarimų. Politikos ir žiniasklaidos įtaka didina 
šį nepasitikėjimą ir sunkina pasitikėjimu grįstų santykių užmezgimą.  
 
Ko buvo išmokta  

− NVO darbuotojai turėtų apsvarstyti galimybę naudoti savo vardus ir biografijas autentiškumui įrodyti – 
tai šiuo atveju padidino parvykėlio tikėjimą NVO nuoširdumu.  

− Atkaklumas dažnai atsiperka. Šiuo atveju NVO palaikė ryšius net tada, kai sulaikytasis parvykėlis atsisakė 
su jais matytis. Tai buvo daroma tam, kad parvykėlis jaustųsi vertinamas.  

− Gali būti naudinga neužduoti tiesioginių klausimų apie buvimą Sirijoje, bet parodyti susidomėjimą, kai 
tema iškeliama. Šioje byloje dalyvavusi NVO niekada priverstinai neskatino šio pokalbio.  

− Išankstinio nusistatymo ir šališkumo galima išvengti prieš susitikimą su asmeniu neskaitant visų bylų ir 
žiniasklaidos pranešimų.  

− Tai padeda užtikrinti gerus ryšius su kalėjimo administracija ir kitomis valdžios institucijomis.  
 
Pasitraukimo iš ekstremistų grupuočių programos  
Šis bendras pavadinimas reiškia programas ir intervencijos priemones, kuriomis siekiama atriboti ir (arba) 
deradikalizuoti nusikaltėlius, kaltinamus smurtiniu ekstremizmu / terorizmu. Kaip RAN EXIT darbo grupė 
nurodė savo rezultatų dokumente „Minimalūs pasitraukimo intervencijos priemonių metodiniai 
reikalavimai“:  
 

„Deradikalizavimas yra įprastas terminas viešose diskusijose, tačiau dauguma su tuo 

dirbančių žmonių ne visada jį vartoja. Šis terminas neatspindi visko, kas susiję su 

asmenimis, paliekančiais ekstremistinę aplinką ir (arba) keičiančiais savo mąstymo 

modelį. Šis procesas ne tik keičia pasaulėžiūrą ir mąstymą, bet ir reikalauja elgesio 

(pavyzdžiui, susilaikymo nuo smurto) ir praktinių (pavyzdžiui, darbo, būsto ir mokyklos) 

pokyčių. Atsiribojimas yra terminas, vartojamas šiems pokyčiams nusakyti. 

„Pasitraukimas“ apima deradikalizavimą ir atsiribojimą. Kiti terminai, pavyzdžiui, 

„reabilitacija“ ar „resocializacija“, labiau nurodo proceso tikslą.“ 



 
 
 

51 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

Praktiškai parvykėlių programas ir pritaikytus reabilitacijos planus sudaro deradikalizacijos ir atsiribojimo 
elementai. Tai, kaip atrodo reabilitacijos planas, labai priklauso nuo pataisos sistemos specialistų atlikto 
rizikos ir poreikių įvertinimo, intervencijos priemonių prieinamumo ir nusikaltėlio noro ar įsipareigojimo 
dalyvauti jas taikant.  
 

− Reguliarių intervencijos priemonių teikimas. Kiekvienoje kalėjimų sistemoje numatytos standartinės 
intervencijos priemonės, skirtos kalinių reabilitacijai palaikyti. Jos apima galimybę dirbti, užsiimti 
laisvalaikio veikla ir mokytis. Šios veiklos rūšys padės kaliniams pasiruošti paleidimui į laisvę ir 
reintegracijai į visuomenę. Kadangi labai tikėtina, jog dauguma sulaikytų parvykėlių grįš į visuomenę 
(kartais vos po poros mėnesių / metų), svarbu, kad ši nuolatinė veikla jiems būtų prieinama. Ji taip pat 
gali turėti normalizuojamąjį poveikį po konflikto zonoje patirtų išgyvenimų. Taigi ši veikla pati savaime 
gali turėti išlaisvinamąjį ir deradikalizuojamąjį poveikį.  
 

− Darbas su ideologiniu aspektu. Tai, ar įkalinti parvykėliai išlaiko ekstremistinę ideologiją ir mąstyseną, 
visų pirma priklauso nuo jų motyvacijos ir paskatos tapti užsienio teroristų kovotoju, taip pat nuo jų 
patirties ir ideologijos poveikio būnant teroristų grupuotėje. Pradinis vertinimas būtinas norint nustatyti, 
kokiu mastu reikalingos reabilitacinės intervencijos priemonės, kuriomis siekiama paveikti parvykėlio 
mąstyseną, ir išsiaiškinti, ar kitos intervencijos priemonės geriau atitiks parvykėlio keliamą riziką ir 
poreikius. Jei vertinimas parodytų, kad reikia įsikišti ideologiniu lygmeniu, tai galima padaryti keliomis 
formomis. 

 
o Individualus konsultavimas. Šiuose užsiėmimuose su parvykėliu kalbėsis specialistas, turintis 

patirties ideologijos, teologijos, ekstremizmo ar susijusiose srityse. Jų tikslas – per pokalbius 
„atverti“ parvykėlio pasaulėžiūrą skirtingoms perspektyvoms ir interpretacijoms. Kai kurios šalys 
paskyrė specialius deradikalizacijos ekspertus, kurie vykdys tokio pobūdžio konsultacijas. 
Rekomenduojama savanoriškai dalyvauti šiose konsultacijose; jos taip pat sukuria saugią 
dalijimosi mintimis ir emocijomis erdvę.  

 
o Grupinio dialogo užsiėmimai. Kaip priemonė atspindėti realaus gyvenimo situacijas (kai žmonės 

dažnai gyvena tarp kitų) ir pasinaudoti požiūrių bei nuomonių skirtumais, grupinio dialogo 
užsiėmimai gali būti efektyvus būdas sukelti emocijas ir paskatinti apmąstymus apie pasaulėžiūrą. 
Geriausia grupinį ir individualų požiūrį derinti. Reikėtų atidžiai apsvarstyti:  

▪ kas gali priklausyti grupei (būtina kruopšti atranka; geriausia nesugrupuoti nusikaltėlių, 
kurie jau buriasi į grupes kalėjime, naudinga įtraukti įvairaus profilio asmenis); 

▪ koks – savanoriškas arba privalomas – taikytinas modelis (rekomenduojamas 
savanoriškas);  

▪ kas vadovaus grupei (tai turėtų būti žmogus, turintis patirties šia tema ir turintis darbo 
grupėse patirties);  

▪ kokia būtų grupės dinamika ir saugios erdvės sukūrimas (siekiant užtikrinti, kad nebūtų 
bauginimų / patyčių, trikdančių mokymosi procesą). 

 
Praktiniai veiksmai: grupinio dialogo užsiėmimai  
Vokietijos organizacija „Violence Prevention Network“ (liet. „Smurto prevencijos tinklas“) sukūrė grupinio 
mokymo programą, pavadintą „Atsakomybės prisiėmimas: atsiribojimas nuo neapykantos ir smurto. 
Atsakomybės ugdymas“. Ji visų pirma dirba su jaunais ekstremizmu kaltinamais nusikaltėliais. Daugiau 
informacijos ir kontaktinę informaciją rasite RAN rinkinyje.  

https://ec.europa.eu/home-affairs/node/7422_en
https://ec.europa.eu/home-affairs/node/7422_en


 
 
 

52 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

 
o Švietimas ir refleksija. Yra keletas būdų, kuriais parvykėlis gali apmąstyti savo įsitikinimus ir 

pasaulėžiūrą. Pasiūlyta įvairi knygų, žurnalų ir dokumentinių filmų kolekcija, kurioje parodomi 
įvairūs požiūriai, pvz., į užsienio politiką, dvigubus standartus ir diskriminaciją, gali paskatinti 
sulaikytus parvykėlius šviestis ir mąstyti, ypač tada, kai jie leidžia laiką kalėjimo kameroje.  
 

− Religinės ir dvasinės paramos teikimas. Pagal savo pobūdį kalėjimai yra tokia aplinka, kurioje daugelis 
nusikaltėlių tam tikru momentu jaučia dvasinių ar religinių mokymų poreikį. Šį poreikį gali paskatinti 
įvairūs impulsai: noras toliau praktikuoti religiją, rasti gyvenimo kryptį ir prasmę, padėti rasti „dvasios 
ramybę“, padėti atkurti savivertę, palaikyti elgesio pokyčius, įgyti apsaugą nuo tam tikrų grupių, turėti 
galimybę susitikti su priešingos lyties atstovais, laisvai naudotis specialiaisiais ištekliais ir pan. Svarbu 
suprasti šią motyvų įvairovę, nes jie turėtų būti suvokiami kaip „normalūs“, o ne tiesiogiai keliantys 
nerimą ekstremistinės religinės ideologijos požiūriu.  
 
Praktika rodo, kad kai kurie įkalinti parvykėliai praktikuoja savo religiją ir ja domisi. Tinkamos religinės 
paramos teikimas dalyvaujant tikybos mokytojams (tokiais atvejais dažnai tai būna imamai, bet taip pat 
ir kitų religijų atstovai) padės išnaudoti teigiamą religinio gyvenimo poveikį ir padės nukreipti kalinius nuo 
ekstremistinės religinės ideologijos aptariant skirtingas religines interpretacijas ir požiūrius.  
 
Teikiant šią paramą svarbu, kad tikybos mokytojai būtų tinkamai patikrinti ir išmokyti dirbti įkalinimo 
vietose. Tas pats pasakytina apie religinę medžiagą ir šaltinius, prieinamus įkalinimo vietose. Verta 
pabrėžti, kad tikybos mokytojai turėtų turėti galimybę dirbti konfidencialiai (taip pat išlikti teisingi 
kalinių akyse) ir jiems neturėtų būti automatiškai pavesta užsiimti deradikalizacija (nes jiems tam 
reikėtų specialių mokymų).  

 
Kiti informacijos šaltiniai 
Europos kalėjimų ir pataisos tarnybų organizacija (angl. European Organisation of Prison and Correctional 
Services – EuroPris) turi radikalėjimo kalėjimuose ekspertų grupę, kuri parengė ataskaitą apie kalėjimo tikybos 
mokytojus ir deradikalizaciją.  
 

− Ryšio su šeima ir socialine aplinka atkūrimas. Pagrindinis ekstremistų ir teroristų grupuočių bruožas yra 
jų tikslas izoliuoti pažeidžiamus žmones nuo įprastos socialinės aplinkos, kad galėtų daryti jiems įtaką ir 
juos užverbuoti. Daugeliu atvejų teigiamų santykių su šeima ir socialinio tinklo atkūrimas yra svarbus 
reabilitacijos žingsnis. Jis taip pat užtikrina saugumą išleidžiant iš kalėjimo. Tačiau kai kuriais atvejais 
socialinis tinklas ir šeima nedaro teigiamo poveikio arba netgi gali rengti sąmokslą su nusikaltėliu, kol jis 
yra kalėjime. Todėl, prieš įtraukiant šeimą ir socialinį tinklą į reabilitacijos intervencijas, reikia kruopštaus 
įvertinimo.  
 
Kai kuriais atvejais šeima jaučia gėdą ir stigmą dėl to, kad giminaitis priklauso teroristinei grupuotei, ir 
nenori bendrauti. Jei taip yra, santykiams ir pasitikėjimui atkurti prireiks laiko. Ryšio su šeima atkūrimo 
procesas gali būti sudėtingesnis su atsivertėliais, kurie tapo UTK ir sugrįžo. Tokiais atvejais šeima ir 
socialinis tinklas paprastai nesugeba suprasti, kodėl jų šeimos narys visų pirma atsivertė, ir nežino, kaip 
elgtis. Artėjant paleidimo į laisvę laikui svarbu, kad egzistuotų apsauginis tinklas, neleisiantis nusikaltėliui 
grįžti prie senų elgesio modelių ar vėl užsiverbuoti iškart po paleidimo.  

 
Praktiniai veiksmai. Austrijos socialinio tinklo konferencija  

http://www.europris.org/resources_package/europris-expert-group-report-prison-chaplaincy-and-deradicalisation/
http://www.europris.org/resources_package/europris-expert-group-report-prison-chaplaincy-and-deradicalisation/


 
 
 

53 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

Austrijos socialinio tinklo konferencija yra įdomus eksperimentas bei šeimos ir socialinio tinklo įsitraukimo į 
pasirengimą teroristo paleidimui pavyzdys. 
Norėdami gauti daugiau informacijos, susisiekite su „Neustart“, Austrijos probacijos tarnyba.  
 
Atvejo tyrimas. Parvykėlio reabilitacija įtraukiant šeimą  
Jaunas vyras, pirmą kartą išvyko į Siriją 2012 m. Ten buvo šešias savaites, o paskui grįžo. 2013 m. vyko į Siriją 
du kartus, abu kartus šalyje praleido po šešias savaites. Buvo įtariama, kad jis kovoja už su „Al Qaeda“ susijusią 
„Jabhat al-Nusra“ grupuotę. Nors jis buvo įtariamas nusikalstamu elgesiu, baudžiamojo persekiojimo 
pagrindas nebuvo pakankamas. Daugiainstitucinė partnerių komanda bandė užmegzti su juo ryšį nuo 2010 
m., tačiau ryšys nuolat užsimegzdavo ir nutrūkdavo – tai labai priklausė nuo tuometinių jo gyvenimo 
aplinkybių.  
 
2015 m. parvykėlis vedė ir tapo tėvu. 2016 m. kovą jis buvo suimtas ir įkalintas už nusikaltimą, susijusį su 
daugybės pasų vagyste. Daugiainstitucinė partnerių komanda pasinaudojo šia proga užmegzti ryšius su 
platesniu jo šeimos ratu, ypač artimesnius ir glaudesnius santykius su jo žmona ir sūnumi, pasiūlydama jiems 
valdžios institucijų pagalbą. 2016 m. gruodį jis buvo paleistas iš kalėjimo, o 2017 m. sausį savanoriškai 
susisiekė su valdžios institucijomis ir paprašė pagalbos atkuriant gyvenimą. Vasarį jis įsitraukė į pasitraukimo 
iš ekstremistų grupuočių programą. Valdžia ir toliau glaudžiai bendradarbiauja su žmona ir vaiku, o parvykėliui 
buvo paskirtas mentorius, padėsiantis sustiprinti jo gyvenimiškus ir išsilavinimo įgūdžius. 
 
Ko buvo išmokta  

− Svarbu sudaryti daug prieigos prie parvykėlio ir jo šeimos taškų bei sukurti pasitikėjimą ir gerus santykius. 

− Nusiteikite, kad bandant užmegzti ryšius reikės ištvermės ir atkaklumo. 
 

− Psichologinės paramos teikimas ir traumų intervencija. Tai yra standartinė intervencijos priemonė 
kalėjimuose. Apskritai nusikaltėlio psichikos sveikatos įvertinimas yra bendro rizikos ir poreikių vertinimo 
dalis. Jis turėtų būti taikomas ir parvykėliams, ypač daug dėmesio skiriant psichologinėms problemoms ir 
traumoms, kurios galėjo atsirasti dėl jų buvimo konflikto zonoje. Jei būtų nustatyta kitų psichikos 
sveikatos problemų (tokių kaip ribinis asmenybės sutrikimas, autizmas ir kt.), turėtų būti suteikta 
galimybė gydyti šias ligas ir į jas turėtų būti atsižvelgiama įtraukiant parvykėlį į kitas sistemas. Savo 
pajėgumus ir (arba) galimybę kreiptis į traumų specialistus turi pagerinti kalėjimai, kad galėtų dirbti su šia 
konkrečia grupe.  
 

− Mentorystės programų siūlymas. Mentorystės programos nusikaltėliams, nuteistiems už smurtinį 
ekstremizmą ir terorizmą, yra (buvo) taikomos keliose šalyse, tokiose kaip Jungtinė Karalystė, Danija ir 
Norvegija. Programos gali būti pritaikytos įkalintų parvykėlių profiliams. Pagrindinė mintis yra ta, kad 
konkretus asmuo paskiriamas nusikaltėlio mentoriumi ir jiedu reguliariai susitinka pasikalbėti, o kai 
kuriais atvejais – ir užsiimti veikla. Mentoriai gali būti darbuotojai, bendruomenės nariai, NVO specialistai, 
religiniai vadovai, buvę nusikaltėliai ir kt. Kad mentorystės programa būtų veiksminga, turėtų būti 
įgyvendintos šios sąlygos:  

o Nepriklausomai nuo mentoriaus ir globotinio kilmės, svarbiausias kriterijus yra tas, kad tarp jų 
būtų tam tikras ryšys arba jie tiktų vienas kitam ir galėtų sukurti pasitikėjimu grįstus santykius.  

o Kalėjimo kontekste taip pat svarbu, kad mentorius palaikytų gerus ryšius su kalėjimo 
darbuotojais, kurie kasdien dirba su jo globotiniu.  

o Mentoriai turėtų būti atidžiai tikrinami prieš užmezgant ryšį su galimu globotiniu. Jei kuris nors iš 
jų nėra patenkintas partneriu, mentorystė neturėtų būti tęsiama.  

http://www.neustart.at/at/de/index.php


 
 
 

54 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

o Svarbu, kad mentoriaus ir globotinio ryšys egzistuotų ne tikslui ar konkrečiam rezultatui pasiekti, 
o būtų viena iš intervencijos priemonių nusikaltėlio reabilitacijos procese. Taip pat svarbu 
nedaryti spaudimo santykiams ir užtikrinti, kad mentorius nebūtų laikomas „sistemos dalimi“ 
(sistemos, kuria nepasitiki daugelis nusikaltėlių, nuteistų už smurtinį ekstremizmą).  

o Mentoriai turėtų būti išmokomi prieš pradedant mentorystės programą. Per mokymus reikėtų 
atkreipti dėmesį į aplinkybes, kurių jie gali tikėtis dirbdami su parvykėliu, į signalus, kurie kelia 
susirūpinimą ir apie kuriuos reikia pranešti kalėjimo administracijai, taip pat į tai, kaip užmegzti 
atvirus pokalbius ir skatinti pasitikėjimą bei tai, kaip paaiškinti vidines sienas ir valdyti lūkesčius.  

o Jei leidžia intervencijos sistema, patartina po paleidimo toliau palaikyti gerą ryšį ir užtikrinti, kad 
tas pats mentorius ir globotinis vis dar galėtų susitikti.  

o Visada turėtų būti atsižvelgiama į mentorių ir jų šeimų / socialinių tinklų saugumą. Mentoriai 
turėtų turėti galimybę pranešti apie įtartiną elgesį. Jei dirbama tik žinant vardus ir turint specialų 
kontaktinį telefono numerį ar el. pašto adresą, tai gali padėti apsaugoti mentorių nuo neigiamų 
ketinimų (jei jų atsirastų).  

 
Praktiniai veiksmai.  
 
Individuali vyrų ir moterų nusikaltėlių, įvykdžiusių teroro aktus (TACT), reabilitacija  
„The Unity Initiative“ (TUI) yra specializuota konsultacijų intervencijų klausimais įmonė Jungtinėje 
Karalystėje. Ji turi specialias programas, skirtas (ideologiškai) reabilituoti teroristams ir parvykėliams iš 
DAESH. Daugiau apie programą skaitykite įmonės tinklalapyje. 
  
„Back on Track“. Danija buvo viena iš pirmųjų ES valstybių narių, sukūrusių mentorystės programą 
nusikaltėliams, nuteistiems už smurtinį ekstremizmą ir terorizmą. Daugiau apie programą skaitykite RAN 
rinkinyje  
 

− Darbas su buvusiais nusikaltėliais, nuteistais už ekstremizmą / buvusiais kariais. Vykdant į švietimą ar 
ideologiją orientuotas intervencijas, susitikimai su buvusiais ekstremistais ar buvusiais kariais (veteranais) 
(tais, kurie taip pat patyrė karą ir konfliktines situacijas) gali padėti susidaryti kitokį požiūrį į parvykėlių 
patirtį; jie gali mokytis ir reflektuoti remdamiesi pasakojimais apie baimę, nerimą ir traumas. Dėl savo 
patirties buvę kovotojai ir veteranai gali turėti didesnį autoritetą ir daugiau pagarbos parvykėlių akyse, 
jie galėtų geriau juos suprasti ir užmegzti su jais ryšį. Dirbant su buvusiais ekstremistais, ypač svarbu, kad:  

o jie iš tikrųjų būtų buvę kovotojai, atvirai atsiriboję nuo ekstremistinių ideologijų ir grupuočių;  
o jie būtų išmokyti ir turėtų patirties dirbant su ekstremistais, o geriausia – ir su nusikaltėliais;  
o būtų vykdoma stebėsena siekiant užtikrinti, kad jie neturi slaptų planų paveikti ar užverbuoti 

tuos, su kuriais bendrauja, arba gauti informacijos. Taip pat turėtų būti užtikrinta buvusių 
ekstremistų sauga ir saugumas – jie gali būti laikomi išdavikais.  

 
Kiti informacijos šaltiniai 
RAN EXIT rezultatų pranešime apie tai, kaip surengti pasitraukimo iš ekstremistų grupuočių intervenciją, 
pateikiama papildomos informacijos, kaip dirbti su buvusiais kovotojais.  

 

5.4 Pagrindiniai principai lygtinio nuteisimo kontekste  
Reintegracija siekiama užkirsti kelią smurtiniam elgesiui ir sudaryti sąlygas įtraukties bei dalyvavimo 
visuomenės gyvenime galimybėms. Dėl priklausymo ir pripažinimo jausmo smurtas atrodo nebe toks 
patrauklus. Radikalios idėjos savaime nėra pavojingos, nors kai kuriomis aplinkybėmis jos gali išlikti smurtinio 

https://www.theunityinitiative.com/
https://ec.europa.eu/home-affairs/node/7411_en
https://ec.europa.eu/home-affairs/node/7411_en
https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/about-ran/ran-exit/docs/ran_exit_setting_up_exit_intervention_berlin_13-14_022017_en.pdf


 
 
 

55 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

elgesio rizikos veiksniu. Tyrimų, tiriančių nusikaltėlius, nuteistus už smurtinį ekstremizmą (NSE), po paleidimo 
yra nedaug, ir mažai žinoma apie tai, kas padeda persikelti. Tačiau RAN P&P darbo grupė išskyrė keletą 
bendrųjų gerosios praktikos principų, kurie taip pat padės dirbant su parvykėliais.  

− Atliekant bausmę, reintegracijos planai turėtų būti į darbo su nusikaltėliu darbotvarkę įtraukti kuo 
anksčiau. Tai reiškia, kad reabilitacijos planuose jau atsižvelgiama į bausmės trukmę ir galimybes tęsti 
intervenciją po paleidimo. Pvz., kai reabilitacijos programoje dalyvauja mentorius, pasirūpinkite, kad jis 
galėtų likti po kalinio išleidimo. Tai taip pat svarbu teikiant religines konsultacijas ir taikant programas, 
nes jos gali padėti susisiekti su bendruomenės religinėmis organizacijomis.  

− Kuriant veiksmingas reintegracijos programas labai svarbūs rizikos ir poreikių vertinimai (kaip paaiškinta 
3 skyriuje). Atliekant šį vertinimą paskutinėje laisvės atėmimo bausmės stadijoje turėtų bendradarbiauti 
probacijos tarnybos (arba atitinkamos nacionalinės institucijos). Svarbu individualizuoti vertinimus; jie 
turėtų palengvinti pasitraukimo ir (arba) deradikalizacijos procesą, pripažįstant galimybę prisidėti prie 
visuomenės. Daugiadisciplininėms komandoms rekomenduojama įvertinti individualius nusikaltėlių 
poreikius ir rizikos veiksnius.  

− Itin svarbus yra pereinamojo laikotarpio valdymas. Jis apima įvairių organizacijų (kalėjimo, probacijos 
tarnybos, policijos, vietos valdžios, paramos organizacijos ir kt.) bendradarbiavimą siekiant užtikrinti, kad 
nusikaltėlis iš kalėjimo aplinkos sklandžiai sugrįžtų į vietos bendruomenę. Kadangi pereinamuoju 
laikotarpiu recidyvizmo rizika yra didelė, svarbu, kad planai būtų parengti prieš baigiant atlikti visą 
bausmę.  

− Efektyviam probacijos tarnybos darbui labai svarbus pasitikėjimas, ir dažnai už ekstremizmą nuteistų 
nusikaltėlių suporavimas su probacijos tarnybos pareigūnais vykdomas galvojant apie pasitikėjimo 
kūrimą. Probacijos tarnybos pareigūnai, kurių kultūrinė ar religinė kilmė tokia pati kaip nusikaltėlio, gali 
padėti pasitikėjimą sustiprinti.  

− Pasitraukimo iš radikalaus judėjimo tyrimai (kaip asmenys nutraukia nusikalstamą veiklą arba nuo jos 
atsiriboja) rodo, kad svarbu kartu su kitais kurti procesą. Tie „kiti“ yra pataisos tarnybos pareigūnai ir 
pagalbiniai asmenys socialiniuose tinkluose. Kitų bendradarbiaujančių organizacijų, įskaitant 
bendruomenių organizacijas, padedančias ieškoti darbo arba teikiančias religines ar dvasines 
konsultacijas, ir socialinės rūpybos tarnybų atstovai gali patenkinti socialinės paramos poreikius ir 
sumažinti rizikos šaltinių skaičių. Draugai, šeimos nariai ir kiti prasmingi ryšiai yra nepaprastai svarbūs 
pasitraukimo iš radikalaus judėjimo kelyje bei stiprinant teigiamą požiūrį į nesmurtinį elgesį ir teigiamą 
tapatybę. Šis bendradarbiavimas su kitais asmenimis labai svarbus reintegracijai, nes reikia ne tik 
nusikaltėlio pastangų ir sprendimo vėl integruotis į visuomenę, bet ir visuomenė (ypač nusikaltėlį 
supantys žmonės) turi jį priimti ir norėti suteikti antrą galimybę.  
  

5.5 Metodai ir intervencijos modeliai lygtinio nuteisimo kontekste 
Įkalinimo įstaigos ir probacijos tarnybos turi tam tikrų panašumų ir skirtumų. Abi sieja tai, kad nebuvo 
parengtos konkrečios intervencijos priemonės parvykėliams. Taigi lygtinai nuteistiems teroristams taikomi 
metodai ir intervencijos priemonės bus vertingi ir bendraujant su parvykėliais. Parvykėliui grįžus į visuomenę 
po laisvės atėmimo bausmės, tiek pačiam parvykėliui, tiek paramos tarnyboms ir bendruomenei kils 
papildomų iššūkių. Jie gali kliudyti reintegracijos intervencijoms, kaip paaiškinta šioje dalyje pateiktoje įvairių 
intervencijos rūšių apžvalgoje.  
 
Atvejo tyrimas. Parama po išleidimo į laisvę (1)  
Parvykėlis vyras, į Siriją kartu su savo mergina išvykęs 2013 m., būdamas kiek vyresnis nei 20-ies. Aukšto lygio 
išsilavinimo neturėjo, darbovietėse ilgai neužsibūdavo. Prieš išvykdamas į nusikalstamą veiklą nesivėlė ir 
neturėjo teistumo. Sugrįžo 2014 m., todėl priskiriamas vienai iš pirmųjų užsienio teroristų kovotojų kartų. 



 
 
 

56 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

Sirijoje išbuvo šešis mėnesius. Buvo nuteistas už dalyvavimą kovose su DAESH, nors ir neigia, kad yra DAESH 
narys. Kadangi grįžo 2014 m., kliūčių nebuvo tiek daug, ir jis tiesiog kirto sieną. Grįžo kartu su savo žmona, 
kuri tuo metu buvo nėščia (tai buvo svarbi priežastis išvykti) ir pagimdė grįžusi į jų gimtąją šalį ES. Grįžęs jis 
prisistatė vietos valdžios institucijoms ir policijai, tačiau keletą mėnesių liko laisvėje, kol jį oficialiai suėmė 
didelis arešto būrys. Kadangi jis jau buvo pranešęs apie save valdžios institucijoms, manė, kad toks arešto 
mastas nebuvo būtinas. Jis buvo patrauktas baudžiamojon atsakomybėn ir nuteistas kalėti dvejus metus. 
Dabar jis jau maždaug metus yra nuteistas lygtinai ir gyvena su žmona bei vaiku persikėlę į kitą miestą. Iš 
pradžių buvo įtrauktos probacijos tarnybos, teikusios teismui savo vertinimus. Jam būnant kalėjime, 
probacijos tarnybos turėjo ribotą kontaktą; savaitinis ryšys buvo užmegztas jį paleidus. Jis nuolat atsakingai 
lankosi probacijos tarnyboje, tačiau komanda pastebėjo, kad atviriau išreiškia savo simpatijas DAESH ir 
pritaria faktui, kad dalyvavo kovose. Apie savo tinklą kalba nelabai atvirai. Dar vienus metus jam bus taikomas 
privalomasis lygtinis nuteisimas.  
 
Ko buvo išmokta  

− Nors probacijos tarnybos mato esant požymių, kad jis palaiko ryšį su kai kuriais asmenimis iš savo senojo 
rato, jos negali apie tai su juo kalbėtis, nes tai gali sukelti jam įtarimą. Kad nesugriautų pasitikėjimo, jos 
turi laukti, kol jis pats joms atsivers.  

− Dveji metai kalėjime paliko žymę šio parvykėlio gyvenime. Jis patyrė labai sunkų ir žeminantį griežtą 
režimą, o jo simpatijos DAESH ideologijai sustiprėjo. Taip yra ir todėl, kad jis buvo pasodintas kartu su 
kitais nuteistais teroristais, kurių mąstymas panašus, todėl liko mažiau erdvės priešingai ir alternatyviai 
informacijai. Tam tikros paramos jis sulaukė iš personalo ir imamo, tačiau atrodo, kad jos poveikis buvo 
minimalus. Probacijos tarnybų specialistai turi žinoti šią istoriją ir galimą sulaikymo padarytą žalą.  

− Paaiškėjo, kad pasitikėjimo kūrimas reikalauja daug laiko ir kantrybės, nes jaučiamas didelis 
nepasitikėjimas. Norint susigrąžinti pasitikėjimą svarbus atviras ir skaidrus požiūris į parvykėlį ir tai, ko jis 
gali tikėtis iš probacijos tarnybos pareigūno ir kaip šis pateiks ataskaitas apie jo atvejį.  

− Probacijos tarnybų specialistams pavesta paremti nusikaltėlių reintegraciją ir tokiais atvejais jie turėtų 
būti pasirengę ilgam ir sudėtingam procesui. Šiuo atveju reintegracija labai sunki. Parvykėlis bandė 
prisijungti prie mečetės, tačiau nebuvo ten laukiamas. Jis taip pat dalyvauja grįžimo į darbo rinką procese, 
kurį koordinuoja vietos valdžia, bet dar nerado darbo. Jis nenori bendrauti su policija. Palaiko ryšius tik 
su vietos valdžia, probacijos tarnyba ir paramos šeimai tarnyba. Neseniai jis taip pat parodė susidomėjimą 
psichologine pagalba. Jo žmona nenori su niekuo bendrauti. Panašu, kad parvykėlis neturi jokio noro vėl 
integruotis į savo gimtosios šalies visuomenę, tačiau nori gyventi musulmoniškoje šalyje. Tačiau jis 
supranta, kad persikelti į savo protėvių šalį negali, nes būtų nedelsiant suimtas – ten jam priklijuota 
nuteisto teroristo etiketė.  

− Kadangi šioje byloje dalyvavo daug skirtingų organizacijų, labai svarbu, kad lygtinio paleidimo procese 
tinkamai bendradarbiautų kelios institucijos. Labai naudingas buvo partnerių stalas, prie kurio skirtingos 
organizacijos galėjo kalbėtis apie bylą, ieškoti būdų, kaip dalytis informacija, ir išsiaiškinti viena kitos 
interesus bei tikslus.  
 

− Probacijos tarnybų parama. Daugeliu atvejų bausmės pabaiga (arba ankstyvas paleidimas) bus sąlyginė ir 
apims tolesnius vizitus probacijos tarnyboje, siekiant paremti parvykėlį ir stebėti jo reintegracijos kelią. 
Probacijos tarnybos specialistai veikia kaip koordinatoriai, nukreipiantys į kitas institucijas ir paramos 
organizacijas, tokias kaip vietos valdžia, policija, NVO ir pan. Probacijos tarnybos paramos trukmė 
paprastai priklauso nuo teismo sprendimo. Specialistai nurodo, kad tai dažnai būna gana trumpas 
laikotarpis, todėl labai svarbu turėti platesnį paramos planą tam laikui, kai baigsis privalomoji parama per 
probacijos tarnybą. Suvaidinti tam tikrą vaidmenį gali vietos valdžios institucijos, kurios daugeliu atvejų 



 
 
 

57 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

administruoja finansinę ir kitokią parvykėliams skirtą paramą, taip pat NVO ar bendruomenės 
organizacijos ir mentoriai. Didžioji šio darbo dalis turi būti savanoriška. Dėl skiriamos finansinės paramos 
vietos valdžios institucijos gali turėti tam tikrų bendradarbiavimo galimybių. Kadangi darbas su lygtinai 
nuteistais teroristais gali būti gana įtemptas (dėl visuomenės ir politinio nerimo, susijusio su teroristais), 
svarbu, kad probacijos tarnybos darbuotojų darbas būtų įgalinamas ir remiamas. Paramą turėtų sudaryti:  

o Mokymai probacijos tarnybos pareigūnams. Specializuoti mokymai apie radikalėjimą, 
ideologiją, tai, kaip reaguoti į susirūpinimą keliančius ženklus ir pan., gali padėti probacijos 
tarnybos pareigūnams kasdieniame darbe jaustis saugiau.  

o Darbas grupėse. Bendradarbiavimas su kitais probacijos tarnybos pareigūnais, dirbančiais su 
ta pačia nusikaltėlių grupe, ir su specialistais / ekspertais, turinčiais daug žinių apie terorizmą, 
radikalėjimą ir kitas susijusias sritis, taip pat gali padėti sukurti saugią erdvę probacijos 
tarnybos pareigūnams, kad jie galėtų dalytis savo iššūkiais ir rūpesčiais. 

 
Praktiniai veiksmai.  
Olandijos probacijos TER komandos  
2012 m. Olandijos probacijos tarnyba sudarė specialią komandą dirbti su lygtinai nuteistais teroristais, 
ekstremistais ir radikalais (TER). Komandą sudaro 13 (tarptautiniu mastu) išmokytų probacijos pareigūnų 
ekspertų. Skaitykite daugiau RAN strategijų ir praktikos priemonių rinkinyje.  
Norėdami gauti daugiau informacijos, susisiekite su Olandijos probacijos tarnyba. 
 

− Praktinė parama. Kaip ir bet kuriame reintegracijos procese, iškils nemažai praktinių klausimų, kuriuos 
reikės išspręsti, kad nuteistasis parvykėlis grįžtų atgal į visuomenę. Visų pirma jam reikės gyvenamosios 
vietos. Patirtis rodo, kad reikėtų atidžiai apsvarstyti, ar parvykėlis grįš į savo gimtąjį miestą ar bus 
apgyvendinamas kitur. Tai priklausys nuo daugelio veiksnių, tokių kaip: 

o vietos / regioninės valdžios noras jį priimti; 
o būsto savininkų ar asociacijų noras suteikti būstą;  
o šeimos narių noras suteikti būstą;  
o ryšiai su senuoju tinklu (teigiami ar neigiami, ar paleidimo sąlygos riboja ryšius su (kai kuriais) 

senojo tinklo nariais, koks yra parvykėlio „statusas“ senajame tinkle, pvz., didvyris ar išdavikas);  
o ar numatytoje vietoje prieinamos daugiainstitucinės paramos struktūros.  

 

− Be būsto, per socialinės apsaugos sistemą greičiausiai bus teikiama tam tikra finansinė parama, nes rasti 
darbą gali būti sudėtinga. Darbdaviai gali bijoti nuteistąjį teroristą ir parvykėlį priimti į darbą. Daugelyje 
šalių taip pat sudaryti specialūs nuteistų teroristų sąrašai, dėl kurių, pavyzdžiui, bus sunkiau atsidaryti 
banko sąskaitą. Reikalinga nacionalinės / vietos valdžios parama, kuri paprastai priklauso nuo to, ar 
parvykėlis bendradarbiauja su valdžia ir ar dalyvauja reabilitacijos programose. Kilus išsilavinimo 
klausimui, parvykėliui taip pat reikės pagalbos norint susisiekti su švietimo įstaigomis.  
 
Probacijos tarnybos pareigūnai, vietos valdžios institucijos ir kiti paramos specialistai taip pat gali padėti 
parvykėliui atkurti palankų tinklą ir prisijungti prie religinių institucijų, sporto klubų, laisvalaikio 
organizacijų, įsitraukti į savanorišką darbą ir pan. Tačiau kiekvienu iš šių atvejų viešas UTK ir parvykėlių 
įvaizdis gali labai pasunkinti pripažinimą šiuose sluoksniuose. Dėl žiniasklaidos dėmesio taip pat gali būti 
sunku likti nepastebėtam.  

 
Atvejo tyrimas. Parama po išleidimo į laisvę (2)  

https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-best-practices_en
https://www.reclassering.nl/contact/contact


 
 
 

58 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

Vyras, kuriam dabar 24-eri. Į Siriją išvyko 2012 m., o 2014 m. pradžioje su žmona ir vienu vaiku grįžo į gimtąjį 
miestą. Neaišku, kodėl ir kaip jis grįžo. Jo grįžimą pastebėjo budrus bendruomenės pareigūnas ir pranešė 
valdžios institucijoms. Tada jis buvo areštuotas, patrauktas baudžiamojon atsakomybėn ir nuteistas trejiems 
metams kalėjimo už prisijungimą prie teroristinės organizacijos. Jo įkalinimo metu glaudžiai bendradarbiavo 
kalėjimo direktorius, kalėjimo psichiatras, probacijos tarnybos pareigūnai ir kalėjimo koordinuojantis 
specialistas. Jie pradėjo ruoštis vyro paleidimui prieš šešis mėnesius iki jo išleidimo į laisvę. Klausdami vyro 
„Ko tau reikės, kai būsi paleistas?“ arba „Kaip tikiesi leisti dienas laisvėje?“, jie įtraukė jį į planavimą. Buvo 
sudarytas daugiainstitucinis reintegracijos planas. Pagrindinis šio plano tikslas – sumažinti jo keliamą riziką 
užtikrinant greitą reintegraciją į visuomenę ir pratęsiant gydymą bei stebėjimą.  
Bendradarbiaujant su probacijos tarnyba buvo suformuluotos specialios paleidimo sąlygos. Dabar jis su savo 
žmona ir vaiku gyvena gimtajame mieste. Šiuo metu gauna pašalpą, bet turi ją užsidirbti praleisdamas dieną 
bendruomenės reintegracijos įstaigoje. Ši įstaiga stebi, ar nėra jo radikalėjimo ir (arba) kitų toje pačioje 
įstaigoje dirbančių asmenų verbavimo ženklų. Jis taip pat gauna psichikos sveikatos priežiūrą ir konsultacijas. 
Ryšiai tarp jo ir jo mentoriaus, kuris yra ir vietos koordinuojantis specialistas, yra stabilūs. Jie kas savaitę 
susitinka pasikonsultuoti ir, kai parvykėlis ima „panikuoti“ ar jam kyla „ekstremalių minčių“, kreipiasi į savo 
mentorių.  
Šiuo metu į vyro reintegraciją įtrauktą daugiainstitucinę komandą sudaro vietos koordinatorius ir atvejo 
specialistas, psichikos sveikatos specialistas (terapeutas), socialinės rūpybos organizacijos koordinuojantis 
specialistas, policija, probacijos tarnyba, paramos šeimai specialistas ir pasitraukimo iš ekstremistų grupuočių 
programos specialistas.  
Tęsiamas bendradarbiavimas su kalėjimo psichiatru ir probacijos tarnybos pareigūnais bei vietos 
koordinuojančiu specialistu, o atvejo aptarimas vyksta reguliariai. Bendras specialistų susidarytas įspūdis 
toks, kad vyrui konsultacijų ir gydymo reikės neapibrėžtą laikotarpį.  
 
Ko buvo išmokta 

− Svarbu pažinoti gimtojo miesto UTK ir žinoti jų vardus, taip pat pažinoti jų šeimas ir buvusią aplinką. Taip 
padidėja tikimybė būti informuotam, kai UTK grįš.  

− Šeimos noru išlaikyti vaikus šeimoje gali būti naudojamas kaip svertas, padėsiantis susisiekti su 
parvykėliu. Šiuo atveju parvykėlis norėjo, kad vaikas gyventų su jo tėvais, o ne globos namuose. 
Kalbėdamasi apie tai su šeima, o vėliau su parvykėliu, vietos valdžia galėjo su juo užmegzti ryšį.  

− Rengiant grįžimą į visuomenę, labai svarbu bendradarbiauti su kalėjimo personalu ir probacijos tarnybos 
pareigūnais bei įtraukti parvykėlį į jo reintegracijos planą.  

− Ryšių užmezgimas su kalėjime kalinčiu parvykėliu gali būti vertinga pagalba. Šis parvykėlis pareiškė, kad 
mentorius turėjo įtakos tik todėl, kad susisiekė su juo, kai jis dar buvo kalėjime.   

− Jei parvykėlis yra įtrauktas į JT teroristų sąrašą, jo lėšos yra įšaldytos. Norint pradėti sankcijų atšaukimo 
procedūrą, reikės susisiekti su nacionalinėmis institucijomis. Jei tai nebus padaryta prieš paleidimą į 
laisvę, parvykėlis negalės užsidirbti pinigų, atsidaryti banko sąskaitos, naudotis esama sąskaita. Procedūra 
užtrunka keletą mėnesių.  

− Naudinga sudaryti aiškius susitarimus ir nustatyti realius reintegracijos proceso tikslus tiek su 
daugiainstitucinės komandos partneriais, tiek su parvykėliu. Jei tai nebus padaryta tinkamai, visas 
integracijos procesas gali tapti tam tikru „lipniu pleistru“.  

− Norint įvertinti, kaip parvykėliui iš tiesų sekasi, būtina su juo dažnai bendrauti akis į akį. 

− Labai svarbu sekti parvykėlio veiklą stebint ir jo socialinės žiniasklaidos paskyras. Tokiu atveju 
savivaldybės analitikas stebi parvykėlio (viešą) komunikaciją socialinėje žiniasklaidoje ir perduoda 
informaciją mentoriui. Mentorius konsultacijų metu kalbina parvykėlį teiraudamasis apie jo pasisakymus 
ar veiksmus socialinėje žiniasklaidoje.  



 
 
 

59 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

− Reintegracija reikalauja laiko. Tai labai lėtas ir sudėtingas procesas. Kai pradėsite, pasiruoškite dalyvauti 
jame ilgą laiką. 

 

− Psichologinė parama. Praktika rodo, kad labai sunku nustatyti parvykėlių psichologinę būklę ir 
traumavimo laipsnį, nes jie dažniausiai nelinkę dalytis istorijomis apie tai, ką patyrė užsienyje, – net ir po 
to, kai buvo nuteisti ir praleido laiką kalėjime. Tai taip pat kelia sunkumų probacijos tarnyboms, kurioms 
pavesta nusiųsti parvykėlius, kur jie gautų tinkamą psichologinę paramą, taip pat sukurti atvirus ir 
pasitikėjimu grįstus santykius. Daugeliu atvejų, norint kalbėti apie psichologines problemas, reikia paties 
parvykėlio atsivėrimo, leidžiančio probacijos tarnybos darbuotojams ir kitiems specialistams pasiūlyti 
pagalbą užtikrinant paramą. Specialistų patirtis rodo, kad bandymas priversti parvykėlius kalbėti apie 
savo patirtį turės neigiamą poveikį.  

 

− Šeimos ir bendruomenės parama. Parvykėlio šeima ir socialinis tinklas vykstant reabilitacijai ir 
reintegracijai vaidina lemiamą vaidmenį. Yra daugybė įvairių scenarijų: sugniuždytos šeimos, šeimos, 
manančios, kad jų giminaitis yra didvyris, kartu keliavusios ir grįžusios šeimos (kurių nuteisti tik keli 
nariai), užsienyje sukurtos šeimos ir pan. Teikiant paramą reikia atsižvelgti į šį platesnį tinklą. Probacijos 
tarnybos pareigūnai visada turėtų suprasti, kad niekada negalima žinoti, kas vyksta už uždarų durų ir 
kokie tvirti gali būti šeimos ryšiai. Jei panašu, kad šeima ir socialinis tinklas gali turėti neigiamos įtakos 
parvykėliui (pvz., gali sustiprinti ekstremistines mintis), probacijos tarnybos pareigūnai ir kiti partneriai 
turėtų sutelkti dėmesį į naujų žmonių įtraukimą į socialinį ratą pusiausvyrai sukurti. Tai gali būti religiniai 
vadovai, bendruomenės mentoriai ar NVO specialistai (taip pat žr. svarstymus dėl mentorių programų ir 
darbo su buvusiais kovotojais kalėjimo kontekste – jie taip pat tinka lygtiniam nuteisimui). Jei panašu, kad 
šeima ir socialinis tinklas teigiamai veikia pokyčius, probacijos tarnybos pareigūnai ir kiti partneriai turėtų 
išnaudoti šį potencialą ir išsiaiškinti, ar gali įtraukti šeimos narius į reabilitacijos procesą, pavyzdžiui, 
bendrus tarpininkavimo seansus ar bendrą laisvalaikio leidimą. Pagrindinis tikslas būtų vėl sustiprinti 
šeimos ryšius ir išvengti parvykėlio izoliacijos.  

 

− Ideologinė parama. Rizikos ir poreikių įvertinimo rezultatas parodys, kiek parvykėlis vis dar yra 
motyvuotas ideologiškai ir ar jis vis dar yra ekstremistiškai nusiteikęs. Probacijos tarnybos pareigūnai ir 
kiti su parvykėliais dirbantys specialistai nurodė, kad buvimas kalėjime kai kuriais atvejais turėjo 
neigiamą poveikį ideologinei raidai, taigi tik sutvirtino parvykėlių įsitikinimus. Taip gali būti dėl kalėjimo 
sąlygų, kurios parvykėlius žemina ir dehumanizuoja (pvz., perpildytos įstaigos, inspektavimas, ilgos 
valandos vienutėje), arba dėl ryšių su kitais kaliniais, kurie pasidalijo savo ideologija. Rezultatas – 
nepasitikėjimas ir įtarumas sistemos ir valdžios institucijų atžvilgiu. Nors vis daugiau įkalinimo įstaigų siūlo 
reabilitacijos programas ir veiklą, jos vis dar gali smarkiai skirtis nuo įprastų kaliniams suteikiamų sąlygų. 
Kai tai yra probacijos tarnybos pareigūno darbo su parvykėliu atspirties taškas, sunku užmegzti 
pasitikėjimu grįstus santykius – jiems reikės skirti daug laiko ir pastangų. Dalyvavimas iniciatyvose, 
skirtose mąstysenai paveikti, gali būti privalomas (paleidimo sąlygų dalis) arba savanoriškas (probacijos 
tarnybos ar kitų paramos organizacijų pasiūlymas, su kuriuo turi sutikti parvykėlis). Šios paramos 
programos gali būti tokios pačios, kaip aprašytos kalėjimo intervencijos priemonėse (individualus 
konsultavimas, grupinis dialogas, švietimas ir refleksija), tačiau vykti bendruomenėje.  
 

 
Praktiniai veiksmai. Olandijos probacijos programa „Inclusion“ 
„Inclusion“ yra individualizuota programa, sukurta lygtinai nuteistam asmeniui. Pagrindinis šios iniciatyvos 
tikslas – atskirti radikalizuotus musulmonus (daugiausia vietinius džihadistus) nuo radikalių judėjimų. 



 
 
 

60 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

Daugiau apie programą skaitykite RAN strategijų ir praktikos priemonių rinkinyje.  
Norėdami gauti papildomos informacijos, susisiekite su Olandijos probacijos tarnyba. 
 

Praktiniai veiksmai. „Healthy Identity II“ programa  

Programą „Healthy Identity II“ sukūrė Jungtinės Karalystės kalėjimų ir probacijos tarnyba. Jos tikslas – stengtis 

užkirsti kelią asmenims ateityje daryti ekstremistinius nusikaltimus. Norėdama tai pasiekti, ji skatina ir įgalina 

dalyvius atsiriboti nuo ekstremistų grupuotės, tikslo ar ideologijos.  

Skaitykite daugiau apie „Healthy Identity II“ programą.  

 

Atvejo tyrimas. Parama po išleidimo į laisvę (3)  
Maždaug įpusėjęs 3-ią dešimtį parvykėlis, jauniausias skurdžios šeimos vaikas. Visą gyvenimą jis jautė, kad 
turi įrodyti esąs šio to vertas. Išvyko į Siriją paskelbus vadinamąjį kalifatą, kad taptų savižudžiu sprogdintoju. 
Tačiau nėra aiškių įrodymų, kad jis tikrai dalyvavo kovose per savo trijų mėnesių išvykimo laikotarpį. Praėjus 
3–4 mėnesiams po grįžimo jis pranešė apie save valdžios institucijoms. Nors tuo metu nebuvo imtasi jokių 
veiksmų, po kelių mėnesių bute jį areštavo daugybė policijos pareigūnų, pasirodžiusių su ginklais ir 
sraigtasparniais. Jis praleido kalėjime 26 mėnesius. Šiuo laikotarpiu jį reguliariai lankė tėvai, tačiau, palyginti 
su broliais ir seserimis, jis sulaukė mažai dėmesio. Byla sulaukė didelio žiniasklaidos ir politikų dėmesio. Tai 
lėmė, kad parvykėlis prieš išleidžiamas į laisvę kentėjo dėl didelio nerimo. Jam atrodo, kad visa sistema yra 
prieš jį nusiteikusi, visi jį pažįsta ir jis visą laiką stebimas. Jis mano, kad niekas nenori, jog jis grįžtų į visuomenę.  
 
Ko buvo išmokta  

• Gali prireikti visą parą teikiamos paramos, norint padėti parvykėliui įveikti nerimą; šiuo atveju tai darė 
NVO.  

• Gali būti naudinga kreiptis patarimo į teologą, jei religija labai svarbi asmens gyvenime.  

• Labai svarbūs gali būti grįžimas prie organizuoto gyvenimo būdo ir perkvalifikavimas. Šiuo atveju NVO 
remia bandymus sukurti tą struktūrą spręsdama būsto, švietimo, socialinės veiklos ir pan. klausimus.  

 

  

https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-best-practices_en
https://www.reclassering.nl/contact/contact
https://www.whatdotheyknow.com/request/164177/response/403865/attach/4/HII%20Summary%20and%20Overview%20Public%20April%2013.pdf


 
 
 

61 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

6 Atsisakymas pateikti kaltinimus / resocializacija  
 
Šiame vadovo skyriuje daugiausia dėmesio skiriama parvykėlių resocializacijai. Tai gali būti grįžtantys vyrai 
ir moterys, kurie (dar) nėra patraukti baudžiamojon atsakomybėn, vyrai ir moterys, kurie patraukti 
baudžiamojon atsakomybėn, bet nepripažinti kaltais, taip pat vyrai ir moterys, kurie jau yra buvę kalėjime, 
dabar paleisti ir nėra nuteisti lygtinai.  
 

6.1 Įvadas 
Šiame skyriuje aptariami parvykėlių resocializacijos, reabilitacijos ir reintegracijos atsako variantai pagal 
tokias keturias temas:  

1. Šeimos parama 
2. Konsultavimas ir instruktavimas 
3. Psichikos sveikata 
4. Praktiniai aspektai 

 
Kiekvienoje pastraipoje nagrinėjama viena iš šių temų ir šalia trumpos bendros apžvalgos pateikiami 
elementai, į kuriuos reikėtų atsižvelgti rengiant metodus ir intervencijos priemones, pavyzdžiai, patarimai ir 
atvejai.  
 
Apie probacijos atsako strategijas skaitykite 5 skyriuje. Apie vaikų resocializacijos atsako strategijas skaitykite 
7 skyriuje. 
 

6.1.1 Bendroji apžvalga  
Parvykėliams sugrįžus, nacionalinė policija ir (arba) žvalgybos tarnybos pirmiausia juos apklaus, kad nustatytų 
parvykėlio keliamą riziką ir būtinybę patraukti baudžiamojon atsakomybėn. Kai parvykėliams dar nėra iškelta 
baudžiamoji byla arba kai baudžiamasis persekiojimas buvo vykdomas, o asmuo nėra ar nebėra įkalintas, jis 
grįš į visuomenę. Bendra mintis yra ta, kad visuomenės saugumas geriausiai užtikrinamas rūpinantis 
parvykėlių socialine gerove ir reabilitacija. Tie asmenys, kurie yra ir jaučiasi esantys visuomenės dalimi, yra 
mažiau linkę imtis senų įpročių ir (vėl) susižavėti teroristų ar smurtinių ekstremistų grupuotėmis. 
Resocializacijos procesas turi būti pritaikytas asmens situacijai. Palaikant parvykėlį jo resocializacijos 
procese, būtina įvertinti grįžimo priežastis, asmeninę socialinę padėtį, psichikos būklę ir ideologinius 
įsitikinimus.  
 

6.1.2 Keturi pagrindiniai parvykėlių resocializacijos ir reintegracijos principai 
5. Resocializacija, reintegracija ir reabilitacija yra svarbios, kad parvykėliai nepakenktų visuomenei.  
6. Būtina specialiai pritaikyta ir diferencijuota metodika, pagrįsta kiekvieno parvykėlio rizikos profiliu. 

Visi parvykėliai yra skirtingi, jiems reikalingos aiškios strategijos ir įvairios intervencijos bei 
priemonės.  

7. Tiek rizikos vertinimui, tiek reabilitacijai / reintegracijai yra svarbi daugiadisciplininė strategija ir 
bendradarbiavimas vietos lygmeniu. Visos svarbios organizacijos turėtų būti įtrauktos į visapusiškas 
pastangas resocializuoti parvykėlį ir vėl jį integruoti į visuomenę. Vietos ir regiono valdžios institucijos 
turi geriausias galimybes koordinuoti šią visapusišką strategiją, skirtą konkrečiam parvykėliui, vietos 
lygmeniu.  



 
 
 

62 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

8. Keitimasis informacija tarp nacionalinio ir regioninio lygmens žvalgybos, policijos ir socialinių 
organizacijų yra ypač svarbus dirbant su parvykėliais. Reikėtų apsvarstyti papildomas investicijas į 
keitimąsi informacija nacionaliniu ir vietos lygmeniu, taip pat tarp skirtingų organizacijų. 24  
 

Tiesiogiai su parvykėliais dirbantys specialistai, kaip antai socialiniai darbuotojai, pasitraukimo iš ekstremistų 
grupuočių programos specialistai, paramos šeimai specialistai ir psichikos sveikatos ugdytojai, naudoja 
daugybę programų, metodų ir intervencijų, kurie pasirodė esantys naudingi resocializuojant, grąžinant į 
visuomenę ir reabilituojant (buvusius) radikalizuotus asmenis.25 Šias iniciatyvas taip pat galima naudoti 
parvykėliams, jei jos yra jiems pritaikytos ir jei atsižvelgiama į parvykėlių ir kitų (buvusių) radikalizuotų 
asmenų skirtumus.  
 
Specialistams, palaikantiems parvykėlius vykstant resocializacijos procesui, nesvarbu, ar tai socialiniai 
darbuotojai, psichikos sveikatos specialistai, paramos šeimai specialistai, kuriant ir vykdant intervencijos 
priemones, skirtas specialiai parvykėliams, svarbu atsižvelgti į aštuonis aspektus.  
 

− Kurkite intervencijos priemones remdamiesi rizikos ir poreikių įvertinimu. Parvykėlis gali kelti grėsmę 
visuomenei. Būtina įvertinti parvykėlio keliamos trumpalaikės (išpuolis, verbavimas) ir ilgalaikės 
(psichozė, smurtinis elgesys) grėsmės riziką. Jei rizikos vertinimas nepateikiamas, paprašykite jo iš vietos 
policijos arba parvykėlių nacionalinio kontaktinio asmens – ne tam, kad stigmatizuotumėte, o kad 
nustatytumėte riziką ir faktus. Šia informacija (neįslaptintomis dalimis) taip pat svarbu dalytis su kitomis 
organizacijomis ir asmenimis, kurie yra svarbūs resocializuojant parvykėlį. Daugiau informacijos apie 
rizikos vertinimą žr. 2 skyriuje.  

 

− Būkite pasirengę intensyvesniam dalijimusi informacija. Kadangi parvykėliai gali kelti grėsmę 
visuomenei, ypač daug dėmesio jiems skiria nacionalinė ir vietos valdžia, policija ir žvalgybos tarnybos. 
Todėl būkite pasirengę dalytis informacija ir įsitikinkite, kad yra parengti ir įdiegti būtini dalijimosi 
informacija mechanizmai. Aptarkite informacijos srautus vietos ar regiono daugiainstitucinėje 
koordinavimo grupėje. Konkrečiai aptarkite, kokios informacijos reikia, kokia informacija ir su kuo turi 
būti dalijamasi bei kada informacija apie parvykėlį ketinate keistis. Geriausia tai padaryti tuo metu, kai 
prasideda pasiruošimas asmens grįžimui į vietos bendruomenę. Apsvarstykite galimybę turėti vieną ar du 
paskirtus ryšių palaikymo pareigūnus vietos lygmeniu ir daugiainstitucinėje grupėje, kurie užtikrintų, kad 
svarbi informacija apie parvykėlį būtų perduodama iš vietos lygmens į nacionalinį ir atvirkščiai.  

 

Vietos koordinatoriaus, turinčio darbo su parvykėliais patirties, patarimai. „Reikia anksti aiškiai išsiaiškinti 
nacionalinės policijos, žvalgybos tarnybos, vietos policijos ir vietos valdžios institucijų vaidmenis. Vaidmenys 
priklausys nuo parvykėlio tipo, išsilavinimo, gebėjimų, kovotojo ketinimų ir galimybių (grėsmės lygio) bei 
psichinės būsenos.“ 

 

 
 

24 Šie pagrindiniai principai suderinti visuose ES komunikatuose apie parvykėlius UTK. Pvz., žr. ES kovos su terorizmu 
koordinavimo priemonę „Parvykėliai užsienio teroristų kovotojai: politikos galimybės“, Briuselis, 2016 m. lapkričio 29 
d. 14799/16. 
25 Įkvepiančių pavyzdžių ieškokite RAN strategijų ir praktikos priemonių rinkinyje, https://ec.europa.eu/home-
affairs/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-best-practices_en  

https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-best-practices_en
https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-best-practices_en


 
 
 

63 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

− Naudokite įrankius ir metodus, kurie tinka žmonėms, turintiems tvirtus įsitikinimus. Dauguma 
parvykėlių vis dar turi arba turėjo tvirtų ideologinių įsitikinimų. Jie visi buvo rimtai indoktrinuoti. Tai 
reiškia ne tik džihadistų atsidavimą salafizmui ir kovai su kitatikiais, bet ir tvirtus įsitikinimus apie, 
pavyzdžiui, demokratiją, seksualinę orientaciją, moterų vaidmenį. 26 Juos konsultuodami pasiruoškite 
taikyti metodus ir intervencijos priemones, kurios pasitelkiamos susidūrus su itin įsišaknijusiais 
įsitikinimais. Konsultuodami ir instruktuodami atkreipkite dėmesį į šiuos „įsitikinimus“ (daugiau 
informacijos rasite 6.2.2 skirsnyje „Konsultavimo ir instruktavimo atsako strategijos“).  
 

− Nenoras vėl integruotis į visuomenę. Atsiras parvykėlių, nenorinčių vėl integruotis į visuomenę. Jei taip 
atsitiktų, aptarkite tai su vietos daugiainstitucine koordinavimo komanda ir įvertinkite, kieno santykiai su 
parvykėliu yra geriausi. Ar tai paramos šeimai specialistas, veikiantis per parvykėlio šeimos narius? 
Socialinis darbuotojas? Vaiko teisių apsaugos tarnybos darbuotojas? Arba policija? Šis asmuo 
(organizacija) turėtų parvykėliui aiškiai pasakyti, kad jis gali būti stebimas dėl įstojimo į teroristinę 
organizaciją arba bandymo į ją įstoti. Gal šis asmuo gali įtikinti parvykėlį bendradarbiauti. Jei parvykėlis 
visiškai to nenori, aptarkite būtiną minimalų bendradarbiavimo lygmenį (remdamiesi nacionaliniais teisės 
aktais) su vietos daugiainstitucine komanda ir su nacionalinėmis valdžios institucijomis. Padarykite 
bendradarbiavimą privalomą parvykėliui. Užtikrinti šios prievolės vykdymą gali (vietos) policija. Vis dėlto 
mokymas atsiriboti nuo grupuočių ar deradikalizuotis nebus naudingas, jei parvykėlis bus spaudžiamas 
bendradarbiauti. Jei susiduriate su užsispyrusiu parvykėliu, apsvarstykite galimybę kreiptis į probacijos 
tarnybos pareigūnus ir aptarti konkrečias įtikinamas priemones ir intervencijas.   

 

Praktiniai veiksmai. Sisteminės konsultacijos dėl pasitraukimo iš grupuočių. Vokietijos NVO „Legato“ 
Hamburge specializacija – sisteminės konsultacijos dėl pasitraukimo iš grupuočių; organizacija yra sukūrusi 
specialią programą parvykėliams konsultuoti. Joje atsižvelgiama į galimą parvykėlio keliamą riziką, į jo galimas 
dogmatines nuostatas ir į konkrečius iššūkius, susijusius su pasitraukimu iš teroristinės grupuotės. Norėdami 
gauti daugiau informacijos susisiekite su „Legato“. 

 
 

− Ypač daug dėmesio skirkite parvykėlio tiesioginio socialinio rato saugumui. Kadangi parvykėliai dažnai 
vykdydavo ekstremalų smurtą ar buvo jo liudininkai, padidėja ekstremalių ir (arba) smurtinių jų veiksmų 
tikimybė. Ypač daug dėmesio skirkite parvykėlį supančių asmenų saugumui, taip pat tiesiogiai su 
parvykėliais dirbančių specialistų saugumui. Turėkite parvykėlio rizikos įvertinimo aprašą ir 
daugiainstitucinėje koordinavimo grupėje aptarkite smurtinio elgesio riziką ir būdus, kaip su ja susidoroti 
(daugiau informacijos rasite 6.2.2 skirsnyje „Konsultavimo ir instruktavimo atsako strategijos“).  
 

− Turėkite psichinės ir fizinės sveikatos įvertinimus. Gyvenimas teroristų teritorijoje ir karo zonoje reiškia, 
kad parvykėliai greičiausiai kenčia nuo traumų ir kitų psichikos sveikatos problemų; jie galbūt vykdė 
smurtinius veiksmus, matė žiaurų smurtą, šeimos narių mirtį arba buvo smurto (išžaginimo, sumušimo ir 
pan.) aukos ir ilgą laiką gyveno labai nesaugioje aplinkoje. Dirbdami su parvykėliu įvertinkite jo psichikos 
būklę (daugiau informacijos rasite 6.2.3 skirsnyje „Psichikos sveikatos atsako strategijos“). Gyvenimo 

 
 

26 Ideologijos ir indoktrinacijos elementai dar aktualesni parvykėliams vaikams, ypač grįžtantiems iš gyvenimo DAESH 
(žr. 7 skyrių „Vaikai“). 

http://legato-hamburg.de/kontakt/


 
 
 

64 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

sąlygos teroristų teritorijoje yra siaubingos ir nesaugios. Būkite pasirengę tenkinti fizinius medicininius 
poreikius, atsiradusius dėl sužeidimų, karo žaizdų, netinkamos mitybos ir ligų. Pasiruoškite parvykėliui 
skirti gydymą arba, jei reikia, nusiųsti jį pas atitinkamą specialistą (daugiau informacijos rasite 6.2.4 
skirsnyje „Praktinio atsako strategijos“).   
 

− Žinokite, kad parvykėlių bylos sulaukia didelio atgarsio. Visos parvykėlių bylos sulaukia nemažo 
žiniasklaidos ir politinio dėmesio. Atrodys, kad visa visuomenė stebi parvykėlį ir vyriausybės bei socialinio 
darbo organizacijų elgesį su juo. Bus atidžiai stebima, kokius „priedus“ jis gaus, kur gyvens, kas už jį mokės 
ir kiek jis vis dar kelia grėsmę. Kreipkitės į savo organizacijos komunikacijos specialistus ir (per juos) į 
vietos valdžios institucijų komunikacijos specialistus ir parenkite komunikacijos su parvykėliais, su kuriais 
susiduriate ar ruošiatės dirbti, strategiją. Patarimus dėl komunikacijos strategijos rasite 8 skyriuje 
„Daugiaaspektės problemos“.  
 

− Bandydami resocializuoti parvykėlį, žinokite apie izoliacijos ir stigmatizacijos riziką. Dauguma žmonių 
labai gerai žino apie DAESH, „Al Qaeda“ ir kitų smurtinių ekstremistų grupuočių vykdomus žiaurumus. Iš 
šių teroristinių organizacijų grįžtantys asmenys bus pasitinkami su nepasitikėjimu ir priešiškumu. 
Parvykėliai bus stigmatizuojami ir izoliuojami nuo vietos bendruomenės, į kurią jie grįžta. Tai sukels 
papildomų iššūkių parvykėlių resocializacijai ir reintegracijai. Gali tekti įdėti papildomų pastangų 
informuojant vietos bendruomenę apie tai, kodėl ir kaip parvykėlis bus integruojamas. Galima pamąstyti 
ir apie parvykėlio perkėlimą į kitą miestą. Įvertinkite galimą religinį susiskaldymą. Kai kurios valstybės 
narės pranešė apie incidentus tarp kurdų grupuočių, buvusių Sirijos armijos kovotojų ir DAESH parvykėlių 
UTK. 

 

6.2 Konkretūs metodai ir intervencijos modeliai  

6.2.1 Paramos šeimai atsako strategijos 
 
Parvykėlio šeimos nariai gali vaidinti lemiamą vaidmenį sudėtingu resocializacijos ir reintegracijos į 
visuomenę laikotarpiu. Daugelis asmenų, prieš išvykdami į teroristų teritoriją, nutraukia ryšius su savo 
socialiniu tinklu ir tik retkarčiais susisiekia su motina ir (arba) tėvu bei broliais ir seserimis. Parvykėliui grįžus, 
šeimos nariai dažnai būna vienintelis likęs socialinis ratas. Svarbu užmegzti ryšį su UTK šeima – stiprūs ir 
nusistovėję ryšiai su šeima padės bendradarbiauti UTK grįžus.  

 
Šeimos nariai gali atverti kelią į visuomenę. Tačiau svarbu įvertinti, kiek šeima palaiko parvykėlį ir, jei 
taikytina, jo sutuoktinį ir vaikus. Naudinga parama tiems, kurie daro teigiamą įtaką parvykėliui. Tačiau ne visi 
šeimos nariai ir draugai yra geri partneriai resocializacijos metu, nes jie gali palaikyti teroristų ar smurtinių 
ekstremistų judėjimą arba būti jo dalimi. Tai turėtų būti įvertinta prieš juos įtraukiant.  
 
Kiti informacijos šaltiniai 

DAESH UTK šeimos. Tarptautinis radikalizacijos ir politinio smurto tyrimų centras ištyrė 46 viešai prieinamas 

„DAESH šeimų“ iš 17 šalių ataskaitas, kad įvertintų, ar jas sieja tam tikra patirtis ir emocijos. Šiame dokumente 

rasite išvadas.  

 
RAN sukūrė 10 žingsnių darbo su šeimomis strategiją. Žingsniai nurodyti toliau esančiame paveikslėlyje ir 
pavaizduoti kaip apskritimas, nes jie turės vienas kitam įtakos. Šie žingsniai taikomi tiek bendrai, tiek 
kiekvienu konkrečiu atveju. RAN rezultatų dokumente „Darbas su šeimomis ir vaikų apsauga nuo 

http://icsr.info/wp-content/uploads/2016/04/ICSR-Report-Pain-Confusion-Anger-and-Shame-The-Stories-of-Islamic-State-Families1.pdf


 
 
 

65 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

radikalėjimo: nuoseklios gairės specialistams ir politikos formuotojams“ tie 10 žingsnių yra paaiškinti ir 
iliustruoti praktiniais pavyzdžiais. Pagrindiniai principai, kurie sudaro gerą paramos šeimai strategiją, taip pat 
yra išdėstyti šiame RAN dokumente. 27 

 
5 pav. 10 žingsnių paramos šeimai strategija 

 
Kiti informacijos šaltiniai 

„Darbas su šeimomis ir vaikų apsauga nuo radikalėjimo“. Šiame RAN rezultatų dokumente pateikiama 10 

žingsnių paramos šeimai strategija, kuri taip pat taikoma UTK šeimoms ir parvykėliams UTK.  

Paramos šeimai metodai. Patarimų apie pajėgumų stiprinimą ir paramos šeimai metodus rasite šiame RAN 

rezultatų dokumente: Parama šeimai: kas veikia?  

 
 

27 Žr. „Informacijos apie radikalizaciją tinklas (RAN)“. (2016). Ex post paper, RAN YF&C and RAN H&SC: „Darbas su 

šeimomis ir vaikų apsauga nuo radikalėjimo“. Atsisiųsta iš https://ec.europa.eu/home-

affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/about-ran/ran-h-and-

sc/docs/ran_yf-c_h-sc_working_with_families_safeguarding_children_en.pdf 

https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/about-ran/ran-h-and-sc/docs/ran_yf-c_h-sc_working_with_families_safeguarding_children_en.pdf
https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/about-ran/ran-h-and-sc/docs/ran_yf-c_h-sc_working_with_families_safeguarding_children_en.pdf
https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-papers/docs/ran_ex-post_paper_family_support_29-30_september_manchester_en.pdf
https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/about-ran/ran-h-and-sc/docs/ran_yf-c_h-sc_working_with_families_safeguarding_children_en.pdf
https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/about-ran/ran-h-and-sc/docs/ran_yf-c_h-sc_working_with_families_safeguarding_children_en.pdf
https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/about-ran/ran-h-and-sc/docs/ran_yf-c_h-sc_working_with_families_safeguarding_children_en.pdf


 
 
 

66 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

Praktikos priemonių apžvalga. Daugiau intervencijos ir taikomų procesų, teikiant paramą šeimai, žr. skyriuje 

apie paramą šeimai iš RAN (ES) strategijų ir intervencijos priemonių rinkinio.  

 

 
Kiti elementai, į kuriuos reikia atsižvelgti dirbant su parvykėlio šeima / teikiant paramą:  
 
1. Įvertinkite santykius tarp parvykėlio ir jo šeimos bei socialinio tinklo. Jų santykiai parastai būna gana 

sudėtingi. Parvykėlis paliko šeimą, prieš išvykdamas gal net buvo nuo šeimos narių atsiribojęs, o išvykęs 
turbūt su jais nepalaikė glaudžių ryšių. Be to, gali būti, kad šeimos nariai jaučia nuoskaudą dėl parvykėlio 
poelgių, dėl to, kad jis prisijungė prie teroristinės organizacijos ir kad dėl tokio savo sprendimo turbūt 
jautėsi atitolęs nuo šeimos ir paryrė sunkumų. Arba priešingai – šeimos nariai gali labai palaikyti savo 
giminaitį ir laikyti jį didvyriu, priėmusiu teisingą sprendimą. Su tokiomis šeimomis dirbantys specialistai 
turi įvertinti santykius tarp parvykėlio ir jo šeimos. Ar jie tebepalaiko santykius? Jeigu taip, kokio 
pobūdžio tie santykiai? Ar šeima linkusi padėti parvykėliui, net jeigu dėl to šeimą gali pasmerkti ir nuo 
jos nusisukti kiti bendruomenės žmonės? Ar šeimos nariai prijaučia teroristinei grupuotei ir prisideda prie 
tolesnės radikalizacijos? Atminkite, kad būtent šeimoje galėjo būti paklotas parvykėlio radikalizacijos 
pagrindas. Jeigu šeima bendrauti nelinkusi, bandykite užmegzti ryšius su žmonėmis, su kuriais parvykėlis 
anksčiau buvo artimas.  

  

Patyrusio pasitraukimo iš ekstremistų grupuočių programos specialisto patarimas: „Užsienio kovotojų 
šeimoms teikiama parama duos vaisių tiems kovotojams sugrįžus. Jeigu šios šeimos pasitiki pasitraukimo 
programą vykdančia organizacija, jos gali tapti svarbiomis partnerėmis ir gali paskatinti parvykėlį 
bendradarbiauti su programa.  

 
2. Neslėpkite, kad renkate informaciją ir ją perduodate atitinkamoms įstaigoms. Į teroristų 

kontroliuojamas teritorijas išvykę asmenys paprastai vis tiek palaiko ryšius su šeimos nariais. Jiems 
bandant arba planuojant sugrįžti dar labiau didėja tikimybė, kad jie bandys su šeima susisiekti. Todėl 
protinga susisiekti su išvykusių asmenų šeimos nariais ir į tuos santykius investuoti. Jūsų parama jiems 
gali būti reikalinga ir pageidaujama. Šie santykiai gali tapti naudingos informacijos šaltiniu ir galimybe 
pasiruošti palyginti sklandžiam sugrįžimui. Iš šeimos gauta informacija reikia pasidalyti su (vietos) policija 
ir (arba) (vietos) valdžios įstaigomis. Neslėpkite nuo parvykėlio šeimos, kad informacija – ir būtent kuri – 
bus perduota (vietos) valdžios įstaigoms. Dėl to turite būti skaidrūs. Susidūrėte su asmeniu, kuris 
prisijungė prie teroristinės organizacijos, todėl jo šeimai reikia žinoti faktus ir tokio sprendimo pasekmes.  

 

Atvejo tyrimas. ⎯Ryšiai su galimo parvykėlio šeima  
 
17 metų mergina 2013 m. iš A miesto išvyko į Siriją. Sirijoje ji ištekėjo už DAESH kovotojo, kuris buvo kilęs iš 
jos gimtojo miesto, nors prieš tai jie ir nebuvo pora. Jie susilaukė trijų vaikų. Vietinė paramos sistema su šeima 
palaikė labai artimus ryšius. Buvo nerimaujama dėl jaunesniosios sesers, kuri atrodė lengvai paveikiama. 
Tačiau situacija pagerėjo. Dėl to, kad buvo ilgai ir glaudžiai bendradarbiaujama, su šeima susiklostė geri 
santykiai. Mergina palaikė ryšius su tėvais ir prisipažino norinti sugrįžti. Tačiau dėl to ji susilaukė grasinimų, 
taip pat ir iš savo vyro. Kadangi vyro šeima gyvena tame pačiame mieste, abiejų šeimų santykiai tapo gana 
įtempti.  
 
Ko buvo išmokta  

https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-best-practices/ran-family-support_en
https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-best-practices/ran-family-support_en


 
 
 

67 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

- Labai svarbu kruopščiai koordinuoti įvairių specialistų bendradarbiavimą. Šiuo atveju abiem šeimoms 
teikiama vietinių struktūrų parama. Tačiau paramą teikiantiems specialistams dalytis informacija nėra 
taip paprasta ir esama tam tikrų pavojų.  

- Rekomenduojama informuoti šeimas apie tai, kiek galima prisidėti organizuojant parvykimą. Šiuo atveju 
duktė paprašė pinigų, kad galėtų grįžti. Įstatyminė bazė dėl tokio elgesio pasekmių nėra aiški (ar tai bus 
traktuojama kaip pagalba vaikui, o ne parama teroristinei grupuotei?). Nenorėdami pakenkti savo vaikui, 
tėvai norėjo jai padėti taip, kad jų veiksmai nebūtų pastebėti atitinkamų institucijų. Tačiau specialistai 
jiems patarė dokumentuoti visus susirašinėjimus ir finansines operacijas. Pasitarus su nacionalinėmis 
valdžios institucijomis, šeimai buvo pateiktos labai konkrečios instrukcijos, kaip pervesti pinigus.  

- Su informacija reikia elgtis labai atsargiai. Šiuo atveju policija iš kontaktinio asmens norėjo gauti daugiau 
informacijos, kad galėtų geriau įvertinti situaciją ir galimą riziką. Tėvai baiminasi, kad jų korespondencija 
su dukterimi yra stebima, ir nenori kelti pavojaus nei jai, nei savo anūkams. Vyro šeima skleidžia gandus, 
kad duktė tebevadovauja DAESH moterų policijos pajėgoms. Neaišku, ar ši informacija yra teisinga.  

- Vaikams apsaugą galima suteikti, jeigu yra susitarta, kur jie gyvens iki sugrįžimo. Jeigu šiuo atveju duktė 
grįš su vaikais, baiminamasi dėl jų globos, nes tikėtina, kad vyro šeima taip pat reikalaus jų globos. Be 
ginčo dėl globos, vaikams neigiamai atsiliepti gali ir tarp šeimų kilusi įtampa.  

- Šiuo atveju labai reikia aiškesnės įstatyminės bazės, įskaitant ir teisės aktų nuostatas, taikomas 
tiesioginėje praktikoje. Reikalingas teisinis konsultavimas ir parama, kad specialistai būtų apsaugoti ir 
žinotų, kaip elgtis, jeigu byla atsidurtų teisme, ir ką patarti šeimoms, jeigu jos kreiptųsi pagalbos dėl 
galimų teisinių pasekmių. Tai būtina, kad specialistai išvengtų asmeninės teisinės atsakomybės. 

- Parvykėlių bylos tampa vis konkretesnės. Antai anksčiau šeimos tiesiog pasiduodavo likimui („kas bus, tas 
bus“), dabar jos aktyviau mėgina susigrąžinti savo šeimos narius, o šeimos nariai kur kas labiau linkę 
sugrįžti.  

 
3. Informuokite šeimą apie pagalbos savo vaikams teisines pasekmes. Tėvai ir šeimos nariai paprastai labai 

aktyviai dalyvauja dėdami pastangas susigrąžinti savo vaikus (net jeigu tie vaikai jau suaugę). Jie linkę 
ieškoti įvairių būdų, kuriais galėtų padėti ir paspartinti sugrįžimą, pavyzdžiui, siunčia pinigų ir patys vyksta 
į Turkiją arba Siriją. Įvairiose šalyse teisinė bazė ir jurisprudencija šiais klausimais skiriasi. Todėl paramos 
šeimai specialistams būtinas tinkamas parengimas ir informuotumas apie teisines tokių veiksmų 
pasekmes atitinkamoje šalyje, kad jie galėtų tinkamai konsultuoti šeimas. Būtinas glaudus specialistų ir 
nacionalinių valdžios institucijų bendradarbiavimas pagalbos sugrįžtant ir (arba) pinigų siuntimo 
klausimais.   

 
Atvejo tyrimas. Mokestis už neteisėtą sugrįžimą  
 
Moteris iš B miesto išvyko į Siriją, kur ištekėjo už vyriškio iš A miesto. Jos šeima B mieste dukters išsižadėjo, 
tačiau jos anyta, gyvenanti A mieste, su ja palaiko artimus ryšius. Jos vyras žuvo mūšyje. Ši moteris prisipažino 
norinti sugrįžti. Be to, ji turi vaikų, ir anyta pasisiūlė jai padėti vaikais pasirūpinti. Anyta taip pat pažįsta kitos 
į Siriją išvykusios moters iš B miesto šeimą. Tos kitos moters šeima gavo tokius pačius nurodymus atsiųsti 
pinigų, kaip ir pirmosios moters anyta. Tačiau šeimoms šios informacijos atskleisti negalima saugumo 
sumetimais. Nerimaujama dėl prašymo teisėtumo – ji tikrai nori sugrįžti ar jai tik reikia pinigų? Tuo tarpu 
moteris iš B miesto apsigyveno su šeima iš Sirijos, kuri apsiėmė rūpintis ja ir jos vaikais. Ji net užsiminė, kad 
nori iš anksto išsiųsti vaikus į Turkiją, idant užtikrintų jų saugumą. Jos anyta nori vykti į Turkiją pasiimti vaikų.  
 
Ko buvo išmokta  
Svarbu suprasti organizuoto sugrįžimo naudą ir nesitikėti per daug. Toje šalyje, iš kurios kilusi ši šeima, 
žmonės, norintys su vaikais grįžti iš Sirijos arba Irako, turi užsiregistruoti gimtosios šalies konsulate. 



 
 
 

68 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

Atliekamas vaikų DNR tyrimas, kad būtų nustatytas biologinis ryšys su tėvais (arba vienu iš tėvų), ir tik tada 
šeimai leidžiama keliauti. Kadangi rezultatai gaunami ne iš karto, ne visos šeimos nori laukti, todėl didėja 
rizika, kad jos pačios imsis tvarkyti savo reikalus. Parvykėlio šeimą ir šeimos narius reikia informuoti, kad 
reikės palaukti, idant jie būtų tam pasirengę. Organizuotas sugrįžimas geresnis dėl saugesnės ir ne tokios 
pavojingos kelionės, iš karto teikiama parama vaikams, geriau pasiruošiama vaikų apgyvendinimui su šeimos 
nariais.  

 
4. Neužmirškite apie kitus rizikos veiksnius, turinčius įtakos parvykėliams ir jų šeimoms:  

− Parvykėlis gali būti psichiškai nestabilus, patyręs traumą, gali vis dar pykti ant savo šeimos ir 
bandyti jai pakenkti. 

− Teroristinė organizacija gali mėginti atsikeršyti už tai, kad parvykėlis išvyko, ir grasinti tiek 
parvykėliui, tiek jo šeimai. 

− DAESH (buvusių) kovotojų vaikus laiko savo nuosavybe, ir yra buvę atvejų, kad DAESH grasino 
parvykėliui ir jo šeimai, kad priverstų juos grąžinti vaiką. 

− Bendruomenė gali mėginti atkeršyti parvykėliui už tai, kad jis dalyvavo teroristinės organizacijos 
veikloje, ir (arba) keršyti jo šeimai už parvykėliui teiktą paramą.  

 
Šiuos rizikos veiksnius reikia aptarti su vietine daugiainstitucinės intervencijos grupe ir, jeigu reikia, su 
nacionaline vyriausybe. Padėti įvertinti situaciją ir sušvelninti riziką gali nacionalinė ir vietos policija bei 
psichikos sveikatos specialistai.  

 
5. Įvertinkite šeimos užimamą padėti platesnėje bendruomenėje. Priklausomai nuo situacijos 

bendruomenėje, parvykėlio šeima gali būti arba izoliuota, arba visiškai netekti bendruomenės 
pasitikėjimo, nes jų giminės prisijungė prie teroristinės organizacijos. Tokiu atveju reikia padėti šeimai vėl 
integruotis į savo bendruomenę – tam reikės sudaryti specialų reintegracijos planą. Atminkite, kad tam 
būtinas daugiainstitucinis atsakas, o gal net ir komunikacijų eksperto pagalba, kad apie šeimos padėtį 
būtų komunikuojama platesniu (bet vis tiek vietiniu) mastu.  

 
Praktiniai veiksmai 
 
Prevencinė parama. Naudodama nemokamą pagalbos liniją Prancūzijos vyriausybė teikia neatidėliotiną 

paramą žmonių, bandančių išvykti į Siriją ar Iraką arba grįžti iš DAESH, tėvams, artimiesiems ar draugams. 

Šia pagalbos linija galima skambinti, jeigu reikia neatidėliotinos pagalbos arba informacijos. Prireikus 

skambinantysis sujungiamas su regionine veiksmų komanda. Šia pagalbos linija galima kreiptis informacijos 

arba paramos ir tuo atveju, jeigu numanoma apie (galimą) kokio nors žmogaus radikalizavimą.  

 

Parama UTK tėvams. Smurto prevencijos tinklas (Vokietija) teikia šeimos konsultacijas, kad padėtų 

radikalizuotų jaunuolių ir (arba) UTK tėvams. Žr. Šeimos konsultavimas – parama užsienio kovotojų arba 

jaunuolių, kuriems kyla pavojus būti radikalizuotiems, šeimoms  

 

Konsultavimas ir tėvų instruktavimas. Šiame daniškame vadove apie vietinių iniciatyvų įgyvendinimą 
pagalbos, tėvų konsultavimo ir paramos teikimo giminėms srityje pateikiamas praktinis išsamus kelių 
konsultavimo programų aprašymas. Žr. Danijos ekstremizmo prevencijos centras, Konsultavimo iniciatyva, 
tėvų konsultavimas ir giminaičių bei priežiūros teikėjų centrai. Sprendimais pagrįstas darbas su gyvenimo 
įgūdžiais. 

http://www.stop-djihadisme.gouv.fr/que-faire/jai-doute-personne-mon-entourage/jai-doute-proche-que-faire
http://www.violence-prevention-network.de/en/approach/deradicalisation
http://www.violence-prevention-network.de/en/approach/deradicalisation
http://uim.dk/publikationer/mentoring-effort-parent-coaching-and-relatives-and-carers-networks
http://uim.dk/publikationer/mentoring-effort-parent-coaching-and-relatives-and-carers-networks
http://uim.dk/publikationer/mentoring-effort-parent-coaching-and-relatives-and-carers-networks


 
 
 

69 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

 

Psichologinio atsparumo ugdymas. ES finansuojama Belgijos vyriausybė sukūrė psichologinio atsparumo 

ugdymo programą, skirtą rizikos grupės jaunuoliams ir jų šeimoms. Ji vadinasi Bounce. Programa gali naudotis 

bet kuri šalis; be to, ji teikia ir instruktorių rengimo instrukcijas.  

 

Paramos šeimai centras. Olandijos paramos šeimai centras galėtų būti pavyzdžiu, kaip teikti paramą 

radikalizuotų asmenų (įskaitant UTK) šeimoms.  

 

Konsultavimo radikalizacijos klausimais tarnyba. Vokietijos federalinis migracijos ir pabėgėlių reikalų 

biuras (BAMF) teikia paramą asmenų, kurie buvo arba yra radikalizuojami, šeimos nariams ir draugams. Nuo 

2012 m. konsultavimo centras veikė kaip pirmasis kontaktinis punktas, teikiantis šeimoms bendrąsias žinias 

apie islamizmą, patarimus individualiems asmenims ir net padedantis jaunuolių, išvykusių į Siriją arba Iraką 

arba grįžusių iš šių šalių, tėvams ir kitiems artimiesiems. Konsultacijas vietiniu lygmeniu teikia patyrę 

pilietiniai partneriai. Bendradarbiaujant su federaliniais regionais buvo sukurtas visos šalies tinklas, kuris yra 

nuolat plečiamas ir tobulinamas.  

 

Kiti informacijos šaltiniai 

Reintegracijos principai. Daugiau informacijos apie parvykėlių reintegraciją žr.: Parvykstančių užsienio 

teroristų kovotojų (UTK) reintegracijos Maltos principai  

 

6.2.2 Konsultavimas ir instruktavimas  
Kai parvykėlis neprieštarauja reintegracijai, šios proceso metu būtinas jo konsultavimas ir instruktavimas. Jam 
reikia integruotis ir prisistatyti bendruomenei, kaimynams, darbdaviams ir galbūt daugybei kitų asmenų bei 
organizacijų (bankas, draudimo įmonė ir kt.). Aprašydami šį atvejį nagrinėsime parvykėliams reikalingą 
konsultavimą ir instruktavimą.  

 
Atvejo tyrimas. Konsultavimo vaidmuo  
 
18 metų jaunuolis lanko vidurinę mokyklą ir vietinę mečetę. Jis tampa radikalios salafių jaunimo grupės nariu. 
Kuo labiau jis radikalizuojamas, tuo ryškesni jo elgesio pokyčiai. Iškalbingas, malonus, pasišventęs jaunuolis 
virto uždaru, užsisklendusiu savyje vaikinu. Kelis kartus jis pastebėtas kaip teroristus palaikantis teismo 
proceso stebėtojas. Jis iškrito iš mokyklos ir neteko darbo vietiniame prekybos centre. 2013 m. gegužę jis su 
draugu išvyko į Siriją. Šeima buvo šokiruota ir jautėsi labai nesaugi. Vietiniai kovos su smurtiniu ekstremizmu 
koordinatoriai užmezgė ryšį su tėvais. Tėvai buvo pakviesti dalyvauti vietinio tėvų tinklo veikloje ir reguliariai 
lankė susitikimus. Praėjus šešiems mėnesiams po išvykimo 18 metų vaikinas grįžo namo. Jo tėvas iš karto 
susisiekė su vietiniu koordinatoriumi. Kitą dieną vietinis koordinatorius susitiko su parvykėliu ir jo tėvu. 
Jaunuolis atrodė fiziškai ir emociškai išsekęs. Jis buvo atviras, elgėsi draugiškai, atvirai viską pasakojo ir teigė, 
kad nori susigrąžinti savo senąjį gyvenimą. Parvykėlis buvo labai dėkingas už tai, kad buvo priimtas atgal, jo 
elgesyje nebelikę jokių radikalizacijos ženklų. Po kelių savaičių jis buvo supažindintas su savo konsultantu. 
Parvykėliui taip pat buvo leista grįžti į mokyklą su sąlyga, kad jis bus konsultuojamas ir instruktuojamas. Šios 
pastangos buvo labai sėkmingos, ir 2016 m. vasarą parvykėlis baigė mokyklą su geriausiais pažymiais. 
 
Ko buvo išmokta 

http://www.bounce-resilience-tools.eu/en
http://familiesteunpunt.nl/?lang=en
http://www.bamf.de/EN/DasBAMF/Beratung/beratung.html
http://www.hedayahcenter.org/Admin/Content/File-26102016223519.pdf
http://www.hedayahcenter.org/Admin/Content/File-26102016223519.pdf


 
 
 

70 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

− Būkite pasirengę investuoti į santykius su šeima ir parvykėliu, kad padedant konsultantui būtų 
sprendžiamos ideologinės ir teologinės problemos.  

− Šis atvejis rodo, kaip svarbu užmegzti ryšius su šeima ir įtraukti ją į šį procesą nuo pat pradžių. Tai 
atsiperka vėliau.  

− Konsultavimas svarbus nukreipiant parvykėlį reikiamu keliu ir užtikrinant, kad jis laikysis savo 
įsipareigojimų. 
 

Parvykėlio konsultavimas ir instruktavimas, jam grįžus į visuomenę, taip pat vadinamas darbu pasitraukimo 
srityje. Dirbant su parvykėliu reikėtų taikyti ir pasitraukimo intervencijos priemones, kai teikiama pagalba 
radikalizuotiems asmenims, norintiems pasitraukti iš smurtinio ekstremizmo organizacijos, kuriai jie 
priklausė. Daugiau informacijos apie konsultavimo programas žr. 5 skyriuje.  
 
Praktiniai veiksmai 
 
Keturių žingsnių pasitraukimo programa parvykėliams. Orhusas parengė keturių žingsnių pasitraukimo 
programą parvykėliams. Programos aprašymas pateikiamas RAN rezultatų pranešimo dėl pasitraukimo 
intervencijos priemonių kūrimo p. 8.  
 
Konsultavimas ir deradikalizavimas  
Vokietijos organizacija „Hayat“ siūlo konsultavimo programas, skirtas asmenims, kurie įtraukti į radikalias 
salafistų grupuotes arba kurie gali būti radikalizuoti pagal smurtinę džihadistų ideologiją, įskaitant asmenis, 
vykstančius į Siriją ir kitas karo zonas. Daugiau informacijos žr. jos interneto svetainėje. 
 
Konsultavimas ekstremizmo atveju  
Austrijos informacijos apie ekstremizmą centras siūlo asmenines konsultacijas, žinias bei seminarus ir 
paskaitas, kad padėtų artimiesiems, socialiniams darbuotojams, mokytojams ir visiems kitiems asmenims, 
nuogąstaujantiems, kad koks nors asmuo gali būti prisijungęs prie ekstremistinės grupuotės. Konsultavimo 
paslaugos yra nemokamos, anoniminės ir konfidencialios. Daugiau informacijos žr. šioje interneto svetainėje.  
 
Konsultavimas ir instruktavimas  

„Kitab“, Brėmene (Vokietija) esanti „VAJA e.V“ komanda, dirba kovos su jaunimo radikalizacijos procesais 
srityje, susijusioje su fundamentalistiniu islamu ir salafizmu. Ji teikia konsultacijas radikalizuotiems 
asmenims ir jų tėvams, artimiesiems bei kitiems jų socialiniam ratui priklausantiems asmenims. Daugiau 
informacijos teiraukitės VAJA.  

Be aštuonių aspektų, į kuriuos reikia atsižvelgti kuriant ir įgyvendinant būtent parvykėliams skirtas 
intervencijos priemones, paminėtas 6.1 skirsnyje, yra dar tu papildomi elementai, į kuriuos reikia atkreipti 
dėmesį parvykėlio priežiūros metu.  
 

− Turėkite aiškius tikslus ir uždavinius. Prieš pradėdami parvykėlio konsultavimo projektą, suformuluokite 
aiškius tokio konsultavimo tikslus ir uždavinius. Ne vienas specialistas yra pastebėjęs, kad sunku nustatyti, 
ar (ir kada) parvykėliai pasiekė konsultavimo tikslą. Pasak jų, konsultavimo poreikiai yra begaliniai. Būtina 
suformuluoti aiškius tikslus ir uždavinius, kad konsultavimas nebūtų pernelyg paviršutiniškas ir kad 
nebūtų taip, kad iš parvykėlio bus per mažai reikalaujama. Taip nebus užtikrinta tinkama integracija į 
visuomenę.  

 
Atvejo tyrimas. Parvykėlė, pastojusi nuo gerai žinomo UTK  

https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/about-ran/ran-exit/docs/ran_exit_setting_up_exit_intervention_berlin_13-14_022017_en.pdf
https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/about-ran/ran-exit/docs/ran_exit_setting_up_exit_intervention_berlin_13-14_022017_en.pdf
http://hayat-deutschland.de/english/
https://www.beratungsstelleextremismus.at/
https://vaja-bremen.de/kontakt/


 
 
 

71 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

2015 m. 20-metė moteris paskui savo vyrą iškeliavo į Siriją, kad gyventų DAESH okupuotoje teritorijoje. 
Praėjus šešiems mėnesiams nuo atvykimo vyras mirė. Padedama šeimos nario, kuris atvyko į Turkiją ir 
pasinaudojo čia turimomis pažintimis, ji, jau būdama nėščia, grįžo į savo gimtąją šalį. Ji teigia, kad kovoje 
nedalyvavo. Ji išvyko mirus vyrui, nes nenorėjo būti ištekinta už kito vyro iš DAESH. Vos tik sugrįžusi, ji buvo 
trumpam suimta ir buvo konfiskuotas jos pasas. Jai grįžus į gimtąjį miestą, su ja susisiekė socialinė darbuotoja 
iš savivaldybės, kuriai apie numatomą parvykimą pranešė nacionalinės institucijos. Vietos specialistas atliko 
moters apžiūrą, kad įvertintų, ar ji psichiškai pasiruošusi tapti motina. Ji atrodė esanti tam pasirengusi, bet 
jos elgesiui buvo būdingi depresijos ir traumavimo požymiai. Specialistas baiminosi, kad, vos tik gimus vaikui, 
moteris gali sumanyti grįžti į DAESH. Buvo pasirūpinta asmeniniu šios moters konsultavimu. Ją visą laiką rėmė 
jos šeima ir buvę draugai. 2016 m. moteris pagimdė. Tuo pačiu metu DAESH nariai pareiškė, kad kūdikis 
priklauso jiems. Jie grasino moteriai ir jos šeimai. 2017 m. atrodė, kad moteris yra linkusi pasilikti, ji planavo 
grįžti į mokyklą, nebeatrodė tokia prislėgta. Atrodė, kad taip pat sumažėjo pavojus, jog DAESH pagrobs jos 
vaiką. Tačiau vaiko tėvas buvo gerai žinomas tarp DAESH sekėjų; iki mirties DAESH jis ėjo gana aukštas 
pareigas ir juo buvo žavimasi, todėl buvo tikėtina, kad jo vaikas sulauks ypatingo dėmesio.  
 
Ko buvo išmokta  
1. Reintegracijai į visuomenė nepaprastai svarbi šeimos narių parama. Ši moteris grįžo į atlaidžią, atvirą 

aplinką; labai padėjo ir tai, kad nuo jos nenusigręžė ir jos draugai.  
2. Labai didelė problema yra pavojus saugumui. Tai padeda patraukti dėmesį ir gauti finansavimą, tačiau 

labai sunkina informacijos bendrinimą. Žvalgybos tarnyba ir policija informacijos taip paprastai 
atskleisti negali, nes ji yra įslaptinta. Dėl to atvejį įvertinti gali būti gana sunku. Šiuo atveju DAESH 
grasinimai ir noras susigrąžinti kūdikį dar labiau padidino grėsmę saugumui. Viskas būtų paprasčiau, 
jeigu informacijos bendrinimas būtų skaidresnis ir spartesnis.  

3. Kada baigti konsultavimą? Konsultuojant parvykėlius sunkiau įvertinti, kada asmuo jau būna 
integravęsis į visuomenę. Kol jie gali vykti į DAESH arba kol DAESH gali su jais susisiekti, reikia būti 
labai budriems.  

 

− Saugumas. Parvykėlio priežiūra ir konsultavimas, taip padedant psichiškai atsiriboti nuo teroristinės 
organizacijos, kuriai jis priklausė, reiškia, kad reikės dirbti su asmeniu, kuris įpratęs prie smurto ir 
nusikaltimų. Egzistuoja labai reali smurtavimo prieš specialistą rizika, kurios nederėtų sumenkinti. Rizikos 
laipsnis priklauso nuo konkretaus atvejo ir organizacijos. 6 pav. pateiktoje apžvalgoje aiškinama, kokios 
saugumo priemonės turėtų būti taikomos, jeigu to pareikalautų situacija. 
 



 
 
 

72 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

 
6 pav. Saugumo informacinė schema28 

 

Patyrusio specialisto patarimas. „Būtina įvertinti tiesiogiai su parvykėliais dirbančių specialistų saugumą. 
Jiems taip pat būtinas mokymas, kompetentingų ekspertų instruktavimas ir ataskaitų išklausymas. 
Paprastai daugiausiai žinių ir patirties turi saugumo tarnybų ir karinio parengimo institucijų specialistai. 
Tačiau su parvykėliais akis į akį susiduria praktikoje dirbantys specialistai, kurie paprastai neturi reikiamų 
žinių apie problemas ir saugumo dilemas.“  

 
 

− Gilūs įsitikinimai. Dauguma parvykėlių tebeturi arba turėjo gilius įsitikinimus, įskaitant supratimą apie 
tai, kaip turėtų veikti visuomenė, ir gana dogmatiškas pažiūras apie, tarkime, demokratiją, lytinę 

 
 

 

 



 
 
 

73 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

orientaciją, moters vaidmenį ir švietimą. Kad toks parvykėlis būtų sėkmingai integruotas į visuomenę, jis 
turi įsisąmoninti, kad didžioji bendruomenės, į kurią jis reintegruojamas, dalis jo pažiūroms gali nepritarti. 
Juos konsultuojant reikia mokėti taikyti deradikalizacijos metodus ir intervencijos priemones, kurios 
pasitelkiamos susidūrus su itin įsišaknijusiais įsitikinimais. Jeigu reikia, galima pasimokyti iš tų 
organizacijų, kurios padeda reintegruotis dešiniesiems ekstremistams, arba taikyti intervencijos 
priemones, kurios taikomos reintegruojant IRA arba ETA narius.29  
Daugiau informacijos apie konsultavimą ir instruktavimą žr. 5.5 skirsnyje. 

 
 
Kiti informacijos šaltiniai. 

 

Konsultavimo programos. Šiame daniškame vadove apie vietinių iniciatyvų įgyvendinimą pagalbos, tėvų 

konsultavimo ir paramos teikimo giminėms srityje pateikiamas praktinis išsamus kelių konsultavimo 

programų aprašymas. Žr. Danijos ekstremizmo prevencijos centras, Konsultavimo iniciatyva, tėvų 

konsultavimas ir giminaičių bei priežiūros teikėjų centrai. Sprendimais pagrįstas darbas su gyvenimo įgūdžiais.  

 

Papildoma praktika. Daugiau intervencijos ir taikomų procesų, teikiant paramą šeimai, pavyzdžių žr. 

skyriuje apie pasitraukimo strategijas iš RAN strategijų ir praktikos priemonių rinkinio.  

 

 

6.2.3 Psichikos sveikatos atsako strategijos  
Parvykėliai dažniau už kitus asmenis kenčia nuo psichikos sveikatos problemų. Gyvenimas teroristų 
okupuotose teritorijose ir konflikto zonose gali palikti gilių psichologinių randų. Didžioji šių žinių dalis gauta 
dirbant su ginkluotųjų pajėgų kareiviais, traumuotų konflikto zonose.30 Iš konflikto zonų sugrįžę žmonės gali 
kentėti nuo potrauminio streso sindromo (PTSS), nepriklausomai nuo to, kovėsi jie ar ne, ir gali būti 
traumuoti, lengvai pasiduodantys radikalizmo poveikiui, gali kelti pavojų sau ir visuomenei. PTSS yra 
tolimajame sutrikimų spektro gale, tačiau iš konflikto zonų grįžę kariai neretai kenčia nuo įvairių kitų su 
psichologinėmis traumomis susijusių problemų31: 

 

− Fizinės: sutrikęs miegas, padidėjęs nuovargis, sutrikęs virškinimas, prastas apetitas, galvos skausmai, 
prakaitavimas vien pagalvojus apie karą, greitas širdies plakimas ir padažnėjęs kvėpavimas, pagilėjusios 
ankstesnės sveikatos problemos, šoko būsena, atbukimas, nesugebėjimas jaustis laimingam. 

 
 

29 Pavyzdžiui, „Exit Germany“, organizacija, teikianti paramą dešiniesiems ekstremistams, norintiems pasitraukti iš 
ekstremistinės grupuotės, http://www.exit-deutschland.de/english/, arba daugiau informacijos apie IRA narių 
išsilaisvinimą žr. Fergusson, D.M., Swain-Cambell, N.R. and Horwood, J. (2001) Deviant Peer Affiliations, Crime and 
Substance Use: A Fixed Effects Regression Analysis. Journal of Abnormal Child Psychology, vol.30 (4) pp. 419–430.  
 
30 Briggs Obe, R., Silverman, T. (2014), Foreign Fighters Innovations in Responding to the Threat, Institute for 
Strategic Dialogue. 
31 US Department of Veterans Affairs (2010), Returning from the War Zone: Kariniam personalui skirtas vadovas 
 

http://uim.dk/publikationer/mentoring-effort-parent-coaching-and-relatives-and-carers-networks
http://uim.dk/publikationer/mentoring-effort-parent-coaching-and-relatives-and-carers-networks
https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-best-practices/ran-exit-strategies_en
http://www.exit-deutschland.de/english/


 
 
 

74 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

− Bendrosios psichinės ir emocinės reakcijos: blogi sapnai, košmarai; dažni nepageidaujami prisiminimai; 
pyktis; nervingumas, bejėgiškumo ar baimės pojūtis; kaltės pojūtis, savęs kaltinimas, gėda; liūdesys, 
atstumtumo arba apleistumo pojūtis; susijaudinimas, greitai sudirgsta ar susierzina; ateityje nemato 
jokios vilties. 

− Elgesio reakcijos: sunku susikaupti; dirglus, nervingas, lengvai išsigąsta; visada budrus ir įsitempęs, 
pernelyg susirūpinęs dėl saugumo; vengia žmonių ar vietų, susijusių su trauma; girtauja, rūko, vartoja 
narkotikus; nepakankamai juda, prastai maitinasi, nesirūpina savo sveikata; sunku atlikti įprastas užduotis 
darbe arba mokykloje; agresyvūs vairavimo įpročiai. 
 

Su parvykėliais dirbantys psichologai taip pat pastebėjo, kad šie neretai kenčia ne nuo PTSS, o nuo moralinės 
žalos: jų įsitikinimų sistemą pakeitė tai, ką jie matė Sirijoje ar Irake arba kitoje teroristinio konflikto zonoje, 
todėl jie pradeda abejoti savo pasaulio moraliniu įvaizdžiu ir savo įsitikinimų sistema. Be to, susidūrę su 
konflikto realybe jie gali pasijusti išduoti arba gali nusivilti pačia radikalizmo misija. Iš esmės tokios reakcijos 
nėra blogos; jos atveria intervencijos galimybę. Tačiau likę be paramos tokie žmonės tampa labai lengvai 
pažeidžiami.32 

 
Tyrimai rodo, kad, be psichologinių problemų, kurias sukėlė gyvenimas teroristų okupuotoje teritorijoje, 
neproporcingai didelė UTK dalis kenčia nuo psichikos sveikatos problemų. Trijų ES valstybių narių pateikti 
duomenys rodo, kad iki 20 % UTK kenčia nuo problemų, susijusių su psichikos sveikata. Šveicarijos pateikti 
duomenys rodo, kad 15–20 % iš jų turi psichikos sveikatos problemų, o Nyderlandų tyrimų duomenys rodo, 
kad net 60 % asmenų, kurie, kaip žinoma arba įtariama, yra džihadistai radikalai, kenčia nuo psichikos 
sveikatos problemų. 33 

 

Praktiniai veiksmai 
Konsultavimas keliais lygiais. Prancūzijos organizacija CAPRI sukūrė intervencines priemones, skirtas padėti 
radikalizuotiems asmenims atsiriboti nuo ideologijos. Ši organizacija siūlo konsultavimo programas, paramą 
šeimoms, psichologinį konsultavimą ir darbą su tikybos ekspertais. Intervencijos priemonės pritaikomos prie 
radikalizuoto asmens poreikių.  
 

 
Kadangi labai didelė psichikos sveikatos problemų tikimybė, būtina psichikos sveikatos patikra.  
 
Parvykėlių psichikos sveikatos patikros 34 
1. Socialinis elementas:  

a. Kokia parvykėlio dabartinė situacija, susijusi su šeimos nariais, draugais, išsilavinimu, kasdiene 
veikla, gyvenimo aplinkybėmis, finansine situacija ir religija arba ideologija?   

b. Kokia situacija, susijusi su šeimos nariais, draugais, gyvenimo sąlygomis, kasdiene veikla ir religija 
arba ideologija, buvo jam išvykus? 

 
 

32 Briggs Obe, R., Silverman, T. (2014), Foreign Fighters Innovations in Responding to the Threat, Institute for Strategic 
Dialogue. 
33 Paulussen C., Nijman, J. and Lismont, K., (2017), Mental Health and the Foreign Fighter Phenomenon: A Case Study 
from the Netherlands, ICCT Report and Mehra, T., (2016), Foreign Terrorist Fighters: Trends, Dynamics and Policy 
Responses, ICCT Policy Brief. 
34 Parvykėlių psichikos sveiktos patikros priemonės elementai pagrįsti pokalbiais su psichikos sveikatos specialistais.  

http://radicalisation.fr/capri_mission.php


 
 
 

75 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

2. Somatinis elementas: kokia dabartinė sveikatos būklė? Ar yra nusiskundimų dėl sveikatos? (Nuovargis, 
krūtinės skausmai, galvos skausmai, prastas regėjimas ir kt.). 

3. Psichiatrinis elementas: kokia dabartinė psichikos sveikatos būklė? (Susijaudinimas, staigūs nuotaikos 
pokyčiai, sutrikęs miegas, susirūpinimas, agresyvumas ir kt.) Taip pat patikrinkite, ar nėra priklausomybių, 
ir nustatykite parvykėlio intelekto koeficientą.  

4. Analizė: įvertinkite visus faktus ir parenkite pirmąjį išvados variantą. 
5. Pakartotinė patikra: paprašykite kolegos išanalizuoti šį atvejį ir remkitės abiem išvadomis.  
6. Išvadas aptarkite su vietine tarpinstitucine intervencijos komanda – ji gali pateikti naudingų įžvalgų apie 

parvykėlį ir jo resocializaciją. Taip pat aptarkite galimas intervencijos priemones ir gydymą.  
7. Priimkite galutinę išvadą ir, jeigu reikia, sudarykite intervencijos planą ir pradėkite gydymą. 

 
Sudarant parvykėlio psichikos sveikatos atsako strategiją svarbu atsižvelgti į toliau nurodytus penkis 
aspektus35:  

− Negalvokite, kad iš tikrųjų suprantate parvykėlį. Jų motyvai labai įvairūs, be to, ne visi parvykėliai apskritai 
supranta, kokie yra jų pačių motyvai. Išankstinės nuostatos gali tapti kliūtimi formuojant santykius su 
parvykėliu.  

− Gali būti sunku įvertinti traumines būkles, todėl jų neretai nepaisoma, jos netinkamai interpretuojamos 
arba tiesiog nenustatomos. Be to, trauma nebūtinai pasireiškia iš karto. Todėl į sudaromą parvykėlio 
gydymo planą būtina įtraukti būdus, kuriais būtų galima nustatyti ir įvertinti traumą. Sveikatos priežiūros 
specialistas, kuris dirbs su parvykėliu, gali tam pasiruošti konsultuodamasis su psichikos traumų ekspertu.  

− Kai kuriems parvykėliams bus reikalingas ilgalaikis profesionalus gydymas ir (arba) vaistai. Jeigu reikia, 
tuo pasirūpinkite; dėl negydymo arba nepakankamo gydymo kyla pavojus. 

− Kad parvykėlis būtų sėkmingai gydomas, būtina koordinuota holistinė strategija, apimanti įvairius 
reikalingus aspektus. Jeigu gydymas nebus kruopščiai koordinuojamas, parvykėlį tai gali trikdyti ir erzinti, 
o dėl to gali nukentėti intervencijos paveikumas. Gydymą aptarkite su vietine daugiainstitucine komanda.  

− Reikia kantrybės ir laiko. Psichologiniai procesai yra sudėtingi, ilgai trunka, o poreikiai gali keistis. Todėl 
būtina nepertraukiama, sklandi prieiga prie paslaugų. 

 

Atvejo tyrimas. UTK, turintis vengimo asmenybės sutrikimą 
1993 m. gimęs vyriškis. Tėvas narkomanas (kokainas), recidyvistas; užaugo tik su motina. Tėvas fiziškai 
smurtavo prie motiną; dėl to pirmą kartą buvo kreiptasi į psichikos sveikatos specialistus (konsultavimas dėl 
smurto). Motina turėjo daug skolų, persikėlė gyventi pas savo darbdavį, už jo ištekėjo. Sūnus ėmė pavydėti, 
jautėsi ignoruojamas, pradėjo gerti, rūkyti marihuaną, atsirado daug problemų mokykloje. Jis pradėjo 
bendrauti su netinkamais žmonėmis. Atsirado įprotis niekada nieko neužbaigti (mokyklos, kursų, darbų ir kt.). 
Sulaukęs 16 metų jaunuolis buvo institucionalizuotas; iš ten buvo išleistas 17 metų, kad gydytųsi ne tokio 
griežto režimo įstaigoje, o 18 metų atsivertė į islamą. Atostogaudamas su motina jis sutiko merginą, kuri taip 
pat buvo atsivertusi į islamą, ir jos motiną. Po metų jie susituokė. Po kelių mėnesių, vos gimus sūnui, jis išvyko 
į Siriją (2012 m. gruodį). Jis papasakojo savo istoriją.  
 
Į Siriją išvyko įsitikinęs, kad pradės naują gyvenimą nebrangioje, griežtai reglamentuojamoje islamiškoje 
šalyje. Žmona su kūdikiu turėjo atvykti vėliau, kai jis bus tam pasiruošęs. Pamačius Sirijos realybę (ypač 
antroje vietovėje), jį užvaldė labai stiprus nerimas dėl greitai besirutuliojančio karo ir nesibaigiančių ginkluotų 
kovų. Savo vadovams Sirijoje jis pasakė, kad nori grįžti į gimtąją šalį. Tie „vadovai“ jį kelias savaites kiekvieną 

 
 

35 Šią informaciją pasiūlė patyręs psichikos sveikatos specialistas, kuriam teko dirbti su ne vienu parvykėliu.  



 
 
 

76 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

dieną tardė. Jie įtarė, kad jis yra savo gimtosios šalies žvalgybos tarnybos informantas. Po 2,5 mėn. trukusių 
tardymų jam buvo duotas leidimas išvykti. Kaip pirmosios kartos išvykėlis, Sirijoje jis pragyveno iš viso 4 
mėnesius (2012–2013 m.). Nėra žinoma, kaip jis sugrįžo. Grįžęs į gimtąją šalį buvo nuteistas ir nubaustas 
neilga įkalinimo bausme už aktyvų dalyvavimą teroristiniame tinkle. Grįžęs jis buvo gydomas dėl PTSS, bet po 
dviejų dienų nustojo vartoti vaistus dėl „prasto skonio“. Tada jis buvo siųstas pas specializuoto traumų 
gydymo specialistus (EMDR), bet jam nepatiko, kad reikėjo laukti eilėje, todėl toliau nebesigydė. Nuo 2016 
m. jis su žmona ir dviem vaikais gyveno nuomojamame bute. Jam buvo pasiūlyti keli darbai, bet nė viename 
jis neištvėrė ilgiau kaip 2 savaites. Jis taip pat labai mėgsta būti žiniasklaidos dėmesio centre, yra davęs ne 
vieną interviu žurnalistams ir nori išleisti knygą. Be to, jis teigia, kad jam grasino kitas parvykėlis. Dabartinė 
gydymo komanda daugiausia dėmesio skiria jo asmenybės / tapatybės formavimui; jo žmona gydoma dėl 
nervinės anoreksijos, o abu vaikus stebi vaiko teisių apsaugos tarnyba. Prieš kelias savaites žvalgybos tarnyba 
susisiekė su psichikos sveikatos specialistu, koordinuojančiu šio vyriškio gydymą. Buvo išsiaiškinta, kad jis 
palaiko ryšius su jaunesniu itin radikalių pažiūrų jaunuoliu, todėl dabar jį stebi vyriausybė ir rengiamas naujas 
jo keliamos rizikos vertinimas.  
  
Ko buvo išmokta  

• Kai kuriems radikalizuotiems asmenims pagalba reikalinga visą gyvenimą. Šiuo atveju vengiančios 
asmenybės sutrikimas reiškia, kad bet kuris jo poelgis yra „radikalus“ arba „drastiškas“. Bendra išvada – 
polinkis taip reaguoti ir tam tikras priklausomybės (nuo institucijų) lygmuo išliks visą gyvenimą kartu su 
stipriu polinkiu perkelti atsakomybę kitiems ir manipuliuoti. Jį gydant labiausiai bus atsižvelgiama į 
psichologinio atsparumo trūkumą, o gal savo tapatybės neturėjimą, taip pat jis turės išmokti įžvelgti 
„radikalių sprendimų“ pasekmes. 

• Labai svarbu nepraleisti nepastebėto ciniško požiūrio į gydymą ir prireikus skirti naujus specialistus / 
atvejų administratorius. Svarbus šio vyriškio problemos / sutrikimo aspektas yra tas, kad jis mano, jog jo 
problemas turi spręsti kiti žmonės. Jis niekada už nieką neprisiima atsakomybės ir yra linkęs manipuliuoti. 
Vieną minutę jam „ant lėkštės“ pateikiamas naujasis gyvenimas, kitą minutę jis priima naują drastišką 
sprendimą ir prisidaro daugybę naujų problemų. Dėl to tarp su juo dirbančių specialistų į ji atsirado 
ciniškas požiūris. Į jį niekas rimtai nebežiūri, o tai jau savaime yra pavojinga.  

 
 

6.2.4 Praktinio atsako strategijos 
Prieš išvykdami į teroristų okupuotas teritorijas parvykėliai neretai visiškai nutraukia visus formalius ir 
neformalius santykius. Jie netenka darbo, būsto, draudimo ir socialinių garantijų, nes tiesiog nebūna šalyje ir 
nemoka reikiamų įmokų. Daugelis jų savo gimtuosiuose miestuose nebėra užregistruoti kaip piliečiai. 
Reintegruojantis į visuomenę jiems reikia pagalbos – ir kuo skubesnės – organizuojant šiuos praktinius 
dalykus.  
 

Patyrusio specialisto patarimas: „Neretai parvykėliai nebūna tinkamai užregistruoti viešosiose sistemose, 
todėl jiems negali būti skiriama parama ir gydymas. Viską darant įprasta tvarka šis procesas pernelyg užsitęsia, 
o prašymai gali būti lengvai atmetami, nes trūksta siuntimų arba pateikta nepakankamai informacijos.“ 

 
Būtina išsiaiškinti kiekvieno individualaus parvykėlio praktinius poreikius. Tikėtina, kad geriausiai parvykėlio 
poreikius žinos jį konsultuojantis arba stebintis specialistas. Todėl jau iš pat pradžių reikėtų tai aptarti su tokiu 
specialistu ir parengti parvykėlio poreikių apžvalgą. Šią apžvalgą reikia įtraukti į vietinės daugiainstitucinės 
intervencijos komandos pasitarimo dėl šio parvykėlio darbotvarkę. 
 



 
 
 

77 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

Praktiniai aspektai 
Paktinius aspektus galima suskirstyti į aštuonias kategorijas.  

− Pradžia. Pradėkite parvykėlį užregistruodami būtinose nacionalinėse ir vietinėse piliečių duomenų 
bazėse.  

− Neatidėliotinas gydymas. Išsiaiškinkite, ar reikalingas medicininis gydymas dėl sužeidimų kare, 
užkrečiamųjų ligų ar psichikos sutrikimų, ir siųskite pas reikiamus specialistus. Gydymu galima pasirūpinti 
vos tik parvykėliui įvažiavus į šalį.  

− Būstas. Pasirūpinkite, kad vietovė, kurioje gyvens parvykėlis, būtų saugi jam ir aplinkiniams. Jeigu reikia, 
pasirūpinkite anoniminiu apgyvendinimu, kad išvengtumėte saugumo problemų, susijusių su 
nepatenkintais kaimynais.  

− Finansai. Prireikus padėkite parvykėliui pateikti paraiškas dėl finansinės paramos iš vietinių arba 
nacionalinių valstybės institucijų. Taip pat, jeigu reikia, padėkite atidaryti banko sąskaitą. Gali būti, kad 
parvykėlis yra įtrauktas į JT teroristų sąrašą, į kurį būna įtraukti dauguma UTK. Tokiu atveju jo lėšos yra 
įšaldomos. Jums reikės susisiekti su atitinkamomis nacionalinėmis institucijomis ir pradėti sankcijų 
atšaukimo procedūrą. Ji gali užtrukti kelis mėnesius. Per tą laiką parvykėlis negalės užsidirbti pinigų, 
atsidaryti banko sąskaitos ir naudotis savo banko sąskaitoje turimomis lėšomis. 

− Užimtumas / išsilavinimas. Padėkite parvykėliui įsitraukti į organizuotą kasdienę veiklą. Jam kuo skubiau 
reikėtų įsidarbinti arba pradėti mokytis. 

− Medicininis gydymas. Padėkite parvykėliui susirasti (naują) bendrosios praktikos gydytoją. Jam būtina 
galimybė esant reikalui kreiptis į savo gydytoją. Gali būti, kad atvykusiam ir areštuotam parvykėliui jau 
buvo suteikta medicininė pagalba, kuria pasirūpino nacionalinės institucijos. Jeigu taip, apie tai reikėtų 
informuoti bendrosios praktikos gydytoją.  

− Psichikos sveikatos priežiūra. Jeigu tai dar nepadaryta, bet to reikia, padėkite parvykėliui susirasti 
psichikos sveikatos specialistą.  

− Teisiniai reikalai. Gali būti, kad reikės spręsti tam tikras teisines problemas, tokias kaip formalus 
parvykėlio vaiko pripažinimas, prieš išvykstant į teroristų okupuotą teritoriją nesumokėtos baudos, kitos 
šalies pilietybę turinčių šeimos narių paieška. Jeigu reikia, pasirūpinkite, kad parvykėliui būtų suteikta 
teisinė konsultacija – nemokamo advokato arba vietinio koordinatoriaus.   

  



 
 
 

78 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

7 Nepilnamečiai parvykėliai 
 
Šio vadovo pristatyme buvo apžvelgti sunkumai, su kuriais susiduriama dirbant su nepilnamečiais 
parvykėliais dėl jų patirtų išgyvenimų išvykus. Šiame skyriuje aiškinama, kaip elgtis susidūrus su tokiais 
sunkumais, kad būtų užtikrintas vaiko ir jo aplinkos saugumas bei apsauga ir kad vaikas kuo greičiau vėl 
būtų integruotas į visuomenę. 
 

7.1 Bendroji apžvalga  
 
Dirbant su vaikais, kuriems teko susidurti su ekstremizmu ir terorizmu, reikės imtis ir tam tikrų neatidėliotinų 
veiksmų, ir ilgalaikio plano, nes kai kurie neigiami padariniai išryškėja kur kas vėliau.  
 
Apie ką kalbame vartodami terminą „vaikai“? Kaip apibrėžta JT Vaiko teisių konvencijoje (angl. UNCRC, UN 
Convention on the Rights of the Child), vaikas – tai asmuo, neturintis 18 metų. JT Vaiko teisių konvencijoje 
išdėstytus principus ratifikavo visos ES valstybės narės. Teisiniu požiūriu įvairių ES valstybių narių jurisdikcija 
šiuo klausimu skiriasi, kai tenka spręsti, ar 18 metų neturinčiam asmeniui turi būti taikomi nepilnamečių ar 
suaugusiųjų elgesį reglamentuojantys teisės aktai. Tai gali priklausyti ir nuo nusikaltimo pobūdžio.  
 
Nepilnamečiai parvykėliai: šiame vadove vartojama sąvoka  
Aptariant nepilnamečius parvykėlius, šiame vadove išskiriamos trys jų grupės:  

1. Vaikai, kurie išvyko iš ES (su savo šeimomis arba vieni) gyventi užsienyje veikiančioje teroristinėje 
organizacijoje ir kurie grįžo (su savo šeimomis arba vieni).  

2. Vaikai, kurie gimė teroristų kontroliuojamose zonose ir kurie vėliau atvyko į Europą.  
3. Vaikai, kurie gimė ES ir kurių motina ir (arba) tėvas buvo įsitraukęs į užsienyje veikiančios teroristinės 

organizacijos veiklą (moteriškos lyties UTK, kuri grįžo besilaukdama kūdikio). Šiuo atveju vaikas nėra 
anksčiau gyvenęs ES ir nėra gyvenęs teroristinio konflikto zonoje. Ši kategorija šiame vadove minima 
dėl to, kad tokio vaiko tėvų parvykėlio statusas gali vėliau turėti įtakos vaikui ir jo gyvenimui.  

 
Tai nereiškia, kad darbas su skirtingoms grupėms priklausančiais vaikais bus skirtingas, tačiau jis gali 
priklausyti nuo patirtos traumos ir indoktrinacijos lygio, vaiko charakterio ir asmenybės, jo tiesioginės 
aplinkos ir pan.  
 
Skirtingo amžiaus vaikai  
Nors ir aišku, kad nepilnamečių atvykėlių amžius yra svarbus (kaip ir konfliktinėje situacijoje praleistas laikas 
ir įtraukimo lygmuo), tačiau dirbant su jais nėra vienareikšmių rekomendacijų, susijusių su skirtingomis 
amžiaus grupėmis. Todėl, pradėjus intervenciją į vaikų resocializaciją, reikia vadovautis psichologinėmis ir 
psichiatrinėmis gairėmis. Tai reiškia, kad vaikus galima skirstyti į vaikus, mažamečius paauglius ir paauglius. 
Kuriai kategorijai priskirti konkretų vaiką, turi spręsti specialistai, įvertinę raidos ir kultūrinius skirtumus, 
tačiau vaikai iki 12–13 metų apskritai priskiriami prie mažamečių, o vyresni – prie paauglių. Intervencinis 
darbas su paaugliu įmanomas tik tuo atveju, jeigu vaikas jau pasiekė tam tikrą pažintinės raidos lyg. 36  
 

 
 

36 Theodore, L. (2016) Handbook of Evidence-Based Interventions for Children and Adolescents. Springer, New York 



 
 
 

79 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

Aplinkybės, kuriomis gyvena motina, gali vaikui daryti įtaką nuo pat pastojimo pradžios ir viso nėštumo metu; 
visa tai gali turėtų ilgalaikių padarinių vaikui gimus. Čia labai aktualus besivystančiam vaikui daromas 
ilgalaikės įtampos poveikis.37 Jeigu motina nuolat gyvena fiziologinės įtampos sąlygomis, tai gali turėti 
neigiamos įtakos besivystančiam vaisiui. Per pirmuosius 3,5 metų (1000 dienų) patiriama grėsmė smegenų 
raidai taip pat daro didelę įtaką vaiko gebėjimui tinkamai sąveikauti su jį supančiu pasauliu.38 Į tai reikia 
atsižvelgti, kai dirbama su mažamečiais vaikais, kurie palyginti ilgą laiką (savo amžiui) gyveno konfliktinės 
situacijos sąlygomis.  
 
Pagrindinė problema dirbant su vyresniais nei 12 metų vaikais, grįžusiais iš DAESH kontroliuojamos teritorijos, 
kur, kaip spėjama, jiems teko būti ekstremalaus smurtavimo liudininkais ir gal net dalyviais, yra ta, kad tokio 
amžiaus vaikai sunkiau pasiduoda intervencijai ir sunkiau pasikeičia. Be to,39 yra didelė tikimybė, kad jie 
pradės skleisti radikalizmo idėjas tarp savo bendraamžių (tai patvirtina ir kriminologinė literatūra, kurioje 
pabrėžiama bendraamžių įtaka nusižengiant). Todėl labai svarbu, kad vyresnio amžiaus vaikams būtų 
teikiamos pagrindinės paslaugos (psichologinės, ugdymo, sielovados), atitinkančios jų raidos lygį. 
Suaugusiesiems skirtos paslaugos vaikams netinka. 
 
Nesvarbu, koks vaiko amžius, būtina užtikrinti tokius esminius jo gyvenimo elementus kaip tarpasmeninių 
įgūdžių tobulinimas, mokymasis valdyti emocijas, stabilus šeimos gyvenimas, nes taip didesnė tikimybė, kad 
tokie vaikai taps visaverčiais visuomenės nariais.  
 

7.2 Pagrindiniai principai dirbant su nepilnamečiais parvykėliais  
ES darbo su vaikais, grįžusiais iš Sirijos ir Irako, patirtis tebėra labai ribota. Tačiau surinkta nemažai patirties 
ir tiriamosios medžiagos dirbant su vaikais, kurie buvo įtraukti į karinius veiksmus (pvz., nepilnamečiai kariai) 
ir patyrė sunkią psichologinę traumą ar ekstremistinės ideologijos indoktrinaciją. Be to, priimtos konvencijos 
ir tarptautinės programos, pagal kurias formuojamos politikos gairės, nustatančios į sudėtingą situaciją 
patekusių vaikų teises ir apsaugą, ir kuriomis galima vadovautis kuriant šios srities politikos gaires ir 
intervencijos programas. 
 
Remdamiesi šia patirtimi, su nepilnamečiais parvykėliais dirbantys specialistai, kaip antai policijos pareigūnai, 
psichikos sveikatos specialistai, socialiniai darbuotojai ar mokytojai, kuriantys ir taikantys intervencijos 
priemones, turi atsižvelgti į tokius dalykus:  
 

− Konflikto zonose gyvenantys / augantys vaikai yra ypač pažeidžiami dėl nuolat patiriamo ir stebimo 
prievartos ir smurto ir dėl to, kad jų normalią socialinę, moralinę, emocinę ir pažintinę raidą pertraukė ir 

 
 

37Mulder, E. J., De Medina, P. R., Huizink, A. C., Van den Bergh, B. R., Buitelaar, J. K., &Visser, G. H. (2002). Prenatal 
maternal stress: effects on pregnancy and the (unborn) child. Early human development, vol. 70(1), pp. 3-14  
38Hair, N. L., Hanson, J. L., Wolfe, B. L., &Pollak, S. D. (2015). Association of child poverty, brain development, and 
academic achievement. JAMA pediatrics, vol. 169(9), pp. 822-829. 
39 Fergusson, D.M., Swain-Cambell, N.R. and Horwood, J. (2001) Deviant Peer Affiliations, Crime and Substance Use: A 
Fixed Effects Regression Analysis. Journal of Abnormal Child Psychology, vol.30 (4) pp. 419–430.  

 



 
 
 

80 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

iškreipė karo patirtis.40 Be traumų, patirtų gyvenant konflikto zonoje, traumavimą dar gali pagilinti 
persikėlimo (grįžimo į ES) procesas. Tai itin aiškiai matoma, kai šeimos išskiriamos arba kai vaikai keliauja 
vieni.  

− Labai tikėtina, kad ginkluotą konfliktą išgyvenę vaikai dėl tarpasmeninio ir tarpšeiminio smurto, 
seksualinės prievartos, bado, prastos mitybos, nepriežiūros ir aplaidumo patirs ne vieną ilgalaikę 
traumą.41 Kelių pasikartojančių traumų išgyvenimas turi neigiamos įtakos vaiko raidai ir funkcionavimui 
apskritai.42 Be to, dėl persikėlimo ir integracijos procesų labai tikėtinas tolesnis traumavimas.43 Jis galimas 
dėl diskriminacijos, socialinės atskirties, nestabilumo, tėvų nedarbo, bendraamžių paramos tinklo 
nebuvimo. 

− Psichologiniai tyrimai parodė, kad smurto paveikti vaikai nesugeba adekvačiai reaguoti į bandymus juos 
įtraukti į smurtinę veiklą ir ne visai supranta smurtinio elgesio pasekmes. Tai, kokio amžiaus būdamas 
vaikas sugebės suvokti ir nuspėti savo veiksmų pasekmes, priklauso nuo jo auklėjimo ir biologinės raidos. 
Kaip ir į nepilnamečius karius, į nepilnamečius parvykėlius vienu metu žiūrima ir kaip į aukas, ir kartais 
kaip į kaltininkus. 

− Nors vaikai jau grįžę į Europą ir yra toli nuo konflikto zonos, su jais dirbantys specialistai turi suvokti, kad 
vaikas galbūt tebegyvena pereinamojoje aplinkoje. Tai itin aktualu tais atvejais, kai vaikų tėvai įkalinti, o 
vaikai gyvena, pavyzdžiui, su laikinaisiais globėjais. Tai gali trukdyti gydytis traumas ir atgauti psichologinį 
atsparumą44.  

− DAESH ideologija ir kruopščiai organizuota bendruomenės infrastruktūra yra vaiko tapatybės pagrindas 
ir apsauginis veiksnys, todėl, gyvendami tokis sąlygomis, jie išlieka psichologiškai atsparūs. Taikant 
intervencijos priemones, nutaikytas į nepilnamečių parvykėlių ideologiją / pasaulėžiūrą, būtina 
neužmiršti, kad jų tapatybės pagrindo išardymas ir perėjimas prie naujos tapatybės yra sudėtingas, 
ilgalaikis procesas. Todėl tokio pobūdžio intervencijos priemonės turi būti taikomos platesnių 
reintegracijos ir reabilitacijos procesų ir (arba) priemonių kontekste. 

− Didelės įtakos sėkmingai reabilitacijai ir resocializacijai turės grįžusio vaiko socialinė aplinka (šeima, 
bendruomenė ir bendraamžių grupės). Specialistai neturi užmiršti ir to, kad kai kurie parvykėliai buvo 
atsidūrę visuomenės arba vietinės bendruomenės dėmesio centre, todėl yra arba smerkiami, arba 
garbinami tam tikrų bendruomenių ir grupių. Skirtingo amžiaus vaikai gali būti persekiojami ir gąsdinami 
arba vėl įtraukti į ekstremistų grupes.  
 
 

Kiti informacijos šaltiniai.  
 
Numatomas UNODC vadovėlis Nuo 2015 m. UNODC teikia techninę pagalbą šalims, susidūrusioms su 
teroristų ir smurtinių ekstremistų grupių vykdomu vaikų verbavimu ir išnaudojimu. 2017 m. UNODC išleis 

 
 

40Kohrt, BA., Jordans, MJD., Koirala, S. et al (2014). Designing Mental Health Interventions Informed by Child 
Development and Human Biology Theory: A Social Ecology Intervention for Child Soldiers in Nepal. American Journal 
of Human Biology, vol. 27, pp. 27-40 
41Ibid. 
42 Ibid. 
43Fazel, M., Reed, R. V., Panter-Brick, C., & Stein, A. (2012). Mental health of displaced and refugee children resettled 
in high-income countries: risk and protective factors. The Lancet, vol. 379(9812), pp. 266-282.  
44 Psichologinis atsparumas – tai vaiko gebėjimas susidoroti ir adekvačiai reaguoti tiek į įprastus, tiek į išskirtinius 
sunkumus, su kuriais jam tenka susidurti augant.  



 
 
 

81 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

vadovėlį, kuriam bus akcentuojama, kaip elgtis su vaikais, kurie buvo įtraukti į teroristinių grupių veiklą ir jų 
išnaudojami. Vadovėlyje, kuris pirmiausia yra skirtas įstatymų leidybos specialistams, politikos programų 
rengėjams ir specialistams, bus aprašomos įvairios teismų sistemos veikėjų atliekamos funkcijos, 
koordinuojamos su kitomis sistemomis, kai reaguojama į trijų pagrindinių grupių sunkumus: i) užkirsti kelią, 
kad teroristinės ir smurtinio ekstremizmo grupuotės į savo veiklą neįtrauktų vaikų; ii) nustatyti veiksmingas 
teisingumo sistemos atsako strategijas dirbant su vaikais, kurie buvo įtraukti į tokių grupuočių veiklą ir jų 
išnaudojami; iii) skatinti tokių vaikų reabilitaciją ir reintegraciją. Ypač daug dėmesio bus skiriama specifinėms 
mergaičių situacijoms ir poreikiams.  

 

7.3 Atsako strategija dirbant su nepilnamečiais parvykėliais 
Pagrindinės atsako strategijos prielaidos  

Kaip jau buvo minėta RAN rezultatų pranešime apie nepilnamečius parvykėlius iš konflikto zonų45, 

įgyvendinant nepilnamečiams parvykėliams skirtas politikos programas ir strategijas reikia remtis šiomis 

prielaidomis:  

− Visi iš Irako ir Sirijos grįžę vaikai susidūrė su didesnio ar mažesnio lygio smurtu, todėl būtina intervencija. 

− Žinant, kokios agresyvios yra DAESH indoktrinavimo programos, būtina remtis prielaida, kad visi vaikai 

yra daugiau ar mažiau paveikti ekstremistinės DAESH ideologijos. 

 

Šios prielaidos nereiškia, kad visi vaikai yra arba taps galimais žiauriais ekstremistais ar teroristais. Tačiau 

neskiriant reikiamo dėmesio tam, kaip tokia ideologija gali paveikti galimą (re)integraciją į Europos 

visuomenę, galimi reikšmingi padariniai.  

 
Rengiant intervencijos priemonių atsako strategiją reikia vadovautis trimis pagrindinėmis prielaidomis:  

1. Dėmesys ankstyvajai intervencijai ir normalizavimui. Kad nepilnamečių parvykėlių resocializacija 
vakarietiškoje visuomenėje būtų kuo sėkmingesnė, pradėkite kasdienio vaikų gyvenimo 
normalizavimą ir jų įtraukimą į atitinkamą socialinį tinklą vos tik jie parvyksta. Vaikams naudinga 
organizuota „normali“ ir saugi aplinka, kurioje jie gali darželyje arba mokykloje bendrauti su 
bendraamžiais. Be to, kriminologinė medžiaga rodo, kad vaikai, kurie nusikalto dar nesulaukę 12 
metų, yra labiau linkę į recidyvą.46 Kadangi šios išvados susijusios ne tiek su smurtu, kiek su 
nukrypimu, ir nėra atlikta vaikų, užaugusių teroristų okupuotose teritorijose, tyrimų, tai turėtų būti 
laikoma akstinu daug dėmesio skirti ankstyvajai intervencijai (t. y. kuo skubiau, kai vaikas grįžta).  

2. Holistinis, daugiainstitucinis principas. Jokia tarnyba pati viena negali suteikti nepilnamečiam 
parvykėliui būtinos holistinės pagalbos. Kuriant nepilnamečiams parvykėliams skirtas nacionalines ir 
vietines reagavimo strategijas, būtinas daugiainstitucinis bendradarbiavimas, kad būtų tenkinami 

 
 

45 Radicalisation Awareness Network (RAN) (2016). Issue Paper: ‘Child returnees from conflict zones’. Prieinamas 
interneto svetainėje https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-
do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-
papers/docs/issue_paper_child_returnees_from_conflict_zones_112016_en.pdf 
46Loeber, R., Farrington, D.P. and Petechuk, D. (2003), Child Delinquency: Early Intervention and Prevention. Child 

Delinquency, Bulletin Series (May). Prieinamas interneto svetainėje 

http://www.forensiccounselor.org/images/file/Child%20Delinquency%20Early%20Intervention%20and%20 

 

https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-papers/docs/issue_paper_child_returnees_from_conflict_zones_112016_en.pdf
https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-papers/docs/issue_paper_child_returnees_from_conflict_zones_112016_en.pdf
https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-papers/docs/issue_paper_child_returnees_from_conflict_zones_112016_en.pdf


 
 
 

82 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

asmeniniai, šeiminiai ir socialiniai vaiko poreikiai. Tikėtina, kad įgyvendinant tokią strategiją dalyvaus 
tokie veikėjai: teisėsaugos institucijos, vaiko teisių apsaugos tarnybos, socialinės rūpybos tarnybos, 
vietos administracijos, mokyklos, sveikatos priežiūros įstaigos, įkalinimo įstaigos ir su lygtiniu 
nuteisimu susijusios įstaigos (pvz., kai tėvai nėra įkalinami), įdarbinimo tarnybos, sporto ir laisvalaikio 
organizacijos, religinės ir labdaros organizacijos ir pan.  

3. Pritaikyta strategija, paremta individualiu rizikos veiksnių ir poreikių vertinimu. Kiekvienam atvejui 
būdinga sava istorija, dinamika, rizikos veiksniai ir reabilitacijos galimybės; visa tai turi atsispindėti 
rizikos veiksnių ir poreikių vertinime. Todėl kiekvienam atvejui reikalinga pritaikyta strategija, kurią 
įgyvendinant dalyvautų atitinkami pirmiau minėti veikėjai. Kiekvieno vaiko situaciją, poreikius ir net 
rizikos veiksnius reikia vertinti individualiai; tik taip bus galima sukurti tam vaikui tinkamą 
intervencijos planą. 

 
Šios prielaidos tinka ne tik nepilnamečiams parvykėliams, nes jos paremtos bendrąja gerąja darbo su 
radikalizuotais asmenimis, kurie buvo įtraukti į smurtinio ekstremizmo ir terorizmo veiklą, praktika.   
 
Atsako strategiją gali sudaryti daugybė įvairių intervencijos priemonių, kurios taikomos siekiant užtikrinti tiek 
paties vaiko, tiek žmonių iš socialinio rato saugumą ir apsaugą. Be to, taikomos ir intervencijos priemonės, 
skirtos vaikui reabilituoti ir resocializuoti saugioje, stabilioje aplinkoje (pvz., grįžimas į mokyklą, psichologinis 
konsultavimas, dalyvavimas laisvalaikio veikloje), jo gerovei užtikrinti ir pastangoms siekiant sumažinti riziką, 
kad ateityje vaikas pradės smurtauti ir (arba) bus radikalizuotas. Metodai ir intervencijos priemonės, kurias 
specialistai gali taikyti dirbdami su nepilnamečiais parvykėliais, plačiau aiškinami kitame skirsnyje.  
 
Praktiniai veiksmai 
Darbo su nepilnamečiais parvykėliais Prancūzijoje instrukcijos 
2017 m. kovo 23 d. Prancūzijos ministras pirmininkas pristatė Prancūzijos viešosioms įstaigoms ir 
specialistams skirtą instrukciją dėl darbo su Prancūzijos pilietybę turinčiais nepilnamečiais ir nepilnamečiais 
iš užsienio, grįžtančiais į Prancūzijos teritoriją po gyvenimo Irake arba Sirijoje. 
 
Šioje instrukcijoje dėstoma, kaip kompetentinga prokuratūra vertins kiekvieną individualią situaciją ir kaip 
spręs, ar reikia imtis baudžiamojo persekiojimo priemonių. Prokuratūra perduos bylą nepilnamečių bylų 
teismui, jeigu bus manoma, kad turi būti taikomos vaiko teisių apsaugos priemonės. 
 
Tuo siekiama, kad visiems vaikams būtų užtikrinta tinkama priežiūra (po somatinio ir psichologinio vertinimo, 
kuris atliekamas jiems atvykus) ir lavinimas, atitinkantis poreikius, ir kad kartu jie būtų apsaugoti nuo 
pasmerkimo dėl šeimos praeities. 
 
Už mokyklos lankymą atsako nacionalinės švietimo tarnybos akademinių reikalų direktorius, kuris pasirūpina, 
kad būtų koordinuojami nacionalinę švietimo sistemą sudarančių įvairių departamentų, ugdymo institucijų ir 
visų kitų įstaigų, atsakingų už šių nepilnamečių tolesnį stebėjimą, veiksmai. Būtina užtikrinti visos 
bendrinamos informacijos konfidencialumą. 
 
Vietiniai nusikaltimų ir radikalizacijos prevencijos bei paramos šeimai daliniai, kuriems vadovauja prefektai, 
glaudžiai bendradarbiaujantys su valstybine prokuratūra, užtikrinta tolesnį tokių vaikų ir jų tėvų stebėjimą 
(nepriklausomai nuo to, taikomos jiems teisminės priemonės ar ne). 
 

http://circulaires.legifrance.gouv.fr/pdf/2017/03/cir_41965.pdf
http://circulaires.legifrance.gouv.fr/pdf/2017/03/cir_41965.pdf


 
 
 

83 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

Šioje instrukcijoje pabrėžiama būtinybė tinkamai parengti visus asmenis, atsakingus už tokių nepilnamečių 
lydėjimą, ir skatinama įsteigti komitetą, priklausantį teisingumo ministerijai, kuris vertintų nepilnamečių 
parvykėlių socialinius ir ugdymo poreikius. 
 
Toliau pateiktame grafike apžvelgiama informacijos koordinavimo grandinė, kuri bus naudojama dirbant su 
nepilnamečiais parvykėliais. Daugiau informacijos ieškokite internete.                                                              
 

 
 
 

7.4 Metodai ir intervencijos priemonės  

7.4.1 Teisiniai aspektai ir vaiko teisių apsauga  
Vaikui grįžus į ES po to, kai jis (arba jo tėvai) gyveno teroristinio konflikto zonoje, tenka spręsti tam tikras 
svarbias teisines problemas. Su tokiais vaikais dirbantys specialistai turi žinoti tokias problemas ir apie įtaką, 
kurią jos gali turėti reabilituojamiems ir resocializuojamiems vaikams.  
 

− Vaiko tautybė. Vaiko tautybė ir atitinkamai jo pilietybė priklausys nuo konkrečioje ES šalyje priimto 
teisinio sprendimo. Sunkumų paprastai kyla, kai vaikas būna gimęs konflikto zonoje ir kai nėra jokių 
dokumentų, kurie patvirtintų vaiko ir jo tėvų biologinį ryšį. Tačiau, norint, kad vaikas būtų sėkmingai 
integruotas į visuomenę, svarbu nustatyti jo teisinį statusą. Iškilus abejonėms, biologinį ryšį galima 
patvirtinti atlikus DNR tyrimus. Jeigu nėra biologinį ryšį patvirtinančių DNR įrodymų, nuo atitinkamos 
šalies teisės aktų ir galiojančios jurisprudencijos priklausys, ar vaikas bus įleistas į ES ir koks bus jo teisinis 
statusas.  

http://circulaire.legifrance.gouv.fr/index.php?action=afficherCirculaire&hit=1&r=41965


 
 
 

84 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

 

− Vaiko globa. Gali kilti klausimų dėl to, kam priklausys vaiko globa. Kaip ir tautybės (pilietybės) atveju, 
teisinis sprendimas priklausys nuo konkrečios šalies. Daugeliu atveju, jeigu tėvai tebėra kartu ir (arba) 
vienas iš tėvų traktuojamas kaip galintis rūpintis vaiku, jiems suteikiama (bendra) globa. Kur kas 
sudėtingiau, kai tėvai (arba vienas iš jų) negali rūpintis vaiku, pavyzdžiui, dėl įkalinimo, fizinės ar psichikos 
sveikatos nestabilumo, galimos vaikui keliamos rizikos. Tokiais atvejais vaiko globą gali perimti giminės, 
pvz., seneliai. Jeigu vaiko socialinėje aplinkoje nerandama jį galinčių globoti asmenų, globą perima 
prižiūrėtojas, o vaikas arba apgyvendinamas atitinkamoje institucijoje, arba su laikinaisiais globėjais. 
Specialistams tenka spręsti vaiko globos ginčus ir problemas, susijusias su neigiama įtaka, kurią vaikui ir 
jį supantiems žmonėms daro tokie ginčai. Iš praktikos matyti, kad dažniausiai vaiko globa atitenka 
motinai, nes parvykusios moterys rečiau baudžiamos.  
 

− Vaiko baudžiamasis persekiojimas. Gaunama vis daugiau nerimą keliančios informacijos apie vaidmenį, 
kurį vaikai atlieka teroristinių grupuočių vykdomoje kovoje (pvz., kaip savižudžiai sprogdintojai, kariai, 
egzekutoriai), todėl vis dažniau keliamas klausimas dėl to, ar tokiems vaikams turi būti taikoma teisinė 
atsakomybė. Kaip nurodyta 2016 m. Jungtinių Tautų Tarpregioninio nusikaltimų ir teisingumo tyrimų 
instituto (angl. UNICRI – United Nations Interregional Crime and Justice Research Institute) pranešime 
„Dėl vaikų ir kovos su terorizmu“, dabartinės teisinės nuostatos dėl vaikų, dirbusių ginkluotoms arba 
teroristų grupuotėms, baudžiamojo persekiojimo yra sudėtingos. Pagal tarptautinius teisės aktus, 
susitarimus ir protokolus, 18 metų neturinčių vaikų, kurie dirbo ginkluotose grupuotėse ar pajėgose, už 
tokią veiklą bausti negalima; juos reikia integruoti į visuomenę ir integruoti nepriklausomai nuo to, ar į 
tokias grupuotes jie buvo įtraukti per prievartą ar savo noru47 ir ar jose veikė kaip aktyvūs kovotojai ar 
atliko antraeiles pareigas. Tačiau situacija, susijusi su teroristinėmis grupuotėmis, yra kur kas 
sudėtingesnė. Vadovaudamosi ES teisės nuostatomis ir kitais tarptautiniais susitarimais, ES valstybės 
narės yra priėmusios individualias teisines nuostatas dėl teroristinių grupuočių ir jų veiklos, taip pat dėl 
amžiaus, nuo kurio nepilnamečiai gali būti teisiami kaip suaugusieji. Anot UNICRI, kol kas nėra jokių 
konkrečių teisinių nuostatų, taikomų vaikams, kuriuos buvo užverbavusios ginkluotos arba teroristinės 
grupuotės. Iš naujausios jurisprudencijos matyti, kad kaltinimams terorizmu taikomos tos pačios teisės 
nuostatos, kurios taikomos nepilnamečiams nusikaltėliams. UNICRI pranešime rekomenduojama „bylas, 
susijusias su vaikais, kurie buvo įtraukti į teroristinę veiklą, nagrinėti nepilnamečių nusikaltėlių bylų 
nagrinėjimo tvarka ir nepilnamečių bylų teismuose. Vaikų įvykdyti teroristiniai nusikaltimai negali būti 
traktuojami kitaip nei visi kiti vaikų įvykdyti baudžiamieji nusižengimai“.  
 

− Vaiko teisės ir vaiko apsauga. Visos ES valstybės narės yra priėmusios JT Vaiko teisių konvenciją (angl. 
UNCRC – UN Convention on the Rights of the Child) ir pagal tarptautinius teisės aktus privalo jos laikytis. 
Pagrindinis principas, kuriuo grindžiama ši konvencija, – tas, kad visos valstybės narės privalo veikti 
atsižvelgdamos į vaiko interesus. Joje taip pat numatyta būtinybė laikytis vaiko globos ir rūpybos 
įstatymų, kad būtų užtikrinta, jog bus paisoma kiekvieno vaiko teisės į gyvybę, jų pačių vardą ir tapatybę, 
tesės būti auginamam jo paties tėvų šeimoje arba kultūrinėje grupėje ir išlaikyti santykius su abiem tėvais 
net ir jiems gyvenant skyriumi. Valstybės narės įpareigotos leisti tėvams vykdyti savo kaip tėvų pareigas. 
Jos taip pat įpareigotos užtikrinti vaikui atskirą teisinį atstovavimą bet kokiame teisminiame ginče dėl 
vaiko globos ir tokiais atvejais – vaiko nuomonės išklausymą. Be to, Konvencijoje nustatyta, kad šalys turi 
„imtis visų reikiamų įstatyminių, administracinių, socialinių ir mokomųjų priemonių, kad apsaugotų vaiką 

 
 

 



 
 
 

85 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

nuo bet kokio fizinio ar psichinio smurto“. Vadovaudamasi Vaiko teisių konvencija ES sukūrė savas 
politines ir veiksmų programas, atitinkančias jos nuostatas. Dėl nepilnamečių parvykėlių, ypač tų, kurie, 
kaip manoma, buvo įtraukti į teroristinę veiklą, UNICRI pranešime prieita tokios išvados:  
 

„Apskritai neatrodo, jog pagrindiniai UNCRC principai, įskaitant vaiko teisę į tai, kad 

pirmiausia būtų atsižvelgta į jo geriausius interesus, yra taikomi vaikams, kurie buvo 

įtraukti į teroristinę veiklą, ar imantis priemonių, susijusių su jų šeimos nariais. Be to, 

nėra akivaizdu, kad [UNCRC] 40 straipsnio 3 dalies b punktas, pagal kurį valstybių narių 

reikalaujama taikyti darbo su vaikais priemones, nepradedant teismo proceso, arba 37 

straipsnio b punktas, pagal kurį laisvės atėmimas būtų taikomas tik kaip kraštutinė 

priemonė ir tik trumpiausiam įmanomam laikotarpiui, yra kaip nors prasmingai taikomi, 

kai dirbama su vaikais, kurie buvo įtraukti į teroristinę veiklą.“  

 
Remiantis šiais rezultatais ir išvadomis, viena iš pagrindinių UNICRI rekomendacijų yra ši: „Valstybės turi 
pasirūpinti, kad teisės aktuose dėl terorizmo būtų numatytos būtent vaikams skirtos nuostatos ir kad būtų 
užtikrintos tarptautiniuose susitarimuose numatytos jų teisės. Tikėtina, kad tam reikės specialių vietos 
teisės aktų nuostatų dėl vaikų, pradedant jų sulaikymu ir baigiant jų teisimu bei reintegracija.“ 
 
Daugiau informacijos šia tema žr. Neuchatel memorandume dėl geros nepilnamečių justicijos praktikos 
kovos su terorizmu kontekste. 
 
 

− Daugiainstitucinis bendradarbiavimas ir informacijos bendrinimas. Visose ES valstybėse narėse yra 
veikianti darbo su pažeidžiamais vaikais sistema ir procedūros. Tačiau nepilnamečiai parvykėliai – tai 
visiškai nauja grupė, todėl esamas sistemas būtina pritaikyti prie dabartinės realybės bendradarbiavimo, 
atsakomybės nustatymo, koordinavimo ir informacijos bendrinimo požiūriais. Kad daugiainstitucinis 
bendradarbiavimas būtų veiksmingas, operatyvus ir efektyvus ir kad jis būtų pritaikytas prie nepilnamečių 
parvykėlių poreikių, būtini šie dalykai: 

o Aiškios teisinės nuostatos ir taisyklės dėl informacijos bendrinimo, ypač kai dirbama su į 
nepalankią padėtį patekusiais vaikais (pvz., narkotikus vartojantys tėvai, smurtas šeimoje, 
seksualinė prievarta). Praktika rodo, kad bendrinti informaciją, surinktą saugumo tikslais, itin 
sudėtinga, tačiau kartais ją būtina atskleisti vaiko teisių apsaugos arba socialinio darbo 
tarnyboms, kad būtų tinkamai įvertinti vaiko poreikiai. Tam tikrais atvejais tam būtini specialūs 
leidimai, užtikrinantys informacijos apsaugą. Kita vertus, paramos šeimai specialistai gali 
išsiaiškinti naudingos informacijos apie vaiko šeimą arba aplinkybes, kuri gali turėti įtakos vaiko 
saugumui ir apsaugai. Tokio tipo informaciją nustatyta tvarka reikia atskleisti policijai ir žvalgybos 
tarnybai.  

o Svarbi atsako strategijos dalis turėtų būti esamos įstatyminės bazės, skirtos įvairių tarnybų 
bendradarbiavimui, peržiūra, siekiant užtikrinti saugumą ir apsaugą, vaiko gerovę ir rengti 
atitinkamus teisės aktus, kurie leistų dalytis reikiama būtinąja informacija.  

o Sutelkti įvairių sričių ekspertizę prie partnerių stalo arba ekspertų grupėse. Dirbant su 
nepilnamečiais parvykėliais, būtinos žinios apie traumą (raida ir atsakas), vaiko raidą apskritai, 
žvalgybinės informacijos rinkimą, teisinę sistemą, paramą šeimai, ugdymą ir kt. Tokios 
daugiainstitucinės ekspertų grupės gali padėti dirbant su ypatingais atvejais, rengiant 

https://www.thegctf.org/Portals/1/Documents/Toolkit-documents/English-Neuch%C3%A2tel-Memorandum-on-Juvenile-Justice.pdf
https://www.thegctf.org/Portals/1/Documents/Toolkit-documents/English-Neuch%C3%A2tel-Memorandum-on-Juvenile-Justice.pdf
https://www.thegctf.org/Portals/1/Documents/Toolkit-documents/English-Neuch%C3%A2tel-Memorandum-on-Juvenile-Justice.pdf
https://www.thegctf.org/Portals/1/Documents/Toolkit-documents/English-Neuch%C3%A2tel-Memorandum-on-Juvenile-Justice.pdf


 
 
 

86 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

bendruosius mokymus tiesiogiai su parvykėliais dirbantiems specialistams, vertinant riziką ir 
poreikius.  

 

− Teisinės rekomendacijos specialistams. Tokie su vaikais ir kitais parvykėliais tiesiogiai dirbantys praktikai 
kaip paramos šeimai specialistai ir socialiniai darbuotojai turi atsakyti į daugybę parvykėlio šeimos 
užduodamų klausimų, įskaitant teisinio pobūdžio klausimus. Tai gali būti klausimai apie vaiko globą, 
pagalbą siunčiant pinigus, tautybę, pilietybę ir kt. Specialistai taip pat mini, kad vis daugėja teismo bylų, 
susijusių su šiais klausimais. Kad būtų galima teikti teisingą informaciją asmenims bei šeimoms ir 
apsaugoti specialistus, kurie gali būti įtraukti į teisminį bylų nagrinėjimą, primygtinai rekomenduojama 
sukurti teisinių išteklių sistemą. Tai turėtų būti tokia vieta (fizinė arba virtuali), kurioje socialiniai 
darbuotojai ar paramos šeimai specialistai galėtų kreiptis tiesinės pagalbos dėl klausimų, kurių jie gauna 
iš parvykėlių šeimų. Galima svarstyti ir su vaikais dirbančių specialistų specialaus teisinio parengimo 
galimybę. Tokio parengimo apimtį galima išplėsti ir į jį įtraukti tokius dalykus, kaip ypatingas dėmesys 
vaikų teisėms, ypač tų vaikų, kurie tapo smurto aukomis, ir vaikų teisėms, kai susiduriama su teisingumo 
sistema. 

 
Atvejo tyrimas. Kliūtys dirbant su nepilnamečiais parvykėliais  
35 metų amžiaus moteris su trimis mažamečiais vaikais grįžo iš DAESH okupuotos teritorijos ten išgyvenusi 
dvejus metus. Oro uoste moterį pasitiko socialinės rūpybos tarnybos darbuotojai, tačiau ji nebuvo suimta ar 
baudžiama. Socialinės rūpybos tarnybos darbuotojai su ja palaikė ryšius ir ją reguliariai lankė. Socialinės 
rūpybos tarnybai nebuvo pranešta, bet po kelių mėnesių buvo išsiaiškinta, kad ji grįžo. Kai aplankė socialinės 
rūpybos tarnyba, moteris nenorėjo kalbėti apie savo išgyvenimus ir nurodyti, kur ji buvo. Ji teigė, kad gyveno 
už DAESH kontroliuojamos teritorijos ribų ir kad DAESH veikloje nedalyvavo. Iš giminaičių socialinės rūpybos 
tarnyba sužinojo, kad iš tikrųjų moteris ir jos vaikai gyveno su DAESH ir labai šiai organizacijai simpatizavo. 
Jos vyriausias berniukas taip pat dalyvavo indoktrinacijos / parengimo stovykloje. Šiuo metu ji yra antroji 
ekstremisto žmona ir nutraukė bet kokius ryšius su valdžios įstaigomis. Socialinės rūpybos tarnybai nepavyko 
nieko daugiau išsiaiškinti arba atimti vaikus. Dėl informacijos bendrinimo apribojimų mokyklai, kurią lankė 
vaikai, informacija nebuvo perduota. 
 
Ko buvo išmokta 
- Vos tik parvykėlis grįžta namo, labai svarbu iš karto su juo užmegzti ryšius ir pasiūlyti intervencijos 

priemones, nes būtent tuo metu dauguma parvykėlių yra linkę kalbėtis ir bendradarbiauti. 
- Jeigu informacija nesidalijama, gali būti sunku imtis kokios nors intervencijos. Šiuo atveju informacija 

socialinės rūpybos tarnybai ir mokyklai nebuvo perduota, nes buvo sunku susisiekti su moterimi ir vaikais. 
- Labai svarbu nuo pat pradžių neužmiršti vaikų ir pasiūlyti jiems psichikos sveikatos priežiūros paslaugas 

patirtai traumai gydyti. 
 

7.4.2 Rizikos ir poreikių vertinimas  
Vaikų reabilitacija ir resocializacija labai priklauso nuo rizikos ir poreikių vertinimo. Turėtų būti vertinami 
vaiko fiziniai poreikiai, psichikos sveikatos būklė, patirtos traumos lygis, indoktrinacijos / ekstremistinės 
pasaulėžiūros lygis, požiūris į smurtavimą ir kt. Šiuo metu nėra specialiai nepilnamečiams parvykėliams skirtų 
rizikos vertinimo priemonių. Tačiau specialistai gali naudotis jau sukurtomis psichometrinėmis priemonėmis, 
kuriomis naudojantis vertinamas, pavyzdžiui, daugiakultūriškumas, grupinė tapatybė, pažintinis lankstumas 



 
 
 

87 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

ir religinė priklausomybė.48 Kadangi šiuo metu sukurtos specialios rizikos vertinimo priemonės yra skirtos 
suaugusiesiems ir dar visai neseniai naudojamos (turimi omeny jas naudojant surinkti įrodymai), jos nėra 
tinkamos nepilnamečiams parvykėliams vertinti. Kadangi vaikų raida tebevyksta, tinkamesnės asmeninio 
vertinimo priemonės yra tos, kurios leidžia įvertinti riziką, bet pagrindinį dėmesį skiria bendrajai situacijai, 
vaiko poreikiams ir numato atitinkamą veiksmų kursą, kurį vykdant paisoma geriausių vaiko interesų. Svarbu 
atskirti parvykusias mergaites ir berniukus, nes gali būti, kad jie patyrė skirtingo pobūdžio smurtą / traumą ir 
kad jiems reikės specializuotos intervencijos. Todėl valstybės narės turėtų investuoti į specialiai 
nepilnamečiams parvykėliams vertinti skirtų priemonių kūrimą.  
 
 
Praktiniai veiksmai. Orhuso tikrinimo priemonė šeimoms ir vaikams (tebekuriama).  
Orhuso miesto socialinės rūpybos tarnyba ir tarnyba „Infohouse“ šiuo metu kuria tikrinimo priemonę, kurią 
naudos specialistai, dirbantys būtent su deradikalizacijos procesu. Užbaigtą tikrinimo priemonę sudarys 
keturios kategorijos:  
- Nuo 9 mėn. iki 1 metų 
- 1–6 metai 
- 6–12 metų 
- 12–18 metų 
 
Daugiau informacijos apie šią kuriamą priemonę teiraukitės Orhuso tarnyboje „Infohouse“ per Christiną 
Lehtinen adresu cle@aarhus.dk.  
  
 
 

7.4.3 Globos vieta ir gyvenamosios sąlygos  
Globos nustatymo procedūra leidžia nustatyti, kur vaikas gyvens. Vaikas gali būti apgyvendintas su savo 
tėvais, seneliais arba kitais šeimos nariais. Jis gali būti apgyvendintas ir globos institucijoje arba pas 
laikinuosius globėjus, jeigu nustatoma, kad jo biologinė šeima negali juo pasirūpinti arba kelia pavojų jo 
reabilitacijai. Šį variantą rinktis reikėtų tik kraštutiniu atveju, nes tai vaikui turės didelės ir neprognozuojamos 
įtakos. Gali būti, kad vaikas sugrįžo į tą patį miestą ar miestelį, iš kurio yra kilę jo tėvai (vienas iš tėvų), arba 
pradeda naują gyvenimą kur nors kitur. Be teisinių procedūrų ir (kai kuriais atvejais) tam tikrų suvaržymų, 
svarbu suvokti, kokios svarbios reabilitacijos procesui yra naujosios gyvenimo sąlygos. Reabilitacijos tikslais 
būtina kuo skubiau normalizuoti situaciją, tačiau tam įtakos gali turėti keli veiksniai: 

− tėvų užimtumas; 

− organizuotas kasdienis gyvenimas;  

− privati gyvenamoji erdvė; 

− prieiga prie ugdymo ir laisvalaikio užsiėmimų;  

− gyvenimas tinkamoje bendruomenėje; 

− bendraamžių grupės;  

− sektini pavyzdžiai; 

 
 

48 Saklofske, D. H. Schwean, V. L., Reynolds, C. R. (2013) The Oxford Handbook of Child Psychological Assessment. 

Oxford University Press. 

mailto:cle@aarhus.dk


 
 
 

88 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

− apsisprendimo jausmas.  
 
Sprendimus dėl vaiko gyvenamųjų sąlygų priimantys asmenys (priklauso nuo konkrečios valstybės narės, bet 
dažniausiai tai būna tėvai, artimi giminės, vietos įstaigos, vaiko teisių apsaugos tarnybos, nepilnamečių bylų 
teismai) turi į šiuos veiksnius atsižvelgti.  
 
Atvejo tyrimas. Parvykėlė su trimis vaikais  
30 metų parvykėlė buvo 8 mėnesiams išvykusi į Siriją su savo vyru ir dviem vaikais. Ji grįžo paskutiniais 
nėštumo mėnesiais, besilaukdama trečiojo vaiko, ir kartu parsivežė kitus du vaikus. Ji teigė, kad jos vyras 
mirė. Kol vyko tyrimas, ji suimta nebuvo; šiuo metu ji gyvena viena su trimis vaikais ir bando susirasti darbą. 
Kai grįžo, su ja dirbo kelios organizacijos. Iš pat pradžių į darbą su ja įsitraukė kelios tarnybos, nes buvo 
baiminamasi dėl vaikų ir jos pačios psichikos būklės (grįžę vaikai buvo išsekę dėl prastos mitybos). Tarnybos 
dar ir dabar stebi vaikų būklę. Su ja taip pat dirbo policija ir vietos administracija, kurių darbuotojai ją 
reguliariai lankė. Buvo paskirtas šeimos priežiūros specialistas, kuris koordinavo visą šeimos priežiūrą. Moters 
gyvenime aktyviai dalyvauja sesuo, kuri jai padeda, jeigu reikia vykti į priėmimus arba dėl ko nors kreiptis į 
specialistus. Ji taip pat palaiko ryšius su savo šeima ir giminėmis iš vyro pusės, bet ne tokius glaudžius.  
 
Ko buvo išmokta  
- Svarbu įvertinti, kokia yra tikimybė, kad parvykusi moteris grįš į teroristų okupuotą teritoriją, pavyzdžiui, 

tam, kad prisijungtų prie sutuoktinio. Šiuo atveju iš pradžių tokia tikimybė atrodė gana didelė, todėl buvo 
aptartos galimybės užkirsti jai kelią atgal į Siriją, pavyzdžiui, atimant iš jos pasą. Svarbu turėtų gerus 
formalius ir neformalius tinklus, kurie galėtų pateikti informacijos apie parvykėlius.  

- Socialinės rūpybos tarnybai ir parvykėliui pasiekus tam tikrą susitarimą gali pavykti šeimą išlaikyti kartu. 
Šiuo atveju buvo nerimaujama dėl vaikų saugumo ir apsaugos. Tačiau parvykėlė bendradarbiavo su 
socialinės rūpybos tarnyba, laikėsi sutarto plano, todėl vaikai iš jos atimti nebuvo.  

- Svarbu išsiaiškinti, ar parvykėliai turi platesnį socialinį tinklą. Vienas iš sunkumų šiuo atveju buvo tas, kad 
nebuvo žinoma, kokią įtaką šeimai darė giminės iš vyro pusės, nes jų antrasis sūnus taip pat išvyko į Siriją. 
Buvo baiminamasi, kad jie gali turėti blogos įtakos jai ir jos vaikams.  

- Investavimas į bet kokią paramą ir santykių formavimas padeda specialistams vertinti riziką ir rasti būdų, 
kaip parvykėlius deradikalizuoti ir išlaisvinti nuo ekstremistinės ideologijos. Buvo patikrinta šios 
parvykėlės psichikos sveikatos būklė, ir dabar jai teikiama psichologinė pagalba. Jai taip pat teikiama 
pagalba ieškant darbo ir pasirūpinant lengvatomis, kurios padėtų stabilizuoti šeimos gyvenimą.  

 

7.4.4 Parama šeimai 
Tiek vaikui gyvenant su biologine šeima, tiek pas laikinuosius globėjus, esminį vaidmenį reabilitacijos procese 
vaidina jo tiesioginė socialinė aplinka. Kadangi nepilnamečių parvykėlių atveju didelė tikimybė, kad konflikto 
sąlygomis gyveno ir traumą patyrė visa šeima, keliama pastebima rizika vaiko gerovei ir stabilumui. Todėl 
tokioms šeimoms paramą ir specialistų konsultacijas (pvz., psichologines, traumines, teologines, 
pedagogines) reikia teikti bendrai, kad jiems būtų lengviau susidoroti su traumomis ir esamomis aplinkybėmis 
ir kad jie žinotų, kokiais būdais galėtų prisidėti kuriant saugią ir stabilią aplinką, kurioje galėtų augti vaikai. 
(Daugiau apie paramą šeimai žr. 4 skirsnyje.)  
 

7.4.5 Ugdymo įstaigų vaidmuo 
Reabilituojant nepilnamečius parvykėlius labai svarbus jų dalyvavimas ugdymo procese. Tai svarbus 
apsauginis veiksnys, nes teikia saugumo jausmą, kasdieniam vaiko gyvenimui suteikia stabilumo, užtikrina 



 
 
 

89 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

kultūrinės įvairovės poveikį ir leidžia vaikui bendrauti su žmonėmis už jo šeimos namų sienų.49 RAN Ugdymo 
darbo grupės specialistų diskusija atskleidė svarbių įžvalgų (jos apibendrintos toliau) apie tai, kaip į 
nepilnamečių parvykėlių reabilitacijos procesą būtų galima įtraukti mokyklas, nekeliant grėsmės kitų vaikų, 
mokyklos darbuotojų ir kitų tiesiogiai su tuo susijusių asmenų saugumui.  
 
Atvejo tyrimas. Nepilnametis parvykėlis grįžta į mokyklą 
2014 m. kovą į mokyklą užsiregistruoti atvyko nepilnametis berniukas su tėvu. Paaiškėjo, kad berniukas tris 
mėnesius praleido Sirijoje ir ką tik iš ten grįžo. Be to, gyvendamas Sirijoje jis mokėsi. Jis atvyko į teismo posėdį 
nepilnamečių bylų teisme, kurio teisėjas nusprendė, kad jis turėtų kuo skubiau grįžti į mokyklą. Šis sprendimas 
buvo priimtas per savaitę po jo sugrįžimo. Buvo kelios jo grįžimo istorijos versijos. 1. Jis pabėgo, nes norėjo 
grįžti namo. 2. Jis nuvyko į Stambulą nusipirkti šiltų drabužių ir tada pabėgo. 3. Jis grįžo kartu su vyresniuoju 
draugu.  
 
Kadangi mokykla, į kurią jis turėjo grįžti, tuo metu turėjo problemų su keliais radikalizuotais jaunuoliais, 
mokyklos direktorius nusprendė konfidencialiai susitikti su keliais mokytojais ir pasiteirauti jų nuomonės bei 
paklausti, ar jie susitvarkytų, jeigu tas berniukas būtų jų klasėje. Mokytojai pradėjo panikuoti, kai kurie verkė, 
kai kurie pareiškė, kad išeis iš darbo. Dėl tokios jų reakcijos mokyklos direktorius nusprendė siųsti berniuką į 
kitą mokyklą ir konfidencialiai susisiekė su kolega. Apie tai buvo informuotas tik mokyklos direktorius, 
socialinis darbuotojas, religinių studijų mokytojas ir klasės auklėtojas. Nepilnamečių bylų teismo teisėjas taip 
pat nurodė, kad būtų vykdomas asmeninio instruktavimo procesas, todėl šeima, šiuo atveju vienišas tėvas, 
buvo konsultuojama. Reintegracijos procesas buvo sėkmingas. Berniukas baigs mokslus mokslo metų 
pabaigoje. 
 

− Normalizacija kaip pagrindinis principas. Pagrindinis principas ugdymo įstaigose dirbant su parvykėliais 
yra kaip galima greičiau „grįžti į normalų gyvenimą“. Mokykla turėtų tapti saugia vieta, kurioje galioja tam 
tikros taisyklės ir kur vaikas arba jaunuolis yra remiamas, kur viskas vyksta pagal tam tikrą tvarką ir 
palengvinamas stresas. Būtina kuo labiau sumažinti riziką, kad su mokiniu bus elgiamasi kaip su „kitokiu“, 
ir imtis priemonių, kurios leistų išvengti padidėjusio dėmesio. 

− Galima rizika, kurią kelia nepilnamečiai parvykėliai. Dėl šeimos istorijos ir asmeninės patirties kyla 
susirūpinimas, kad nepilnamečiai parvykėliai gali kelti pavojų kitiems mokykloje besimokantiems vaikas; 
į mokytojų rengimo procesą reikėtų įtraukti ir informaciją apie galimas reakcijas į traumą (tokias kaip 
išsišokimai ir retais atvejais tarpasmeninis smurtas) ir apie elgesį susidūrus su tokiomis reakcijomis, nors 
jos ir mažai tikėtinos. Kaip jau buvo minėta pirmiau, prieš vaiką įsileidžiant į ugdymo įstaigos aplinką 
būtina įvertinti jo keliamą riziką ir jo poreikius.  

− Mokyklos galėtų skatinti vaikus pasidalyti savo sumanymais ir imtis atsakomybės. Vaikams reikės 
paramos, kai jie taps naudingais mokyklos bendruomenės nariais ir turės galimybę siekti sėkmės. Tai dar 
svarbiau vaikams, kurie suvokia neteisybę ir pyksta arba yra susirūpinę dėl to, kas vyksta jų gyvenime ir 
pasaulyje apskritai. Tinkama reakcija į pyktį ir nuoskaudas bei neteisybę yra labai svarbi užtikrinant vaikų 
atsparumą ateityje jiems susidūrus su ekstremizmo pavojumi. 

− Kaip įveikti mokyklų nenorą priimti nepilnamečius parvykėlius. Ne visos mokyklos norės priimti 
nepilnamečius parvykėlius, baimindamosi galimo ekstremistinių idėjų paplitimo tarp mokinių arba net 
galimų teroristinių aktų. Dėl to gali kilti įtampa mokykloje ir platesnėje bendruomenėje. Šiems 

 
 

49 Kia Keating & Ellis 2007; Hart, 2009 



 
 
 

90 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

sunkumams įveikti turi būti paskirtas asmuo arba įstaiga, kuria pasitiki mokyklų vadovai ir kuri jiems yra 
priimtina, kad su mokyklomis aptartų bendradarbiavimo galimybes, jas įtikintų ir su jomis derėtųsi. 

− Dalijimasis informacija apie nepilnamečių parvykėlių atvykimą. Svarbu, kad vaikas nepasirodytų 
mokykloje niekam nieko apie tai nežinant. Apie tai būtina pranešti mokyklos direktoriui, o su vaiku turi 
būti elgiamasi laikantis mokyklos vaiko teisių pasaugos procedūrų. Nors kartais ir gali būti naudinga 
pasidalyti informacija su daugiau darbuotojų, dėl to taip pat gali atsirasti išankstinių nuostatų ir 
pasmerkimas, kuris gali sulėtinti normalizavimo procesą. Gali būti naudinga pasikalbėti su šeima apie tai, 
kokią informaciją ir kam atskleisti.  

− Mokykla turi ypač domėtis, kaip sekasi naujokui. Mokyklos vadovybė turi pasirūpinti tuo, kad tokiam 
vaikui būtų skiriama ypač daug dėmesio ir kad būtų reguliariai informuojama apie vaiko veiklą ir gerovę. 
Apie tai galima teirautis darbuotojų, kalbėtis su vaiku arba paskirti darbuotoją, kuris atidžiai stebėtų 
vaiką.  

− Paramos sistema mokykloms. Ji būtina, kad mokykloms būtų aišku, į kokius ekspertus galima kreiptis 
dirbant su nepilnamečiais parvykėliais. Vykstant daugiainstituciniam bendradarbiavimui, mokyklos 
turėtų bendradarbiauti su tokiais partneriais kaip vaikų darželiai, socialinės rūpybos tarnybos, policija, 
psichikos sveikatos priežiūros paslaugas teikiančios įstaigos, traumų ekspertai, fizinės sveikatos priežiūros 
paslaugas teikiantys subjektai, jaunimo darbuotojai, atitinkamos patirties turinčios NVO ir popamokinės 
veiklos organizatoriai, kad paskatintų integraciją. 

− Vaikui būtinas tarpinis prisitaikymo laikotarpis. Tai gali padėti vaikui vėl prisitaikyti prie mokyklos 
sistemos (jam kurį laiką gyvenus visiškai skirtingoje aplinkoje). Šis laikotarpis turėtų būti kaip įmanoma 
trumpesnis. Kai kuriose šalyse vaikams būtina iš karto pradėti lankyti mokyklą, kad būtų įteisintas jų 
statusas arba laikomasi sistemos sandaros. Prisitaikymo laikotarpiu būtina formuoti tarpusavio 
pasitikėjimą ir užmegzti ryšius su vaiku ir jo šeima. Būtent šiuo laikotarpiu būtų galima įvertinti poreikius 
ir atlikti kalbos žinių, psichologinės savijautos bei intelektinių gebėjimų patikrinimą. 

− Raskite parvykusiam vaikui tinkamą mokyklą. Ne visos mokyklos vienodai tinka tokiems vaikams. Už 
mokyklas ar specializuotus centrus atsakinga įstaiga galėtų atlikti svarbų vaidmenį identifikuojant 
tinkamiausias mokyklas. Tam būtinas papildomas paruošimas, parama ir finansavimas. Grįžimas į senąją 
aplinką ir ankstesnę mokyklą vaikui ir šeimai gali būti nenaudingas. Paisant vaiko interesų šeimą reikėtų 
perkelti kitur, kad ji galėtų pradėti gyvenimą iš naujo be stigmos ir be garbinimo. Nereikėtų tokių vaikų 
registruoti mokyklose, kurios yra netoli Europoje įvykdytų išpuolių vietų, nes tose pačiose mokyklose gali 
būti kaip nors nuo tų išpuolių nukentėjusių vaikų ir darbuotojų. 

− Viešumas ir spaudos reakcija. Mokyklos turi suprasti, kad, priėmusios parvykėlius, gali susilaukti spaudos 
dėmesio, be to, gali kilti įtampa (mokyklos) bendruomenėje. Tėvams, spaudai ir politikams gali kilti 
klausimų, jie gali nerimauti. Tam būtina strategija, kurios pagrindas yra konfidencialumas. Mokykloms 
gali praversti komunikacijos protokolas, taikomas kritiniais atvejais. Jeigu mokyklos tokio protokolo 
neturi, jos gali pasiremti patirtimi, kaip jos tvarkosi su į mokyklą grįžtančiais vaikais, kurie buvo nusikaltę. 
Mokykloms rekomenduojama savo strategiją iš anksto aptarti su vietos administracija. Su spauda 
mokykloms bendrauti nereikėtų. 

− Specialios programos nepilnamečiams parvykėliams. Kaip ir sprendžiant kitas sudėtingas problemas, 
susijusias su vaikais, labai svarbu, kad nepilnamečiai parvykėliai nesijaustų izoliuoti arba kaip nors 
ypatingai išskirti. Tačiau tai nereiškia, kad įvertinus jų poreikius nereikia sudaryti pritaikytos individualios 
paramos programos. Vertinimą reikia atlikti dalyvaujant visai šeimai ir už mokyklos ribų egzistuojančiam 
paramos tinklui. Rezultatai padės mokyklai įvertinti mokymosi gebėjimus. 

− Prieiga prie žinių apie traumas ir ekstremizmą. Nors apskritai mokyklos darbuotojai ir būna parengti 
darbui su lengvai pažeidžiamais vaikais, jiems praverstų ir papildomas mokymas apie ekstremizmą bei 
sąlygas, kuriomis teko gyventi parvykusiems vaikams. Mokyklai taip pat būtina galimybė dirbti su 



 
 
 

91 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

ekspertų, išmanančių šiuos dalykus, komanda, kad būtų užtikrinta pagalba ir parama susidūrus su 
sudėtingomis situacijomis.  
 

7.4.6 Informuotumu apie traumas paremta praktika  
Kaip aiškiai nurodyta RAN apybraižoje dėl nepilnamečių parvykėlių iš konfliktų zonų50, traumos suvokimas – 
tai gebėjimas, kuris būtinas visiems specialistams, tiesiogiai dirbantiems su nepilnamečiais parvykėliais. 
Norint teisingai interpretuoti vaiko elgesį ir rengti tinkamas intervencijos priemones, labai svarbu mokėti 
atpažinti traumos požymius ir simptomus. Šio gebėjimo būtinybę pabrėžė ir RAN Sveikatos priežiūros ir 
socialinės rūpybos (H&SC) darbo grupės specialistai, kurie paminėjo ir būtinybę dirbant su nepilnamečiais 
parvykėliais remtis informuotumu apie traumas paremtos praktikos principais.  
 
Su vaikais, užaugusiais radikalioje aplinkoje (tiek Europoje, tiek dabartinėse karo zonose), dirbantys 
specialistai turi gerai suprasti, kad traumų gali būti įvairių, kaip ir jų poveikis. Traumos išprovokuoja nuo 
naštos priklausantį atsaką, t. y. kuo smarkiau vaikai yra traumuoti, tuo didesnė tikimybė, kad jie turės 
psichologinių ir fizinių problemų. Galimas toks elgesys kaip tendencija neteisingai interpretuoti pokalbius, 
padidėjęs jautrumas, pernelyg stipri arba sustiprėjusi reakcija į stimulus (arba abi reakcijos). Dažnai tokiems 
vaikams netiksliai diagnozuojami asmenybės sutrikimai, taigi specialistai turi atskleisti informaciją apie vaiko 
asmeninę istoriją.  
 
Specialistams būtina suprasti, kaip veikia tokių vaikų smegenys reakcijos į traumą nuo jos bėgant, su ja 
kovojant arba tiesiog sustingstant požiūriu (natūrali žemesniųjų smegenų funkcijų reakcija; pajutę grėsmę 
žmonės arba su ja kovoja, nuo jos bėga arba į ją reaguodami sustingsta). Traumą patyrusių vaikų „mąstančias 
smegenis“ užvaldo žemesniosios smegenų funkcijos, ir jų smegenys persijungia į „išlikimo“ režimą. Išlikimo 
režimu gyvenantiems vaikams sunku bendrauti, nes jų pirmoji reakcija yra būtinybė išlikti arba „reaguoti“, o 
ne racionaliai mąstyti ir kalbėtis su paramą jiems siūlančiais specialistais.  
 
Reikėtų suprasti, kad tokie vaikai su įvairių tarnybų specialistais nebendradarbiauja ne dėl to, kad nenori, o 
dėl to, kad nesugeba, nes jie šią situaciją suvokia kaip grėsmę. Specialistai, bandantys kovoti su ekstremistinės 
ideologijos poveikiu, negalės to daryti sėkmingai, kol vaiko smegenys veiks išlikimo režimu, nes tuo metu 
vaikas nesugeba mąstyti. Labai svarbu užtikrinti, kad vaikas jaustųsi saugus; tarpusavio santykių formavimas 
ir patogios, malonios aplinkos kūrimas yra svarbiausi veiksniai, padedantys vaiko smegenims persijungti iš 
išlikimo režimo į mąstymo režimą.  
 
Procesas, kurio metu kuriama saugi ir stabili aplinka ir formuojami santykiai su nepilnamečiu parvykėliu, gali 
užtrukti kelis mėnesius. Ir nors svarbu, kad prieš pradedant darbą, skirtą ekstremistinėms pažiūroms 
neutralizuoti, būtų užtikrintas veiksmingas bendradarbiavimas, kai kurie tyrimai leidžia teigti, kad bent per 
pirmuosius šešis mėnesius nereikėtų imtis jokios reikšmingos terapinės intervencijos, nes vaikui pirmiausia 
reikia fiziškai ir psichologiškai prisitaikyti prie naujos aplinkos. Tai nereiškia, kad nereikia siūlyti paramos; tai 
reiškia, kad sunkią psichologinę traumą patyrę vaikai turi itin didelių pasitikėjimo problemų, kurios gali 
sunkinti vaiko dalyvavimą terapijoje.  

 
 

50 Radicalisation Awareness Network (RAN) (2016). Issue Paper: ‘Child returnees from conflict zones’. Prieinamas 
interneto svetainėje https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-
do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-
papers/docs/issue_paper_child_returnees_from_conflict_zones_112016_en.pdf 

https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-papers/docs/issue_paper_child_returnees_from_conflict_zones_112016_en.pdf
https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-papers/docs/issue_paper_child_returnees_from_conflict_zones_112016_en.pdf
https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-papers/docs/issue_paper_child_returnees_from_conflict_zones_112016_en.pdf


 
 
 

92 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

 
Kad būtų įtvirtinta informuotumu apie traumą paremta praktika, RAN H&SC specialistai rekomenduoja su 
vaikais dirbti pagal bendrą priežiūros planą, už kurį atsako įvairios valdžios ir priežiūros įstaigos ir pagal kurį 
taikomos įvairios intervencijos priemonės, o vienas koordinuojantis specialistas užtikrina, kad parama būtų 
teikiama be pertrūkių. Visi šiame procese dalyvaujantys partneriai turi suprasti, kad vaikas buvo traumuotas, 
ir žinoti, kaip į tai reaguoti. Tai taikoma specialistams ir tiesiogiai su vaikais susiduriantiems darbuotojams, 
tokiems kaip priimamųjų darbuotojai, su kuriais organizacijoms paprastai tenka susidurti pirmiausia. Svarbu, 
kad jie suvoktų, kaip tokių vaikų ir (arba) jų šeimų elgesys yra susijęs su traumomis (pvz., vaikas gali elgtis 
agresyviai, nes vis dar tebebando išgyventi).  
 

Kiti informacijos šaltiniai 
RAN H&SC susitikimo dėl vaikų ir jaunuolių, užaugusių radikalizuotose šeimose / aplinkoje, rezultatų 
pranešime plačiai aptariamos traumos ir informuotumu apie traumas paremta praktika, susijusi su vaikais. 

 
 

7.4.7 Ekstremistinės ideologijos problemų sprendimas  
Kaip jau buvo minėta šio skyriaus pradžioje, specialistai turi remtis prielaida, kad parvykę vaikai yra daugiau 
ar mažiau paveikti ekstremistinės DAESH ideologijos. Darbas su suaugusiųjų radikalizacijos ideologiniu 
komponentu intervencijų metu vadinamas deradikalizavimu. Tačiau nepilnamečiams parvykėliams 
pritaikytos deradikalizavimo programos dar tik kuriamos. Svarbu atkreipti dėmesį į tai, kad daugeliu atveju, 
kai vaikas apsipranta namuose ir pradeda reguliariai lankyti mokyklą, o jo šeima sėkmingai integruojama į 
visuomenę (t. y. tėvai dirba arba mokosi), ekstremizmo problema gali išsispręsti savaime. Taip yra dėl to, kad 
vaikų, užaugusių konflikto zonoje, tapatybė yra glaudžiai susijusi su kasdiene patirtimi. Pasikeitus vaiko 
patirčiai, keičiasi ir tai, su kuo vaikas identifikuojasi.  
 
Ekstremizmo problemą reikia spręsti, bet labai jautriai, imantis subtilių, atsargių priemonių. Bandymai taikyti 
jaunimui deradikalizavimo programas, kuriomis tiesiogiai konfrontuojama su jaunuolių ideologija ir tapatybe, 
gali prisidėti prie jaunuolių tapatybės krizės, kurią dar pagilina įprastos tapatybės problemos, patiriamos 
pereinant iš vaikystės į paauglystę. Todėl svarbu dirbti formuojant alternatyvią pasaulėžiūrą, paremtą 
teigiama, įvairia kasdiene patirtimi. Šeima, mokyklos, bendruomenė ir laisvalaikio organizacijos gali suvaidinti 
teigiamą vaidmenį formuojant vaiko požiūrį į visuomenę ir jo tapatybę bei visuomenėje atliekamą vaidmenį.  
 

7.4.8 Darbui su nepilnamečiais parvykėliais reikalingų gebėjimų formavimas  
Šiame vadove pateikiamos rekomendacijos, kaip elgtis su nepilnamečiais parvykėliais. Tačiau dauguma ES 
valstybių narių yra nurodžiusios, kad dar neturi reikiamos sistemos, jeigu nepilnamečių parvykėlių skaičius 
staiga padidėtų. Todėl valstybėms narėms būtina formuoti reikiamus gebėjimus, ypač susijusius su toliau 
pateikiamais dalykais:  

− Žinių apie nepilnamečius parvykėlius ir kompetencijos rinkimas kuriant kompetencijos apžvalgą, įskaitant 
patyrusių traumos (kaip ji patiriama ir kaip į ją reaguojama), ekstremizmo, vaiko raidos, ugdymo ir rizikos 
vertinimo specialistų indėlį. Tokia kompetencija turi būti lengvai prieinama specialistams, tiesiogiai 
dirbantiems su nepilnamečiais parvykėliais, ir pritaikyta prie vietinio bei nacionalinio konteksto, kuriame 
augs nepilnamečiai parvykėliai.  

− Esminės informacijos pateikimas specialistams, (tiesiogiai) susiduriantiems su parvykėlių vaikais (pvz., 
mokytojai, socialiniai darbuotojai, laisvalaikio organizacijų nariai). Šis esminis parengimas turėtų apimti 
bet jau šiuos dalykus:  

o informaciją apie situaciją Sirijoje / Irake ir tų vaikų išgyvenimus;  

https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we%20do/networks/radicalisation_awareness_network/about-ran/ran-h-and-sc/docs/ran_h_sc_meeting_on_children_and_youth_hamburg_14-15_09_2016_en.pdf


 
 
 

93 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

o esminę informaciją apie jų patirtą traumą ir kaip elgtis pastebėjus tam tikrą jų elgesį; 
o kaip pranešti apie susirūpinimą keliančius dalykus ir kur kreiptis papildomos pagalbos; 

− aiškią teisinę ir organizacinę darbo su nepilnamečiais parvykėliais sistemą;  

− esamas vaiko gerovės užtikrinimo ir vaiko teisių apsaugos paslaugas. 

  



 
 
 

94 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

8. Daugiaaspektės problemos  
 

Šiame paskutiniame skyriuje apžvelgiamos dvi plačios temos, labai svarbios su parvykėliais dirbantiems 

specialistams: skirtingi moteriškos lyties UTK vaidmenys bei motyvai ir kaip siekti savitarpio supratimo 

tiek tu parvykėliais ir jų šeimomis, tiek su bendruomenėmis, į kurias jie grįš. 

 

8.1 Lyčių diferenciacija 
Europoje dauguma UTK yra vyrai (80 %). Nors moterys vidutiniškai sudaro 20 %, yra regioninių skirtumų, 
pavyzdžiui, Italijoje ir Ispanijoje moterų proporcija mažesnė (10 %). Dėmesys lyčių skirtumams prevencinės 
intervencijos metu svarbus dėl kelių priežasčių.  
 
Norint pritaikyti atsako strategijas prie konkrečių parvykėlių UTK, būtina išsiaiškinti, kokių motyvų skatinami 
jie prisijungė prie džihadistų grupuočių. Vyrams čia svarbus pabrėžtinas vyriškumas, kario gyvenimas ir 
kankinio įvaizdžio šlovinimas. Ši subkultūra („Jihadi-cool“) įspūdžių trokštantį jaunimą vilioja populiariąja 
kultūra, propaganda ir filmais. Karas ir pasiaukojimas suprantamas kaip garbės išsaugojimo priemonės. 
Mokslininkas Evinas Ismailis šį reiškinį DAESH kultūroje pavadino vyriškumu, išreiškiamu audringu gyvenimu 
ir ankstyva mirtimi. Neretai jauni samdiniai jau būna padarę baudžiamųjų nusižengimų ir turi asocialaus tipo 
asmenybės sutrikimų, taigi jie turi daugybę įvairių problemų, nevaldo emocijų, pykčio, yra linkę naudotis 
smurtu kaip valdžios ir kontrolės perėmimo priemone, jiems trūksta platesnio pasaulio suvokimo ir pan. Taip 
pat reikia spręsti problemas, susijusias su traumomis, gautomis dėl patirto, stebėto arba pačių nulemto 
smurto.  
 
Moterų vaidmuo DAESH propagandoje siejamas su tapatybe ir bendrumu, su būtinybe suvaidinti aktyvų, 
gyvybiškai svarbų vaidmenį kuriant vadinamąją Islamo valstybę. Kai kurioms moterims, gerai vykdančioms 
savo kaip žmonos ir moters pareigas, gali būti leista aktyviai prisidėti prie DAESH veiklos ir tapti mokytojomis 
ar slaugėmis arba dalyvauti skleidžiant propagandą ir verbuojant samdinius. Moteris neretai traukia 
romantizuotas įsivaizdavimas, kad ten jos niekieno netrukdomos gyvens dievobaimingą religinį gyvenimą, 
kuriame jos bus šeimos pamatas, iš esmės svarbus auginant naująją kartą. Kai kurioms samdinėms DAESH yra 
pabėgimas nuo sudėtingų tapatybės problemų, tokių kaip būtinybė paisyti šiuolaikiškų vakarietiškų vertybių 
ir kartu išsaugoti šeimos tradicinius islamiškus principus.  
 
Kaip tokia, DAESH gali pasiūlyti įsivaizduojamą laisvę nuo patriarchalinių tradicijų ir kultūros normų; kai 
kurioms tai siejasi su jaudinama galimybe išsirinkti kovotoją, ir ištekėti už jo ir būti jo rėmėja. Moterims DAESH 
taip pat siūlo galimybę būti garbinamoms tampant pasiaukojusių kovotojų našlėmis – salafistų supratimu, 
moters paskirtis yra vaikų gimdymas ir auginimas, juos ruošiant tapti kankiniais. Santuoka – privaloma 
institucija, o nekaltybės apsaugos tikslais mergaitės ištekinamos būdamos 9–17 metų amžiaus. 
 
Moteriškos lyties UTK neretai grįžta vien tam, kad pagimdytų arba kad išvengtų sunkumų konflikto zonoje. 
Vaikų turinčios moterys paprastai būna labiau pažeidžiamos, joms reikia daugiau paramos ir socialinės 
rūpybos tarnybų pasišventimo. Daugelis tų moterų baiminasi, kad dėl vaiko teisių apsaugos procedūrų 
neteks vaikų. Parvykusios moterys jaučiasi izoliuotos ir gėdinasi savo bendruomenės akivaizdoje. Taip nutinka 
dėl jų (kartu su vaikais) patirtos traumos, karo sąlygų ir itin brutalaus smurto išgyvenimų. Būtina atlikti šių 
parvykėlių ir jų vaikų rizikos vertinimą ir teikti paramą dėl traumos, įskaitant tuos, kurie nebuvo teisiami dėl 
nusikaltimų. Dėl patirtų siaubingų gyvenimo sąlygų ir gyvenimo teroristinio režimo priespaudoje realybės 
grįžusios moterys dažniausiai būna nusivylusios teroristiniu režimu. 



 
 
 

95 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

 
Toliau išvardytos priemonės naudingos dirbant su parvykusiomis moterimis:  

− neatidėliotinas socialinės rūpybos tarnybos ir policijos (kartu arba atskirai) apsilankymas namuose, 
siekiant įvertinti pasišventimo teroristinėms grupuotėms lygį; 

− santykių su šeimos nariais vertinimas; 

− vaiko teisių apsauga ir įvairios konsultavimo galimybės; 

− neatidėliotina prieiga prie traumų gydymo ir psichikos sveikatos priežiūros; 

− parvykusių tėvų konsultavimas ir kuravimas; 

− šeimos tinklų steigimas, padedant vietos administracijoms ir NVO. 
  

8.2 Problemos dėl komunikacijos ir prieš propagandą nukreiptų pranešimų 
Šiame skyriuje pateikiama informacijos ir patarimų dėl galimo atsako vietiniu lygmeniu dviem konkrečiais 
komunikacijos klausimais.  

− Kaip reaguoti į komunikacijos iššūkius vietiniu lygmeniu dirbant su parvykėliais – vietinės 
komunikacijos strategija.  

− Kaip reaguoti į teroristinių grupuočių neigiamus propagandos pranešimus apie grįžimą į ES šalis – 
pranešimai apie grįžimą. 

 
2 priede dėl strateginės komunikacijos ir prieš propagandą nukreiptų pranešimų, skirtų grįžtantiems užsienio 
teroristų kovotojams, apibūdinti elementai, į kuriuos reikia atsižvelgti rengiant komunikacijos apie 
parvykėlius strategijas šalies vyriausybei. 

 

8.2.1 Vietinė komunikacijos strategija  
 

Bendroji apžvalga ir problemos  
Bendruomenei skirtą informaciją apie sunkumus, susijusius su parvykėliais, būtina kruopščiai parengti. Dėl 
to, kad visuomenė į parvykėlius žiūri kaip į grėsmę, ir dėl to, kad abejonių kelia galimybė reabilituoti asmenį, 
grįžusį iš karto lauko, kur jis kovojo petys į petį su teroristais, parvykėliai susilauks didelio žiniasklaidos 
dėmesio. Be to, jie gali tapti destabilizuojančių veiksnių, tokių kaip smurtinės, ekstremistinės dešiniųjų 
pažiūrų organizacijos, cause célèbre. Vietos administracija, pilietinė bendruomenė ir bendruomenės 
partneriai turi pasiruošti padidėjusiam arba atsinaujinusiam žiniasklaidos ir politikų dėmesiui ir spaudimui. 
Todėl labai svarbu, kad būtų parengta komunikacijos strategija, skirta visai atsako dirbant su parvykėliais 
strategijai, ir geriausia būtų, jeigu tai būtų padaryta prieš parvykėliams pasirodant vietos bendruomenėje.  
 
Kodėl komunikacijos strategija yra iš esmės svarbi? 

− Tai kontraversiška tema. Tikėtina, kad su parvykėliais susiję pranešimai labai trauks publikos dėmesį. 

− Ši tema sėja nesantaiką. Ekstremistų ir teroristų grupuotės specialiai taiko taktiką ir skleidžia informaciją, 
kuria siekiama poliarizuoti ir supriešinti bendruomenes.  

− Artimiausiu metu vyriausybė ir su parvykėliais dirbantys partneriai turės spręsti viešųjų komunikacijų 
dilemą. 

− Tolesnėje perspektyvoje valdžios įstaigoms ir vietos bendruomenėms teks dirbti kartu, kad parvykėlius 
resocializuotų arba reintegruotų į visuomenę.  

− Nėra vieno visiems parvykėliams bendro profilio. Jie išvyksta ir grįžta dėl įvairių motyvų. Labai svarbu 
aiškiai kalbėti apie tuos niuansus, nors tai ir nėra lengva. 



 
 
 

96 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

− Tikėtina, kad publikos reakcija į tai bus pagrįsta emocijomis arba klaidingais įsitikinimais. Labiausiai 
tikėtina kai kurių žmonių reakcija atvykus parvykėliams bus baimė ir pyktis, ir šią problemą reikės spręsti. 
Reikės laiko, kad faktai ir skaičiai padėtų racionalizuoti diskusijas šia tema.  

− Parvykėlių problema yra daugiaaspektė. Tikėtina, kad parvykėlių reiškinys išprovokuos debatus arba 
nesutarimus dėl daugybės kitų prioritetų, tokių kaip radikalizavimas kalėjimuose, bendruomenės 
sanglauda, deradikalizavimas ir nacionalinės prevencijos strategijos.  
 

Kokiais principais vadovautis rengiant pranešimus apie parvykėlius 
Kuriant vietinę komunikacijos apie parvykėlius strategiją reikėtų vadovautis keliais orientaciniais principais.  
 

− Kuo anksčiau atlikite vietinę analizę, kad nustatytumėte ir proaktyvųjį, ir gynybinį darbą 
komunikacijų srityje. Pranešimai turi būti atviri ir skaidrūs.  

− Pasirūpinkite, kad vietinės komunikacijos apie parvykėlius strategija būtų suderinta su visomis 
kitomis atitinkamomis strategijomis. Labai svarbu, kad šis darbas būtų koordinuojamas su kitais 
vietiniais ir nacionaliniais strateginiais pranešimais apie radikalizavimo prevenciją ir komunikacijos 
apie radikalizavimą kalėjimuose strategija. Netinkamas bent vienos parvykėlio problemos 
sprendimas gali labai neigiamai atsiliepti abiem veiklos sritims ir prevenciniams pranešimams. 

− Šiais pranešimais siekiama pokalbį kreipti kuo ramesnės ir racionalesnės erdvės link. Kartais 
pranešimus gali tekti pradėti kalbant apie tikslinės auditorijos emocijas, jai susirūpinimą keliančius 
dalykus ir baimes. 

 
Konkretūs metodai  
Rengiant paprasčiausią komunikacijos strategijos formą reikėtų atlikti septynis dalykus.  
 
1. Aiškiai suformuluokite vietos problemą – tam reikės atlikti tyrimą, kad gerai suprastumėte, ką mano 

bendruomenė, žiniasklaida ir kiti svarbūs suinteresuoti asmenys. Didžiausią dėmesį skirkite pagrindinėms 
tikslinėms grupės, ypač toms, kurios gali lengvai pasiduoti dešiniųjų pažiūrų organizacijų radikalizacijai. 
Be to, pasirūpinkite, kad ši komunikacijos strategija būtų integruota į kitas komunikacijos strategijas, nes 
tikėtina, kad ši problema turės įtakos ir kitiems pranešimams, be to, iš jų galima pasisemti įkvėpimo. Koks 
yra aiškus tikslas?  

2. Išsiaiškinkite, su kuo reikia kalbėtis, ir kalbėkite aiškiai, taip, kad jiems tai būtų suprantama. Kieno balsą 
tikslinėms auditorijoms būtų lengviau išgirsti? Kokią informaciją reikia perduoti ir kaip ją suvoks tikslinė 
auditorija?  

3. Kūrybingai renkite komunikacijos kampanijas ir dirbkite kartu su kitais; ypač reikia bendradarbiauti 
tokiems partneriams kaip vyriausybė (vietinėje daugiainstitucinio bendradarbiavimo komandoje), 
bendruomenė ir labdaros organizacijos, padedant atitinkamoms agentūroms (ryšių, dizaino, žiniasklaidos 
ir kt.) bei, jeigu įmanoma, socialinių tinklų įmonėms. Ar galima identifikuoti galimus kūrybinius 
partnerius? Nacionalinis kontaktinis asmuo parvykėlių klausimais turi būti informuotas apie komunikacijų 
planus, kad pateiktų papildomos informacijos.  

4. Su kuriais bendruomenės atstovais ir partneriais reikėtų bendradarbiauti? Ar jie galėtų pasidalyti 
istorijomis, kurios padėtų parvykėlių problemai suteikti žmogiškumo? Faktams pateikti būtinos aiškios, 
glaustos kampanijos; tuo tarpu didesnio masto kampanijų reikės dorojantis su emocijomis, kurių 
greičiausiai sukels ši problema, įskaitant (dešiniųjų ekstremalų) neapykantos kalbą arba islamofobiją.  

5. Kaip bus pasiekta atitinkama auditorija, priklausys nuo pačios auditorijos, tačiau pagrindinėmis 
žiniasklaidos priemonėmis pasikliauti galima ne visada. Bendruomenės partneriai gali bandyti 
pasinaudoti socialiniais tinklais, kad pasiektų asmenis, kuriems šis klausimas opiausias. Ar jie bus pasiekti 



 
 
 

97 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

organiškai, ar prireiks apmokamos reklamos, kurią siūlo atitinkamo socialinio tinklo platforma? Ar apie 
problemą būtų galima kalbėti per vietos bendruomenės renginius? Pradiniai tyrimai ir analizė turėtų 
padėti į šiuos klausimus atsakyti.  

6. Atidžiai stebėkite reakciją į bet kokią pateiktą informaciją. Tai tiesioginė reakcija, kuria galima 
pasinaudoti planuojant ir atitinkamai koreguojant vykdomą darbą. Tai atsispindės ir vertinant bendrąją 
tam tikros veiklos sėkmę, be to, padės geriau suvokti trūkumus.  

7. Apie komunikacijos pastangas ir sėkmę praneškite ir jas aptarkite su kitais suinteresuotais asmenimis, 
priklausančiais vietinei daugiainstitucinei komandai. Šis darbas padės ateityje formuojant prevencinius 
pranešimus ir kuriant su parvykėliais susijusias politikos programas. Pasirūpinkite, kad rezultatai būtų 
prieinami, ir, remdamiesi sėkme, skatinkite tolesnį pranešimų planavimą.  

 
Praktiniai veiksmai. Suomijos bendruomenių seminarai. 
 
Suomijoje vietos lygmeniu organizuojami bendruomenės seminarai. Į seminarus susirenka įvairūs vietos 
veikėjai iš įvairių viešojo sektoriaus sričių (teisėsaugos, socialinių paslaugų ir kt.), NVO, dirbančios su lengvai 
pažeidžiamomis grupėmis ir išmanančios vietines prevencijos strategijas, religinės bendruomenės ir 
bendruomenės organizacijos, kurias piliečiai gerai žino ir kuriomis jie pasitiki. Šie seminarai praverčia kaip 
pasitikėjimo formavimo ir bendrų kūrybinių pastangų platforma, skirta vietinei prevencinei praktikai ir 
iniciatyvoms. Po seminaro vietinė daugiainstitucinė komanda teikia vietos administracijai paramą ir pateikia 
veiksmų planą. Tokių bendrų kūrybinių pastangų tikslas – užtikrinti skaidrų, visas šalis apimantį ir dalyvauti 
skatinantį procesą, kuris taip pat leidžia išvengti pasmerkimo ir nusitaikymo į, pavyzdžiui, musulmonų 
bendruomenes. Tai svarbu ir žvelgiant iš strateginės komunikacijos požiūrio taško, nes susipriešinimas 
vertinant radikalizavimą, smurtinį ekstremizmą ir parvykstančius UTK rodo, koks siauras ir klaidingas yra 
smurtinio ekstremizmo kaip reiškinio pobūdžio supratimas. Daugiau informacijos kreipkitės į NVO „Finn 
Church Aid“ ir „Peacemakers Network“. 
 

8.2.2 Pranešimai apie grįžimą 
 
Bendroji apžvalga ir problemos  
Ne vienas specialistas iš UTK šeimų narių yra girdėjęs, kad DAESH skleidžia tam tikrą propagandą, nukreiptą 
prieš grįžimą, kad nuo to atgrasytų (neminint atvejų, kai jie nori, kad žmonės grįžtų). Propagandininkai teigia, 
kad su žmonėmis, grįžusiais iš DAESH, ES šalyse bus itin blogai elgiamasi. Parvykėliai bus iš karto ir ilgam 
įkalinti, informacija apie DAESH iš jų bus priverstinai išgauta ilgai, žiauriai kankinant, be to, parvykėlių niekada 
(vėl) nepriims visuomenė. Taigi DAESH pastangos priversti žmones pasilikti žiauriai baudžiant tuos, kurie 
bando iš DAESH užimtos teritorijos išvykti,51 papildomos šia propaganda, skelbiančia kas nutiks, jeigu jie vis 
dėlto išvyks.  
 
Šia propaganda piešiamas, švelniai tariant, niūrus vaizdas, kuriuo siekiama įtikinti potencialų parvykėlį, kad 
apie grįžimą į gimtąją šalį neverta nė galvoti. Parvykėliams tenka prisiimti atsakomybę už jų veiksmus. Iš 
tikrųjų jų grįžimas į gimtąją šalį ir visuomenę yra įmanomas; jiems tebegalios tie patys bendrieji teisinės 
valstybės, sveikatos apsaugos, ugdymo ir socialinės rūpybos sistemos principai. Kadangi dauguma parvykėlių 

 
 

51 Willsher, K., ‘I went to join Isis in Syria, taking my four-year-old. It was a journey into hell’, The Guardian, 9 January 

2016. Atsisiųsta iš https://www.theguardian.com/world/2016/jan/09/sophie-kasiki-isis-raqqa-child-radicalised. 

https://www.peacemakersnetwork.org/contact-us/
https://www.peacemakersnetwork.org/contact-us/
https://www.theguardian.com/world/2016/jan/09/sophie-kasiki-isis-raqqa-child-radicalised


 
 
 

98 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

prieš grįždami susisiekia su savo šeimos nariais, būtent tie giminaičiai gali informuoti UTK apie tai, kas jų laukia 
sugrįžus. Specialistai, tiesiogiai dirbantys su UTK šeimomis, gali su jomis aptarti, kas nutiks ir kaip su šeimos 
nariu bus elgiamasi jam sugrįžus.    
 
Pagrindinis principas, kalbantis su šeimomis apie grįžimą iš teroristų užimtos teritorijos 

− Skaidrumas. Būkite realistiški ir atviri kalbėdami apie pasekmes ir aplinkybes, su kuriomis parvykėlis 
susidurs grįžęs. Juk parvykėlis prisijungė prie teroristų grupuotės, todėl turės atsakyti už tokio elgesio 
padarinius. Būkite atviri kalbėdami apie baudžiamąjį persekiojimą, policijos arba žvalgybos stebėjimą ir 
intervenciją dėl vaiko teisių apsaugos. Taip pat būkite atviri kalbėdami apie integraciją į visuomenę, 
medicininį ir (arba) psichikos sveikatos sutrikimų gydymą, paramą įsidarbinant ir mokantis bei būsto ir 
socialinių garantijų galimybes.  

  



 
 
 

99 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

Literatūra 
Briggs Obe, R., Silverman, T. (2014), Foreign Fighters Innovations in Responding to the Threat, Institute for 
Strategic Dialogue. 

Cialdini, R. (2006), Influence: The Psychology of Persuasion, Harper Business, New York. 

Dodwell, B., Milton, D., Rassler, D., Then and Now: Comparing the Flow of Foreign Fighters to AQI and the 

Islamic State (2016 m. gruodžio 8 d. versija). Prieinamas interneto svetainėje 

https://www.ctc.usma.edu/v2/wp-content/uploads/2016/12/Then-and-Now.pdf.  

Dutch General Intelligence and Security Service (2017), Focus on Returnees. Prieinamas interneto svetainėje 
https://english.aivd.nl/publications/publications/2017/02/15/publication-focus-on-returnees  

Dutch General Intelligence and Security Service (2016), Life with ISIS: the Myth Unravelled. Prieinamas 

interneto svetainėje https://english.aivd.nl/publications/publications/2016/06/17/life-with-isis-the-myth-

unravelled-available-in-arabic  

Fazel, M., Reed, R. V., Panter-Brick, C., & Stein, A. (2012). Mental health of displaced and refugee children 
resettled in high-income countries: risk and protective factors. The Lancet, vol. 379(9812), pp. 266-282.  

Fergusson, D.M., Swain-Cambell, N.R. and Horwood, J. (2001) Deviant Peer Affiliations, Crime and 
Substance Use: A Fixed Effects Regression Analysis. Journal of Abnormal Child Psychology, vol.30 (4) pp. 
419–430.  

Ferguson, N,. (2016), Disengaging from Terrorism: a Northern Irish Experience, Journal for Deradicalization. 

Prieinamas interneto svetainėje http://journals.sfu.ca/jd/index.php/jd/article/viewFile/41/36. 

Gustafsson, L., Ranstorp M. (2017). Swedish Foreign Fighters in Syria and Iraq; An Analysis of open-source 

intelligence and statistical data, Center for Asymmetric Threat Study, Swedish Defence University.  

Hair, N. L., Hanson, J. L., Wolfe, B. L., &Pollak, S. D. (2015). Association of child poverty, brain development, 
and academic achievement. JAMA pediatrics, vol. 169(9), pp. 822-829.  

Hart, R. (2009). Child refugees, trauma and education: interactionist considerations on social and emotional 

needs and development. Educational Psychology in Practice, vol. 25(4), pp. 351-368. 

Horgan, J. G., Taylor, M., Winter, C., From Cubs to Lions: A Six Stage Model of Child Socialization into the 
Islamic State. Studies in Conflict & Terrorism (Volume 40, Issue 7, 2017). 

Ingram, H.J. (2016), Deciphering the Siren Call of Militant Islamist Propaganda (The Hague: ICCT). 

Kaati, L.. (2017), Det digitala kalifatet: En studie av Islamiska statens propaganda (Stockholm: FOI (FOI-R—

4429—SE). 

Kia-Keating, M., & Ellis, B. H. (2007). Belonging and connection to school in resettlement: Young refugees, 

school belonging, and psychosocial adjustment. Clinical Child Psychology and Psychiatry, vol. 12(1), pp. 29- 

43. 

https://www.ctc.usma.edu/v2/wp-content/uploads/2016/12/Then-and-Now.pdf
https://english.aivd.nl/publications/publications/2017/02/15/publication-focus-on-returnees
https://english.aivd.nl/publications/publications/2016/06/17/life-with-isis-the-myth-unravelled-available-in-arabic
https://english.aivd.nl/publications/publications/2016/06/17/life-with-isis-the-myth-unravelled-available-in-arabic
http://journals.sfu.ca/jd/index.php/jd/article/viewFile/41/36
http://www.tandfonline.com/author/Winter%2C+Charlie


 
 
 

100 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

Kohrt, BA., Jordans, MJD., Koirala, S. et al (2014). Designing Mental Health Interventions Informed by Child 

Development and Human Biology Theory: A Social Ecology Intervention for Child Soldiers in Nepal. 

American Journal of Human Biology, vol. 27, pp. 27-40. 

Lakhani, S., Ahmadi, B. (2016), Women in Extremist Movements: Not Just Passive Victims, (U.S. Institute of 

Peace). Prieinamas interneto svetainėje https://www.usip.org/blog/2016/11/women-extremist-

movements-not-just-passive-victims.  

Loeber, R., Farrington, D.P. and Petechuk, D. (2003), Child Delinquency: Early Intervention and Prevention. 

Child Delinquency, Bulletin Series (May). Prieinamas interneto svetainėje 

http://www.forensiccounselor.org/images/file/Child%20Delinquency%20Early%20Intervention%20and%20  

Maher, S., Neumann P. (2016). Pain, Confusion, Anger, and Shame: The Stories of Islamic State Families, 

International Centre for the Study of Radicalisation and Political Violence 

Mehra, T., (2016). Foreign Terrorist Fighters: Trends, Dynamics and Policy Responses, ICCT Policy Brief.  

Mulder, E. J., De Medina, P. R., Huizink, A. C., Van den Bergh, B. R., Buitelaar, J. K., &Visser, G. H. (2002). 
Prenatal maternal stress: effects on pregnancy and the (unborn) child. Early human development, vol. 
70(1), pp. 3-14  

Moghaddam, F.M., The Staircase to Terrorism; A Psychological Exploration, Georgetown University 2005. 

Prieinamas interneto svetainėje http://www.uni-

bielefeld.de/ikg/zick/Moghaddam%20(2005)%20staircase%20model.pdf. 

Olidort J. (2016), Inside the Caliphate’s Classroom: Textbooks, Guidance Literature and Indoctrination 

Methods of the Islamic State, Policy Focus 147 

Orton, K. (2017), Foreign Terrorist Attacks by the Islamic State 2002-2016  

Paulussen C., Nijman, J. and Lismont, K., (2017), Mental Health and the Foreign Fighter Phenomenon: A 
Case Study from the Netherlands, ICCT Report. Prieinamas interneto svetainėje https://icct.nl/wp-
content/uploads/2017/03/ICCT-Paulussen-Nijman-Lismont-Mental-Health-and-the-Foreign-Fighter-
Phenomenon-March-2017.pdf  

Pressman, D.E., Risk Assessment Decisions for Violent Political Extremism 2009-02. Prieinamas interneto 

svetainėje https://www.publicsafety.gc.ca/cnt/rsrcs/pblctns/2009-02-rdv/index-en.aspx. 

Radicalisation Awareness Network (RAN), (2016). Issue Paper: ‘The Root Causes of Violent Extremism’. 
Prieinamas interneto svetainėje https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-
do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-papers/docs/issue_paper_root-
causes_jan2016_en.pdf  

Radicalisation Awareness Network (RAN), Collection of Approaches and Practices. Prieinamas interneto 

svetainėje https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-

do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-best-practices_en 

https://www.usip.org/blog/2016/11/women-extremist-movements-not-just-passive-victims
https://www.usip.org/blog/2016/11/women-extremist-movements-not-just-passive-victims
http://www.uni-bielefeld.de/ikg/zick/Moghaddam%20(2005)%20staircase%20model.pdf
http://www.uni-bielefeld.de/ikg/zick/Moghaddam%20(2005)%20staircase%20model.pdf
https://icct.nl/wp-content/uploads/2017/03/ICCT-Paulussen-Nijman-Lismont-Mental-Health-and-the-Foreign-Fighter-Phenomenon-March-2017.pdf
https://icct.nl/wp-content/uploads/2017/03/ICCT-Paulussen-Nijman-Lismont-Mental-Health-and-the-Foreign-Fighter-Phenomenon-March-2017.pdf
https://icct.nl/wp-content/uploads/2017/03/ICCT-Paulussen-Nijman-Lismont-Mental-Health-and-the-Foreign-Fighter-Phenomenon-March-2017.pdf
https://www.publicsafety.gc.ca/cnt/rsrcs/pblctns/2009-02-rdv/index-en.aspx
https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-papers/docs/issue_paper_root-causes_jan2016_en.pdf
https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-papers/docs/issue_paper_root-causes_jan2016_en.pdf
https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-papers/docs/issue_paper_root-causes_jan2016_en.pdf
https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-best-practices_en
https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-best-practices_en


 
 
 

101 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

Radicalisation Awareness Network (RAN). (2016). Ex post paper, RAN YF&C and RAN H&SC: ‘Working with 

families and safeguarding children from radlicalisation’. Prieinamas interneto svetainėje 

https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-

do/networks/radicalisation_awareness_network/about-ran/ran-h-and-sc/docs/ran_yf-c_h-

sc_working_with_families_safeguarding_children_en.pdf 

Radicalisation Awareness Network (RAN). (2016). Issue Paper: ‘Child returnees from conflict zones’. 

Prieinamas interneto svetainėje https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-

do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-

papers/docs/issue_paper_child_returnees_from_conflict_zones_112016_en.pdf 

Saklofske, D. H. Schwean, V. L., Reynolds, C. R. (2013) The Oxford Handbook of Child Psychological 

Assessment. Oxford University Press. 

Theodore, L. (2016) Handbook of Evidence-Based Interventions for Children and Adolescents. Springer, 

New York 

Willsher, K., ‘I went to join Isis in Syria, taking my four-year-old. It was a journey into hell’, The Guardian, 9 

January 2016. Atsisiųsta iš https://www.theguardian.com/world/2016/jan/09/sophie-kasiki-isis-raqqa-

child-radicalised. 

Winter, C., Documenting the Virtual Caliphate (London: Quilliam Foundation, 2015. 

Zelin, A. Y., Picture Or It Didn’t Happen: A Snapshot of the Islamic State’s Official Media Output. (2015 m. 
versija). Prieinamas interneto svetainėje 
http://www.terrorismanalysts.com/pt/index.php/pot/article/view/445/html  

 

 
  

https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/about-ran/ran-h-and-sc/docs/ran_yf-c_h-sc_working_with_families_safeguarding_children_en.pdf
https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/about-ran/ran-h-and-sc/docs/ran_yf-c_h-sc_working_with_families_safeguarding_children_en.pdf
https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/about-ran/ran-h-and-sc/docs/ran_yf-c_h-sc_working_with_families_safeguarding_children_en.pdf
https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-papers/docs/issue_paper_child_returnees_from_conflict_zones_112016_en.pdf
https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-papers/docs/issue_paper_child_returnees_from_conflict_zones_112016_en.pdf
https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/networks/radicalisation_awareness_network/ran-papers/docs/issue_paper_child_returnees_from_conflict_zones_112016_en.pdf
https://www.theguardian.com/world/2016/jan/09/sophie-kasiki-isis-raqqa-child-radicalised
https://www.theguardian.com/world/2016/jan/09/sophie-kasiki-isis-raqqa-child-radicalised
http://www.terrorismanalysts.com/pt/index.php/pot/article/view/445/html


 
 
 

102 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

1 priedas. Rizikos vertinimo priemonės  
 
Šiame priede pateikiama pagrindinė informacija apie vyriausybių naudojamas įvairias rizikos vertinimo 
priemones. Čia aptartų keturių rizikos vertinimo priemonių tinkamumą reikia nustatyti įvertinus jas pačias ir 
su parvykėliais susijusias aplinkybes. Dauguma šių rizikos vertinimo priemonių naudojamos kalėjimuose. 
Organizuotas profesionalaus vertinimo priemones administruojantiems asmenims būtinas mokymas.  
 
Bendresnio pobūdžio vertinimo priemonė yra HCR-20, kuri plačiai naudojama vertinant smurtinio elgesio 
rizikos lygį. Ši rizikos vertinimo matrica pagrįsta svariais įrodymais, todėl ją pritaikius galima naudoti 
smurtinio parvykėlių elgesio rizikai vertinti.  
 
Ekstremizmo rizikos gairės ERG22+ 
Ekstremizmo rizikos gairės ERG22+ – tai JK vyriausybės radikalizacijos proceso tyrimų rezultatas; jas kaip 
vertinimo priemonę priėmė ir 2011 m. paskelbė NOMS Operatyvinė intervencijos paslaugų grupė. Jos 
paremtos 22 pagrindiniais radikalizacijos veiksniais, jas naudoja pažeidžiamumo vertinimo sistema 
„Channel“. Kiekvienas indikatorius yra vienodai svarbus ir rodo, kad gali būti kitų veiksnių be 22 pagrindinių, 
į kuriuos reikia atkreipti dėmesį. Pagrindiniai veiksniai padalyti į tris sritis: įtraukimo, ketinimo ir gebėjimo 
veiksniai. 

 
IR46 
Haglandeno regioninio saugumo rūmų (Veiligheidshuis) IR46 modelis – tai Olandijos policijos 
monodisciplininis rizikai vertinti skirtas modelis, pritaikytas daugiainstituciniam rizikos vertinimui. Jis 
grindžiamas keturiomis fazėmis ir Moghaddamo Laiptais į terorizmą.52 Jis padalytas į dvi skiltis – ideologijos 
(ketinimai) ir socialinio konteksto (gebėjimai). Šis modelis iš viso pateikia 46 indikatorius, pagal kuriuos 
atliekami daugiainstituciniai rizikos vertinimai; kiekvienas indikatorius vertinamas pagal daugiadisciplininius, 
organizuotus, profesinius kriterijus.  

 
VERA-2 
Rizikos vertinimo priemonę VERA-253 sudaro konkretūs įsitikinimų ir pažiūrų, kuriomis grindžiama ideologija, 
vertinimo indikatoriai; asmens gyvenimo istorija ir įvykiai, kurie suformavo to asmens idėjas ir įsitikinimus; 
pasišventimas ir motyvaciniai veiksniai, paskatinę individą planuoti ir įvykdyti smurtinį ekstremistinį išpuolį. 
Paskui tie elementai vertinami pagal apsauginius indikatorius, kurie švelnina rizikingą elgesį.  
 
 

 
 

52 Moghaddam, F.M., The Staircase to Terrorism; A Psychological Exploration, Georgetown University 2005. Prieinamas 

interneto svetainėje http://www.uni-bielefeld.de/ikg/zick/Moghaddam%20(2005)%20staircase%20model.pdf.  
53 Pressman, D.E., Risk Assessment Decisions for Violent Political Extremism 2009-02. Prieinamas interneto svetainėje 

https://www.publicsafety.gc.ca/cnt/rsrcs/pblctns/2009-02-rdv/index-en.aspx. 

 

 

 

http://www.uni-bielefeld.de/ikg/zick/Moghaddam%20(2005)%20staircase%20model.pdf
http://www.uni-bielefeld.de/ikg/zick/Moghaddam%20(2005)%20staircase%20model.pdf
https://www.publicsafety.gc.ca/cnt/rsrcs/pblctns/2009-02-rdv/index-en.aspx


 
 
 

103 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

TRAP-18 
TRAP-18 – tai rizikos vertinimo priemonė, apimanti betarpišką įspėjamąjį elgesį (tokį kaip pasirinktas kelias, 
identifikacija, fiksacija ir neįprasta agresija) ir 10 ilgalaikių ne tokių tiesioginių charakteristikų (tokių kaip 
asmeninės nuoskaudos, ideologinis nusiteikimas ir psichopatologija). Tai tiriamoji priemonė, daugiausiai 
skirta kovojant su pavieniais teroristais. 
 
HCR-20. Smurto rizikos vertinimas 
Kad vertintojams būtų lengviau priimti sprendimus, daugelis jų naudoja priemonę HCR-20, kuria naudojamasi 
kaip išeities tašku tiksliai nustatant priežastingumą, veiksnių svarbą ir formuluojant argumentus; ji papildoma 
asmenybės, socialinio pažinimo, socialinės dezorganizacijos ir sprendimų priėmimo teorijomis. 
 
HCR-20 paremta daugybe literatūros šaltinių apie veiksnius, vedančius į smurtą; šios priemonės pavadinimas 
paremtas trimis laiko skalėmis – istorine (angl. Historical), klinikine (angl. Clinical) (dabartinė) ir rizikos 
valdymu (angl. Risk Management) (ateityje) – ir matuojamų elementų skaičiumi (20). Kiekvienas rizikos 
elementas vertinamas pagal trijų lygmenų vertinimo struktūrą (nedidelė, vidutinė ir didelė rizika). 
 

I. Istoriniai rizikos veiksniai Rizikos laipsnis: 
nedidelė 

Rizikos laipsnis: 
vidutinė 

Rizikos laipsnis: 
didelė 

1. Praeityje patirtas smurtas    

2. Pirmasis smurtinis įvykis jauname 
amžiuje 

   

3. Nestabilūs santykiai    

4. Užimtumo problemos    

5. Piktnaudžiavimo narkotinėmis 
medžiagomis problemos 

   

6. Sunki psichikos liga    

7. Psichopatija    

8. Anksti išryškėjęs nesugebėjimas 
prisitaikyti 

   

9. Asmenybės sutrikimai    

10. Nepavykusi ankstesnė priežiūra    

 

 
II. Klinikiniai aspektai  
(dabartiniai veiksniai) 

Rizikos laipsnis: 
nedidelė 

Rizikos laipsnis: 
vidutinė 

Rizikos laipsnis: 
didelė 

11. Įžvalgos trūkumas    

12. Neigiamos nuostatos    

13. Aktyvūs sunkios psichikos ligos 
simptomai 

   

14. Impulsyvumas    

15. Nesėkmingas gydymas    

 

 
III. Rizikos valdymo elementai 
(būsimieji veiksniai) 

Rizikos laipsnis: 
nedidelė 

Rizikos laipsnis: 
vidutinė 

Rizikos laipsnis: 
didelė 

16. Sunkiai įgyvendinami planai    

17. Destabilizuojančių veiksnių 
poveikis 

   

18. Nepakankama asmeninė parama    

19. Korekcinių pastangų nepaisymas    

20. Stresas    

http://discovery.ucl.ac.uk/1477463/3/Gill_The%20Lone%20Actor%20Terrorist%20and%20the%20TRAP-18%20Final.pdf


 
 
 

104 Informacijos apie radikalizaciją tinklas 

RAN VADOVAS  
ATSAKO STRATEGIJOS 

DIRBANT SU PARVYKĖLIAIS 

2017 M. BIRŽELIS 
 

 


